
RR\1294155CS.docx PE754.831v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0003/2024

12.1.2024

***I
ZPRÁVA
o návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se zavádí evropský 
průkaz osob se zdravotním postižením a evropská parkovací karta pro osoby se 
zdravotním postižením
(COM(2023)0512 – C9-0328/2023 – 2023/0311(COD))

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

Zpravodajka: Ďuriš Nicholsonová Lucia

Zpravodaj přidruženého výboru podle článku 57 jednacího řádu:
Erik Bergkvist, Výbor pro dopravu a cestovní ruch



PE754.831v02-00 2/144 RR\1294155CS.docx

CS

PR_COD_1amCom

Vysvětlivky

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)

Pozměňovací návrhy k návrhu aktu

Pozměňovací návrhy Parlamentu předložené ve dvou sloupcích

Vypuštění textu je označeno tučnou kurzivou v levém sloupci. Nahrazení je 
označeno tučnou kurzivou v obou sloupcích. Nový text je označen tučnou 
kurzivou v pravém sloupci.

První a druhý řádek záhlaví každého pozměňovacího návrhu označují 
příslušnou část projednávaného návrhu aktu. Pokud se pozměňovací návrh 
týká existujícího aktu, který má být návrhem aktu pozměněn, je v záhlaví 
mimo to na třetím řádku uveden existující akt a na čtvrtém řádku ustanovení 
existujícího aktu, kterého se pozměňovací návrh týká.

Pozměňovací návrhy Parlamentu v podobě konsolidovaného textu

Nové části textu jsou označeny tučnou kurzivou. Vypuštěné části textu jsou 
označeny symbolem ▌nebo přeškrtnuty. Nahrazení se vyznačují tak, že nový 
text se označí tučnou kurzivou a nahrazený text se vymaže nebo přeškrtne. 
Výjimečně se neoznačují změny výlučně technické povahy, které provedly 
příslušné útvary za účelem vypracování konečného znění.



RR\1294155CS.docx 3/144 PE754.831v02-00

CS

Obsah

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ.............................................................................................62

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY, OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA 
PODNĚTY ................................................................................................................................64

STANOVISKO VÝBORU PRO DOPRAVU A CESTOVNÍ RUCH .....................................65

DOPIS VÝBORU PRO VNITŘNÍ TRH A OCHRANU SPOTŘEBITELŮ .........................117

STANOVISKO VÝBORU PRO PRÁVA ŽEN A ROVNOST POHLAVÍ...........................123

DOPIS PETIČNÍHO VÝBORU.............................................................................................140

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU..................................................................................143

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU..............................144



PE754.831v02-00 4/144 RR\1294155CS.docx

CS



RR\1294155CS.docx 5/144 PE754.831v02-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se zavádí evropský průkaz 
osob se zdravotním postižením a evropská parkovací karta pro osoby se zdravotním 
postižením
(COM(2023)0512 – C9-0328/2023 – 2023/0311(COD))

(Řádný legislativní postup: první čtení)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh Komise předložený Evropskému parlamentu a Radě 
(COM(2023)0512),

– s ohledem na čl. 294 odst. 2, čl. 53 odst. 1, články 62 a 91 a čl. 21 odst. 2 Smlouvy o 
fungování Evropské unie, v souladu se kterými Komise předložila svůj návrh 
Parlamentu (C9-0328/2023),

– s ohledem na čl. 294 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru ze dne XX. 
XX 20231,

  – s ohledem na stanovisko Výboru regionů ze dne XX. XX 20232,

– s ohledem na článek 59 jednacího řádu,

– s ohledem na stanoviska Výboru pro dopravu a cestovní ruch a Výboru pro práva žen 
a rovnost pohlaví,

– s ohledem na dopisy Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů a Petičního výboru,

– s ohledem na zprávu Výboru pro zaměstnanost a sociální věci (A9-0003/2024),

1. přijímá níže uvedený postoj v prvním čtení;

2. vyzývá Komisi, aby věc znovu postoupila Parlamentu, jestliže svůj návrh nahradí jiným 
textem, podstatně jej změní nebo má v úmyslu jej podstatně změnit;

3. pověřuje svou předsedkyni, aby předala postoj Parlamentu Radě, Komisi, jakož i 
vnitrostátním parlamentům.

Pozměňovací návrh 1

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 1

1 Úř. věst. C xxx, xx.xx.xxxx, s. x. / Dosud nezveřejněné v Úředním věstníku.
2 Úř. věst. C xxx, xx.xx.xxxx, s. x. / Dosud nezveřejněné v Úředním věstníku.



PE754.831v02-00 6/144 RR\1294155CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) Evropská unie je založena na 
hodnotách lidské důstojnosti, svobody a 
dodržování lidských práv a zavázala se 
bojovat proti diskriminaci, včetně 
diskriminace na základě zdravotního 
postižení, jak je stanoveno ve Smlouvě o 
Evropské unii (SEU), Smlouvě o 
fungování Evropské unie (SFEU) a Listině 
základních práv Evropské unie (dále jen 
„Listina“).

(1) Unie je založena na hodnotách 
lidské důstojnosti, svobody, rovnosti a 
dodržování lidských práv a zavázala se 
bojovat proti diskriminaci, včetně 
diskriminace na základě zdravotního 
postižení, jak je stanoveno ve Smlouvě o 
Evropské unii (SEU), Smlouvě o 
fungování Evropské unie (SFEU), Listině 
základních práv Evropské unie (dále jen 
„Listina“) a v Úmluvě OSN o právech 
osob se zdravotním postižením 
(UNCRPD)1a.

__________________
1a. Rozhodnutí Rady 2010/48/ES ze dne 
26. listopadu 2009 o uzavření Úmluvy 
Organizace spojených národů o právech 
osob se zdravotním postižením Evropským 
společenstvím (Úř. věst. L 23, 27.1.2010, 
s. 35).

Pozměňovací návrh 2

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Každý občan Unie má základní 
právo svobodně se pohybovat a pobývat na 
území členských států s výhradou omezení 
a podmínek stanovených ve Smlouvách 
a v opatřeních přijatých k jejich provedení.

(3) Každý občan Unie má základní 
právo svobodně se pohybovat a pobývat na 
území členských států s výhradou omezení 
a podmínek stanovených ve Smlouvách 
a v opatřeních přijatých k jejich provedení. 
Článek 18 Úmluvy o právech osob se 
zdravotním postižením rovněž uznává 
práva osob se zdravotním postižením na 
svobodu pohybu a svobodu zvolit si místo 
pobytu na rovnoprávném základě s 
ostatními.

Pozměňovací návrh 3



RR\1294155CS.docx 7/144 PE754.831v02-00

CS

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) Podle Soudního dvora Evropské 
unie je občanství Unie předurčeno být 
základním statusem státních příslušníků 
členských států při výkonu svobody 
pohybu a pobytu na území členských států, 
který umožňuje osobám, které se nacházejí 
ve stejné situaci, požívat v rámci věcné 
působnosti SFEU stejného právního 
zacházení bez ohledu na jejich státní 
příslušnost, aniž by byly dotčeny výjimky, 
které jsou v tomto ohledu výslovně 
stanoveny.

(4) Podle Soudního dvora Evropské 
unie je občanství Unie předurčeno být 
základním statusem státních příslušníků 
členských států při výkonu svobody 
pohybu a pobytu na území členských států, 
který umožňuje osobám, které se nacházejí 
ve stejné situaci, požívat v rámci věcné 
působnosti SFEU stejného právního 
zacházení bez ohledu na jejich státní 
příslušnost, aniž by byly dotčeny výjimky, 
které jsou v tomto ohledu výslovně 
stanoveny. Právo na volný pohyb by se v 
zájmu rovného zacházení mělo vztahovat i 
na státní příslušníky třetích zemí, kteří 
mají oprávněný pobyt v některém 
členském státě a mají v tomto členském 
státě uznáno zdravotní postižení. Tuto 
směrnici proto doplňuje samostatný 
právní akt, který má v tomto ohledu 
překonat právní rozdíly mezi občany EU a 
státními příslušníky třetích zemí 
oprávněně pobývajícími v Unii a zajistit 
větší právní jistotu.

Pozměňovací návrh 4

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) Unie je smluvní stranou Úmluvy 
OSN o právech osob se zdravotním 
postižením39 a je vázána jejími 
ustanoveními, která jsou nedílnou součástí 
právního řádu Unie v rozsahu jejích 
pravomocí. Všechny členské státy jsou 
smluvními stranami Úmluvy o právech 
osob se zdravotním postižením a jsou jí 
rovněž vázány v rozsahu svých pravomocí.

(5) Unie je smluvní stranou Úmluvy 
OSN o právech osob se zdravotním 
postižením a je vázána jejími 
ustanoveními, která jsou nedílnou součástí 
právního řádu Unie v rozsahu jejích 
pravomocí. Všechny členské státy jsou 
smluvními stranami Úmluvy o právech 
osob se zdravotním postižením a jsou jí 
rovněž vázány v rozsahu svých pravomocí. 
Ačkoli Unie a všechny její členské státy 
podepsaly a ratifikovaly Úmluvu OSN o 
právech osob se zdravotním postižením, 



PE754.831v02-00 8/144 RR\1294155CS.docx

CS

existují značné rozdíly v jejím provádění. 
V oblasti rovnosti osob se zdravotním 
postižením je třeba dosáhnout pokroku 
jak v samotné Unii, tak ve všech 
členských státech, například 
prostřednictvím investic do infrastruktury, 
budování kapacit, odborné přípravy a 
osvětových kampaní. Unie a všechny 
členské státy by měly také ratifikovat 
Opční protokol k Úmluvě o právech osob 
se zdravotním postižením.

__________________
39 Rozhodnutí Rady 2010/48/ES ze dne 26. 
listopadu 2009 o uzavření Úmluvy 
Organizace spojených národů o právech 
osob se zdravotním postižením Evropským 
společenstvím, Úř. věst. L 23, 27.1.2010, s. 
35.

Pozměňovací návrh 5

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6) Účelem Úmluvy o právech osob se 
zdravotním postižením je podporovat, 
chránit a zajistit plné a rovné užívání všech 
lidských práv a základních svobod všemi 
osobami se zdravotním postižením a 
podporovat úctu k jejich přirozené 
důstojnosti, a zajistit tak jejich plné a 
účinné zapojení do společnosti na 
rovnoprávném základě s ostatními. Úmluva 
OSN o právech osob se zdravotním 
postižením rovněž uznává význam potřeby 
přijmout vhodná opatření k zajištění 
přístupnosti pro osoby se zdravotním 
postižením.

(6) Úmluva o právech osob se 
zdravotním postižením uznává, že mezi 
osoby se zdravotním postižením spadají 
osoby s dlouhodobým fyzickým, duševním, 
intelektuálním nebo smyslovým 
postižením, což v interakci s různými 
překážkami danými prostředním a 
administrativními, technologickými a 
společenskými překážkami může vést k 
diskriminačnímu zacházení. Účelem 
Úmluvy o právech osob se zdravotním 
postižením je proto podporovat, chránit a 
zajistit plné a rovné užívání všech lidských 
práv a základních svobod všemi osobami 
se zdravotním postižením a podporovat 
úctu k jejich přirozené důstojnosti, 
individuální samostatnosti, včetně 
svobody činit vlastní rozhodnutí, a 
nezávislosti osob, a zajistit tak jejich plné a 
účinné zapojení do společnosti na 
rovnoprávném základě s ostatními. Úmluva 



RR\1294155CS.docx 9/144 PE754.831v02-00

CS

OSN o právech osob se zdravotním 
postižením rovněž uznává význam 
respektu k odlišnostem a přijetí osob se 
zdravotním postižením jako součásti 
lidské rozmanitosti a lidskosti a potřebu 
přijmout vhodná opatření k zajištění 
rovných příležitostí a přístupnosti pro 
osoby se zdravotním postižením.

Pozměňovací návrh 6

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 6 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6a) Úmluva OSN o právech osob se 
zdravotním postižením také uznává 
obtížné podmínky osob se zdravotním 
postižením, které jsou vystavovány 
mnohonásobným a závažným formám 
diskriminace na základě rasy, barvy pleti, 
pohlaví, jazyka, náboženství, politického 
nebo jiného smýšlení, národnostního, 
etnického, domorodého nebo sociálního 
původu, majetku, rodu, věku nebo jiného 
postavení. Uznává zejména zásadu 
rovnosti žen a mužů, že ženy a dívky se 
zdravotním postižením jsou často více 
ohroženy a vystaveny vícenásobné 
diskriminaci a diskriminaci z důvodu 
příslušnosti ke dvěma či více skupinám 
a že by státy, které jsou smluvními 
stranami této úmluvy, měly přijmout 
příslušná opatření, aby jim zajistily plné 
a rovné užívání všech lidských práv 
a základních svobod. Proto evropský 
průkaz osob se zdravotním postižením a 
evropská parkovací karta pro osoby se 
zdravotním postižením musí mít jasné 
hledisko rovnosti žen a mužů a přispívat k 
volnému pohybu, zejména pak žen a dívek 
se zdravotním postižením. Úmluva o 
prevenci a potírání násilí na ženách a 
domácího násilí, jejíž smluvní stranou je 
Unie, by rovněž měla být v tomto kontextu 
vodítkem pro zavedení a provádění 
evropského průkazu osob se zdravotním 



PE754.831v02-00 10/144 RR\1294155CS.docx

CS

postižením a evropské parkovací karty pro 
osoby se zdravotním postižením.

Pozměňovací návrh 7

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) Evropský pilíř sociálních práv, 
vyhlášený Evropským parlamentem, 
Radou a Evropskou komisí v Göteborgu 
dne 17. listopadu 201740, stanoví, že každý 
člověk, mimo jiné bez ohledu na své 
postižení, má právo na rovné zacházení a 
příležitosti, pokud jde mimo jiné o přístup 
ke zboží a službám dostupným veřejnosti 
(zásada 3). Kromě toho evropský pilíř 
sociálních práv uznává, že osoby se 
zdravotním postižením mají právo na 
služby, které jim umožní účast na životě 
společnosti (zásada 17).

(7) Evropský pilíř sociálních práv, 
vyhlášený Evropským parlamentem, 
Radou a Evropskou komisí v Göteborgu 
dne 17. listopadu 201740, stanoví, že každý 
člověk, mimo jiné bez ohledu na své 
postižení, má právo na rovné zacházení a 
příležitosti, pokud jde o zaměstnání, 
sociální ochranu, vzdělání a přístup ke 
zboží a službám dostupným veřejnosti, a že 
je třeba podporovat rovné příležitosti 
nedostatečně zastoupených skupin (zásada 
3). Kromě toho evropský pilíř sociálních 
práv uznává, že osoby se zdravotním 
postižením mají právo na podporu příjmu, 
která jim zajistí důstojný život, na služby, 
které jim umožní účast na životě 
společnosti, a na pracovní prostředí 
uzpůsobené jejich potřebám (zásada 17).

__________________ __________________
40 Interinstitucionální vyhlášení evropského 
pilíře sociálních práv (Úř. věst. C 428, 
13.12.2017, s. 10).

40 Interinstitucionální vyhlášení evropského 
pilíře sociálních práv (Úř. věst. C 428, 
13.12.2017, s. 10).

Pozměňovací návrh 8

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 8 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8a) Strategie pro práva osob se 
zdravotním postižením na období 2021–
2030 má za cíl řešit různé výzvy, kterým 
osoby se zdravotním postižením čelí, a 
dosáhnout pokroku ve všech oblastech 



RR\1294155CS.docx 11/144 PE754.831v02-00

CS

Úmluvy OSN o právech osob se 
zdravotním postižením, a to na úrovni 
Unie i na vnitrostátní úrovni.

Pozměňovací návrh 9

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10) Vzhledem k nedostatečnému 
uznávání statusu osoby se zdravotním 
postižením mezi členskými státy mohou 
osoby se zdravotním postižením čelit při 
využívání svých základních práv na volný 
pohyb specifickým obtížím.

(10) Vzhledem k nedostatečnému 
vzájemnému uznávání statusu osoby se 
zdravotním postižením mezi členskými 
státy osoby se zdravotním postižením často 
čelí při využívání svých základních práv na 
rovné zacházení, nediskriminaci a volný 
pohyb specifickým a značným obtížím a 
překážkám. Sociální model zdravotního 
postižení uznává, že diskriminace a 
sociální vyloučení, které zažívají osoby se 
zdravotním postižení, jsou výsledkem 
překážek daných prostředím, systémovým 
nastavením a přístupem ve společnosti, 
nikoliv jejich postižením, jak je vymezeno 
v Úmluvě OSN o právech osob se 
zdravotním postižením a v této směrnici. 
Členské státy se vybízejí, aby zajistily, že 
jejich vnitrostátní postupy pro posuzování 
statusu osoby se zdravotním postižením 
jsou v souladu s ustanoveními Úmluvy 
OSN o právech osob se zdravotním 
postižením.

Pozměňovací návrh 10

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11) Osoby se zdravotním postižením, 
které se stěhují na delší dobu do jiných 
členských států za účelem zaměstnání, 
studia nebo za jinými účely, nestanoví-li 
právní předpisy nebo není-li mezi 

(11) Pokud se osoby se zdravotním 
postižením stěhují na delší dobu do jiných 
členských států za účelem práce, studia 
nebo v souvislosti s účastí na programu 
mobility EU, jako je ERASMUS+ a 



PE754.831v02-00 12/144 RR\1294155CS.docx

CS

členskými státy dohodnuto jinak, mohou 
nechat posoudit a formálně uznat svůj 
status osoby se zdravotním postižením 
příslušnými orgány v tomto jiném 
členském státě, přičemž mohou obdržet 
osvědčení o zdravotním postižení, průkaz 
osoby se zdravotním postižením nebo 
jakýkoli jiný formální doklad o uznání 
svého statusu osoby se zdravotním 
postižením v souladu s platnými pravidly 
tohoto členského státu.

Evropský sbor solidarity, měl by evropský 
průkaz osob se zdravotním postižením 
sloužit jako dočasné uznání statusu osoby 
se zdravotním postižením, než bude přijato 
formální rozhodnutí o tomto statusu 
příslušnými orgány v tomto jiném 
členském státě ve formě osvědčení o 
zdravotním postižení, průkazu osoby se 
zdravotním postižením nebo jakéhokoli 
jiného formálního dokladu o uznání svého 
statusu osoby se zdravotním postižením v 
souladu s platnými pravidly tohoto 
členského státu.

Pozměňovací návrh 11

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 12

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12) Osoby s uznaným statusem osoby 
se zdravotním postižením, které cestují do 
jiného členského státu než je ten, v němž 
mají bydliště, nebo jej krátkodobě 
navštěvují, se však mohou setkat se 
značnými obtížemi, pokud jejich status 
osoby se zdravotním postižením není v 
členském státě, do něhož cestují nebo který 
navštěvují, uznán a pokud nemají 
osvědčení, průkaz osoby se zdravotním 
postižením nebo jiný formální doklad, 
který by uznával jejich status osoby se 
zdravotním postižením v hostitelském 
členském státě, aby mohly využívat 
zvláštních podmínek nebo přednostního 
zacházení, které jsou v tomto státě 
nabízeny.

(12) Osoby s uznaným statusem osoby 
se zdravotním postižením, které cestují do 
jiného členského státu než je ten, v němž 
mají bydliště, nebo jej krátkodobě 
navštěvují, se však pravidelně setkávají se 
značnými obtížemi a překážkami, pokud 
jejich status osoby se zdravotním 
postižením není v členském státě, do něhož 
cestují nebo který navštěvují, uznán a 
pokud nemají osvědčení, průkaz osoby se 
zdravotním postižením nebo jiný formální 
doklad, který by uznával jejich status 
osoby se zdravotním postižením v 
hostitelském členském státě, aby mohly 
využívat zvláštních podmínek nebo 
přednostního zacházení, které jsou v tomto 
státě nabízeny. Zejména osoby s 
neviditelným zdravotním postižením se 
často potýkají se specifickými obtížemi, 
když jsou při cestování žádány o 
prokázání svého zdravotního postižení.



RR\1294155CS.docx 13/144 PE754.831v02-00

CS

Pozměňovací návrh 12

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13) V tomto případě jsou osoby se 
zdravotním postižením, které cestují do 
jiného členského státu nebo jej navštěvují, 
znevýhodněny při výkonu svých práv na 
volný pohyb ve srovnání s osobami se 
zdravotním postižením, které jsou držiteli 
osvědčení o zdravotním postižení, průkazu 
osob se zdravotním postižením nebo jiného 
formálního dokladu uznávajícího jejich 
status osoby se zdravotním postižením v 
členském státě, do kterého cestují nebo 
který navštěvují.

(13) V tomto případě jsou osoby se 
zdravotním postižením, které cestují do 
jiného členského státu nebo jej navštěvují, 
výrazně znevýhodněny při výkonu svých 
práv na volný pohyb ve srovnání s osobami 
bez zdravotního postižení nebo osobami se 
zdravotním postižením, které jsou držiteli 
osvědčení o zdravotním postižení, průkazu 
osob se zdravotním postižením nebo jiného 
formálního dokladu uznávajícího jejich 
status osoby se zdravotním postižením v 
členském státě, do kterého cestují nebo 
který navštěvují.

Pozměňovací návrh 13

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 13 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13a) Unijní občané vyjádřili v řadě petic 
doručených Evropskému parlamentu a 
předaných Komisi obavy týkající se 
zavedení evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením, parkovací karty 
pro osoby se zdravotním postižením a 
vzájemného uznávání stupně zdravotního 
postižení členskými státy v rámci celé 
Unie1a.
__________________
1a Petice č. 0756/2019, kterou předložil 
P.T., státní příslušnost: Německo, ve věci 
průkazu pro osoby se zdravotním 
postižením platného v celé EU, petice č. 
1124/2019, kterou předložil R. Z., státní 
příslušnost: Německo, za svépomocnou 
skupinu s názvem „Amputace – a co 
pak?“, kterou podepsala jedna další 
osoba, ve věci průkazu zdravotně 



PE754.831v02-00 14/144 RR\1294155CS.docx

CS

postiženého v Německu, petice č. 
1342/2021, kterou předložil Rufino 
Casares Durán, státní příslušnost: 
Španělsko, kterou podepsala jedna další 
osoba ve věci rovného uznání stupně 
zdravotního postižení v Evropské unii, 
petice č. 0822/2022, kterou za 
Confederación Autismo España předložila 
Maria Pindado Galan, státní příslušnost: 
Španělsko, ve které žádá, aby Evropský 
statut osob se zdravotním postižením 
uvažoval o právech osob s autismem.

Pozměňovací návrh 14

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 14

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14) Nejistotu v nich navíc vyvolává 
skutečnost, že nevědí, zda a případně do 
jaké míry může být jejich status osoby se 
zdravotním postižením a formální doklady, 
které tento status uznávají, uznán při cestě 
do jiného členského státu nebo při jeho 
návštěvě. V konečném důsledku to může 
osoby se zdravotním postižením odradit od 
výkonu jejich práva na volný pohyb.

(14) Velkou nejistotu v nich navíc 
vyvolává skutečnost, že nevědí, zda a 
případně do jaké míry může být jejich 
status osoby se zdravotním postižením a 
formální doklady, které tento status 
uznávají, uznán při cestě do jiného 
členského státu nebo při jeho návštěvě. 
Tento problém navíc zhoršuje i omezená 
dostupnost online informací o jejich 
konkrétních právech a dostupných 
výhodách. V konečném důsledku to může 
osoby se zdravotním postižením odradit od 
výkonu jejich práva na volný pohyb a od 
toho, aby se naplno a účinně zapojily a 
začlenily do společnosti.

Pozměňovací návrh 15

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 14 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14a) Vzhledem k demografickým 
změnám i potřebě usnadnit mobilitu osob 
se zdravotním postižením by členské státy 



RR\1294155CS.docx 15/144 PE754.831v02-00

CS

měly posílit opatření zaměřená na zlepšení 
přístupnosti veřejných prostor a 
infrastruktury, zejména veřejné dopravy, 
a na jejich přizpůsobení požadavkům osob 
se zdravotním postižením.

Pozměňovací návrh 16

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 15

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(15) Vedle fyzických a jiných překážek 
v přístupu do veřejných i soukromých 
prostor jsou hlavním faktorem, který 
mnohé osoby se zdravotním postižením 
odrazuje od cestování, vysoké výdaje48, 
protože mají zvláštní potřeby a mohou také 
potřebovat doprovod nebo asistenci, včetně 
osob uznaných jako osobní asistent v 
souladu s vnitrostátními právními předpisy 
nebo praxí, což způsobuje, že jejich 
cestovní náklady jsou vyšší než u osob bez 
zdravotního postižení49. Neuznání statusu 
osoby se zdravotním postižením v jiných 
členských státech může omezit jejich 
přístup ke zvláštním podmínkám, jako je 
volný vstup nebo snížené tarify, nebo 
přednostní zacházení, a má dopad na jejich 
cestovní náklady, život a možnosti volby.

(15) Vedle různých viditelných a 
neviditelných fyzických, sociálních a 
jiných překážek v přístupu do veřejných i 
soukromých prostor a služeb jsou hlavním 
faktorem, který mnohé osoby se 
zdravotním postižením odrazuje od 
cestování, vysoké výdaje48, protože mají 
zvláštní potřeby, což má na následek další 
výdaje související s jejich zdravotním 
postižením, a mohou také potřebovat 
doprovod nebo asistenci, včetně osob 
uznaných jako osobní asistent v souladu s 
vnitrostátními právními předpisy nebo 
praxí, což způsobuje, že jejich cestovní 
náklady jsou vyšší než u osob bez 
zdravotního postižení49. Neuznání statusu 
osoby se zdravotním postižením v jiných 
členských státech může omezit jejich 
přístup ke zvláštním podmínkám, jako je 
volný vstup nebo snížené tarify, přednostní 
místa ve veřejné dopravě, vyhrazená 
parkovací stání nebo přednostní zacházení, 
a má dopad na jejich cestovní náklady, 
život, sociální a ekonomické začlenění a 
osobní autonomii. Navíc rozšířený 
nedostatek znalostí o politikách 
psychosociální, kognitivní, fyzické nebo 
senzorické přístupnosti může přivodit 
diskriminační chování.

__________________ __________________
48 Zjištění závěrečné zprávy založené na 
průzkumu zaměřeném na organizace 
občanské společnosti na úrovni EU; Shaw 
a Coles, „Disability, holiday making and 

48 Zjištění závěrečné zprávy založené na 
průzkumu zaměřeném na organizace 
občanské společnosti na úrovni EU; Shaw 
a Coles, „Disability, holiday making and 



PE754.831v02-00 16/144 RR\1294155CS.docx

CS

the tourism industry in the UK: a 
preliminary survey“ (Zdravotní postižení, 
dovolená a cestovní ruch ve Spojeném 
království: předběžný průzkum), 25(3) 
Tourism Management (2004) 397–403; 
Eugénia Lima Devile a Andreia Antunes 
Moura (2021), „Travel by People With 
Physical Disabilities: Constraints and 
Influences in the Decision-Making 
Process“ (Cestování osob s tělesným 
postižením: omezení a vlivy v 
rozhodovacím procesu).

the tourism industry in the UK: a 
preliminary survey“ (Zdravotní postižení, 
dovolená a cestovní ruch ve Spojeném 
království: předběžný průzkum), 25(3) 
Tourism Management (2004) 397–403; 
Eugénia Lima Devile a Andreia Antunes 
Moura (2021), „Travel by People With 
Physical Disabilities: Constraints and 
Influences in the Decision-Making 
Process“ (Cestování osob s tělesným 
postižením: omezení a vlivy v 
rozhodovacím procesu).

49 McKercher a Darcy (2018), „Re-
conceptualizing barriers to travel by people 
with disabilities“ (Nové pojetí překážek v 
cestování osob se zdravotním postižením), 
Tourism Management Perspectives, 59–66. 
[Více pro důvodovou zprávu?]

49 McKercher a Darcy (2018), „Re-
conceptualizing barriers to travel by people 
with disabilities“ (Nové pojetí překážek v 
cestování osob se zdravotním postižením), 
Tourism Management Perspectives, 59–66. 
[Více pro důvodovou zprávu?]

Pozměňovací návrh 17

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 16

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(16) Přednostní zacházení (např. osobní 
asistence, preferenční přístup atd.) 
nabízené za úplatu nebo bezúplatně může 
být pro osoby se zdravotním postižením 
důležité k tomu, aby měly přístup k 
různým službám, činnostem nebo 
zařízením a mohly je lépe využívat. Avšak 
kvůli tomu, že v členském státě, který 
navštěvují nebo do kterého cestují, není 
uznán jejich status osoby se zdravotním 
postižením a formální doklady uznávající 
tento status vydané v jiných členských 
státech, nemusí být osobám se zdravotním 
postižením umožněno využívat zvláštních 
podmínek nebo přednostního zacházení, 
které soukromé hospodářské subjekty nebo 
orgány veřejné správy v daném členském 
státě nabízejí držitelům osvědčení o 
zdravotním postižení, průkazu osob se 
zdravotním postižením nebo jiného 
formálního dokladu uznávajícího jejich 

(16) Přednostní zacházení (např. osobní 
asistence, preferenční přístup atd.) 
nabízené za úplatu nebo bezúplatně je 
často  pro osoby se zdravotním postižením 
důležité k tomu, aby měly přístup k 
různým službám, činnostem nebo 
zařízením a mohly je plně využívat. Avšak 
kvůli tomu, že v členském státě, který 
navštěvují nebo do kterého cestují, není 
vzájemně uznáván jejich status osoby se 
zdravotním postižením a formální doklady 
uznávající tento status vydané v jiných 
členských státech, nemusí být osobám se 
zdravotním postižením umožněno využívat 
zvláštních podmínek nebo přednostního 
zacházení, které soukromé hospodářské 
subjekty nebo orgány veřejné správy v 
daném členském státě nabízejí držitelům 
osvědčení o zdravotním postižení, průkazu 
osob se zdravotním postižením nebo jiného 
formálního dokladu uznávajícího jejich 



RR\1294155CS.docx 17/144 PE754.831v02-00

CS

status osoby se zdravotním postižením 
vydaného v tomto členském státě.

status osoby se zdravotním postižením 
vydaného v tomto členském státě.

Pozměňovací návrh 18

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 17

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(17) Pilotní projekt evropského průkazu 
osob se zdravotním postižením, který byl 
zahájen v roce 2016 a realizován v osmi 
členských státech, prokázal výhody pro 
osoby se zdravotním postižením, pokud jde 
o přístup ke službám v oblasti kultury, 
volného času, sportu a v některých 
případech i dopravy, a o podporu jejich 
krátkodobého přeshraničního pohybu v 
EU50. Kromě toho zahrnoval další příklady 
služeb, činností a zařízení, které nabízejí 
zvláštní podmínky nebo přednostní 
zacházení pro osoby se zdravotním 
postižením.

(17) Třebaže je pilotní projekt 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením, který byl zahájen v roce 2016 a 
realizován v osmi členských státech, 
dobrovolné povahy a omezeného rozsahu, 
prokázal, že usnadnění vzájemného 
uznávání statusu osob se zdravotním 
postižením mezi členskými státy nabízí 
výhody pro osoby se zdravotním 
postižením, pokud jde o přístup k dávkám 
a službám v oblasti kultury, volného času, 
sportu a v některých případech i dopravy, a 
o podporu jejich krátkodobého 
přeshraničního pohybu v EU50, a svědčí o 
tom, že cíle průkazu jsou i nadále 
relevantní pro současné potřeby osob se 
zdravotním postižením. Kromě toho 
zahrnoval další příklady služeb, činností a 
zařízení, které nabízejí zvláštní podmínky 
nebo přednostní zacházení pro osoby se 
zdravotním postižením.

__________________ __________________
50 Viz také závěrečná zpráva studie 
hodnotící provádění pilotní akce týkající se 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením a souvisejících výhod, 
zveřejněná v květnu 2021, 
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-
/publication/4adbe538-0a02-11ec-b5d3-
01aa75ed71a1/language-en.

50 Viz také závěrečná zpráva studie 
hodnotící provádění pilotní akce týkající se 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením a souvisejících výhod, 
zveřejněná v květnu 2021, 
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-
/publication/4adbe538-0a02-11ec-b5d3-
01aa75ed71a1/language-en.



PE754.831v02-00 18/144 RR\1294155CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 19

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 19

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(19) Doporučení Rady 98/376/ES15 
stanovilo evropský vzor parkovací karty 
pro osoby se zdravotním postižením, což 
usnadnilo uznávání parkovacích karet ve 
všech členských státech. Jeho provádění a 
zahrnutí specifických vnitrostátních 
doplňků nebo odchylek od doporučeného 
vzoru však vedly k existenci různých karet. 
Tato skutečnost brání přeshraničnímu 
uznávání karet v členských státech a 
ztěžuje přístup osob se zdravotním 
postižením k parkovacím podmínkám a 
zařízením vyhrazeným pro osoby se 
zdravotním postižením, které jsou držiteli 
parkovací karty v jiných členských státech. 
Doporučení Rady navíc nebylo 
aktualizováno tak, aby zohlednilo 
probíhající technologický a digitalizační 
vývoj. Členské státy mají zároveň 
problémy s podvody a paděláním karet, 
protože jejich formát je obvykle poměrně 
jednoduchý a snadno padělatelný a v praxi 
se v jednotlivých členských státech liší, což 
znesnadňuje ověřování.

(19) Doporučení Rady 98/376/ES15 
stanovilo evropský vzor parkovací karty 
pro osoby se zdravotním postižením, což 
usnadnilo uznávání parkovacích karet ve 
všech členských státech. Provádění tohoto 
doporučení a zahrnutí specifických 
vnitrostátních doplňků nebo odchylek od 
doporučeného vzoru však vzhledem k jeho 
nezávazné povaze vedly k existenci 
různých parkovacích karet. Tato 
skutečnost brání přeshraničnímu uznávání 
karet v členských státech a ztěžuje přístup 
osob se zdravotním postižením ke 
zvláštním parkovacím podmínkám a 
zařízením vyhrazeným pro osoby se 
zdravotním postižením, které jsou držiteli 
parkovací karty v jiných členských státech. 
Doporučení Rady navíc nebylo 
aktualizováno tak, aby zohlednilo 
probíhající technologický a digitalizační 
vývoj. Členské státy měly a mají zároveň 
problémy s podvody a paděláním karet, 
protože jejich formát je obvykle poměrně 
jednoduchý a snadno padělatelný a v praxi 
se v jednotlivých členských státech liší, což 
znesnadňuje ověřování.

________________________ ____________________________
15 Doporučení Rady ze dne 4. června 
1998 o parkovací kartě pro osoby se 
zdravotním postižením (Úř. věst. L 167, 
12.6.1998, s. 25), upravené doporučením 
Rady ze dne 3. března 2008 v důsledku 
přistoupení Bulharské republiky, České 
republiky, Estonské republiky, Kyperské 
republiky, Lotyšské republiky, Litevské 
republiky, Maďarské republiky, Republiky 
Malta, Polské republiky, Rumunska, 
Republiky Slovinsko a Slovenské 
republiky (Úř. věst. L 63/43, 7.3.2008).

15 Doporučení Rady ze dne 4. června 
1998 o parkovací kartě pro osoby se 
zdravotním postižením (Úř. věst. L 167, 
12.6.1998, s. 25), upravené doporučením 
Rady ze dne 3. března 2008 v důsledku 
přistoupení Bulharské republiky, České 
republiky, Estonské republiky, Kyperské 
republiky, Lotyšské republiky, Litevské 
republiky, Maďarské republiky, Republiky 
Malta, Polské republiky, Rumunska, 
Republiky Slovinsko a Slovenské 
republiky (Úř. věst. L 63/43, 7.3.2008).



RR\1294155CS.docx 19/144 PE754.831v02-00

CS

Pozměňovací návrh 20

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 20

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(20) Aby se osobám se zdravotním 
postižením usnadnil přístup ke zvláštním 
podmínkám nebo přednostnímu zacházení 
v souvislosti se službami, činnostmi a 
zařízeními, včetně těch, které jsou 
poskytovány bezúplatně, v jiných 
členských státech, měly by být odstraněny 
přetrvávající překážky a obtíže při 
cestování do jiného členského státu nebo 
při jeho návštěvě z důvodu neuznání jejich 
statusu osoby se zdravotním postižením a 
formálních dokladů uznávajících tento 
status vydaných v jiných členských státech 
a parkovacího práva.

(20) Aby se osobám se zdravotním 
postižením usnadnil přístup ke zvláštním 
podmínkám nebo přednostnímu zacházení 
v souvislosti se službami, včetně služeb 
osobní dopravy, činnostmi a zařízeními, i v 
případě, že jsou poskytovány bezúplatně, v 
jiných členských státech, měly by být 
odstraněny přetrvávající překážky a obtíže 
při cestování do jiného členského státu 
nebo při jeho návštěvě z důvodu 
vzájemného neuznání jejich statusu osoby 
se zdravotním postižením a formálních 
dokladů uznávajících tento status vydaných 
v jiných členských státech a parkovacího 
práva.

Pozměňovací návrh 21

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 21

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(21) Proto s cílem usnadnit osobám se 
zdravotním postižením při krátkodobých 
cestách do jiného členského státu nebo při 
jeho návštěvě výkon práva na přístup ke 
zvláštním podmínkám nebo přednostnímu 
zacházení nabízeným soukromými 
hospodářskými subjekty nebo orgány 
veřejné správy bez diskriminace na základě 
státní příslušnosti na stejném základě jako 
osobám se zdravotním postižením v tomto 
členském státě a s cílem usnadnit 
používání dopravy a využívání 
parkovacích podmínek a zařízení 
vyhrazených pro osoby se zdravotním 
postižením na stejném základě jako v 
tomto členském státě, je nezbytné stanovit 
rámec, pravidla a společné podmínky, 
včetně společného standardizovaného 

(21) Proto s cílem usnadnit osobám se 
zdravotním postižením při krátkodobých 
cestách do jiného členského státu nebo při 
jeho návštěvě výkon práva na přístup ke 
zvláštním podmínkám nebo přednostnímu 
zacházení nabízeným soukromými 
hospodářskými subjekty nebo orgány 
veřejné správy bez diskriminace na základě 
státní příslušnosti na stejném základě jako 
osobám se zdravotním postižením v tomto 
členském státě a s cílem usnadnit 
používání všech dopravních prostředků a 
využívání parkovacích podmínek a zařízení 
vyhrazených pro osoby se zdravotním 
postižením na stejném základě jako v 
tomto členském státě, je nezbytné stanovit 
rámec, pravidla a společné podmínky, 
včetně společného standardizovaného 



PE754.831v02-00 20/144 RR\1294155CS.docx

CS

vzoru, pro evropský průkaz osob se 
zdravotním postižením jako doklad o 
uznaném statusu osoby se zdravotním 
postižením a pro evropskou parkovací 
kartu pro osoby se zdravotním postižením 
jako doklad o jejich uznaném právu na 
parkovací podmínky a zařízení vyhrazené 
pro osoby se zdravotním postižením.

vzoru, pro evropský průkaz osob se 
zdravotním postižením jako doklad o 
uznaném statusu osoby se zdravotním 
postižením a pro evropskou parkovací 
kartu pro osoby se zdravotním postižením 
jako doklad o jejich uznaném právu na 
parkovací podmínky a zařízení vyhrazené 
pro osoby se zdravotním postižením.

Pozměňovací návrh 22

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 22

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(22) Vzájemné uznávání evropského 
průkazu osob se zdravotním postižením a 
evropské parkovací karty pro osoby se 
zdravotním postižením by mělo usnadnit a 
zaručit osobám s uznaným statusem osoby 
se zdravotním postižením v určitém 
členském státě přístup ke zvláštním 
podmínkám nebo přednostnímu zacházení, 
které nabízejí soukromé hospodářské 
subjekty nebo orgány veřejné správy v 
rámci různých služeb, činností a zařízení, a 
to i v případech, kdy nejsou poskytovány 
za úplatu, jakož i přístup k parkovacím 
podmínkám a zařízením vyhrazeným pro 
osoby se zdravotním postižením, a to za 
stejných podmínek, jaké jsou stanoveny na 
základě vnitrostátních osvědčení, průkazů 
osob se zdravotním postižením nebo jiných 
formálních dokladů uznávajících status 
osoby se zdravotním postižením a 
parkovacích karet pro osoby se zdravotním 
postižením vydaných příslušnými orgány 
hostitelské země.

(22) Vzájemné uznávání evropského 
průkazu osob se zdravotním postižením a 
evropské parkovací karty pro osoby se 
zdravotním postižením by mělo usnadnit a 
zaručit osobám s uznaným statusem osoby 
se zdravotním postižením v určitém 
členském státě přístup ke zvláštním 
podmínkám nebo přednostnímu zacházení, 
které nabízejí soukromé hospodářské 
subjekty nebo orgány veřejné správy, 
včetně nemocnic, zařízení poskytujících 
zdravotní péči a pohotovostí v rámci 
různých služeb, činností a zařízení, a to i v 
případech, kdy nejsou poskytovány za 
úplatu, jakož i přístup k parkovacím 
podmínkám a zařízením vyhrazeným pro 
osoby se zdravotním postižením a 
případně osob, které je doprovázejí nebo 
jim pomáhají, včetně osobních asistentů, a 
to za stejných podmínek, jaké jsou 
stanoveny na základě vnitrostátních 
osvědčení, průkazů osob se zdravotním 
postižením nebo jiných formálních dokladů 
uznávajících status osoby se zdravotním 
postižením a parkovacích karet pro osoby 
se zdravotním postižením vydaných 
příslušnými orgány hostitelské země.

Pozměňovací návrh 23



RR\1294155CS.docx 21/144 PE754.831v02-00

CS

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 23

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(23) Kromě parkovacích podmínek a 
zařízení se služby, činnosti a zařízení, na 
něž se vztahuje tato směrnice, týkají 
širokého okruhu neustále se měnících 
činností, včetně činností poskytovaných 
bezúplatně, orgány veřejné správy nebo 
soukromými hospodářskými subjekty, a to 
buď povinně (na základě 
vnitrostátních/místních předpisů nebo 
právních povinností), ale často také 
dobrovolně (zejména soukromými 
hospodářskými subjekty) v různých 
oblastech politiky, jako je kultura, volný 
čas, cestovní ruch, sport, veřejná a 
soukromá doprava, vzdělávání.

(23) Kromě parkovacích podmínek a 
zařízení se služby, činnosti a zařízení, na 
něž se vztahuje tato směrnice, týkají 
širokého okruhu neustále se měnících 
činností, včetně činností poskytovaných 
bezúplatně, orgány veřejné správy nebo 
soukromými hospodářskými subjekty, a to 
buď povinně (na základě 
vnitrostátních/místních předpisů nebo 
právních povinností), ale často také 
dobrovolně (zejména soukromými 
hospodářskými subjekty) v různých 
oblastech politiky, jako je kultura, volný 
čas, cestovní ruch, sport, veřejná a 
soukromá doprava, vzdělávání a 
zaměstnání.

Pozměňovací návrh 24

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 24

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(24) Mezi příklady zvláštních podmínek 
nebo přednostního zacházení patří volný 
přístup, snížené tarify, snížené poplatky 
nebo poplatky za užívání zpoplatněných 
pozemních komunikací / mostů / tunelů, 
přednostní přístup, vyhrazená místa v 
parcích a jiných veřejných prostranstvích, 
přístupná místa k sezení na kulturních nebo 
veřejných akcích, osobní asistence, 
asistenční zvířata, pomoc na pláži při 
vstupu do vody, podpora (např. přístup k 
Braillovu písmu, audioprůvodci, tlumočení 
do znakového jazyka), poskytnutí pomůcek 
nebo asistence, zapůjčení invalidního 
vozíku, zapůjčení plovoucího vozíku, 
získání turistických informací v 
přístupných formátech, používání 
elektricky poháněného skútru na 
pozemních komunikacích nebo invalidního 

(24) Mezi příklady zvláštních podmínek 
nebo přednostního zacházení patří volný 
přístup, snížené tarify, snížené poplatky 
nebo poplatky za užívání zpoplatněných 
pozemních komunikací / mostů / tunelů, 
přednostní přístup, přístup do zón s 
omezeným provozem a pěších zón, 
přednostní místa ve veřejné dopravě, 
vyhrazená a přístupná místa ve veřejné 
dopravě, v parcích a jiných veřejných 
prostranstvích, přístupná místa k sezení na 
kulturních nebo veřejných akcích, osobní 
asistence, asistenční zvířata, jako jsou 
vodicí psi nebo asistenční psi, kteří mají 
velký význam pro osoby se zdravotním 
postižením, včetně zrakového postižení, 
pomoc na pláži při vstupu do vody, 
podpora (např. přístup k Braillovu písmu, 
audioprůvodci, tlumočení do znakového 



PE754.831v02-00 22/144 RR\1294155CS.docx

CS

vozíku na cyklostezkách bez pokuty atd. 
Parkovací podmínky a zařízení zahrnují 
rozšířené parkování nebo vyhrazená 
parkovací místa. Pokud jde o služby osobní 
dopravy, kromě zvláštních podmínek nebo 
přednostního zacházení poskytovaných 
osobám se zdravotním postižením v 
souladu s vnitrostátními právními předpisy 
nebo praxí mohou asistenční zvířata, 
osobní asistenti nebo jiné osoby, které 
doprovázejí osoby se zdravotním 
postižením (nebo osoby s omezenou 
schopností pohybu a orientace) nebo jim 
pomáhají, cestovat bezplatně nebo mohou 
sedět, pokud je to možné, vedle osoby se 
zdravotním postižením.

jazyka), poskytnutí pomůcek nebo 
asistence, zapůjčení invalidního vozíku, 
zapůjčení plovoucího vozíku, získání 
turistických informací v přístupných 
formátech, používání elektricky 
poháněného skútru na pozemních 
komunikacích nebo invalidního vozíku na 
cyklostezkách bez pokuty atd. Parkovací 
podmínky a zařízení zahrnují rozšířené 
parkování nebo vyhrazená parkovací místa. 
Pokud jde o služby osobní dopravy, kromě 
zvláštních podmínek nebo přednostního 
zacházení poskytovaných osobám se 
zdravotním postižením v souladu s 
vnitrostátními právními předpisy nebo 
praxí mohou asistenční zvířata, jako jsou 
vodící psi nebo asistenční psi pro osoby se 
zdravotním postižením, včetně osob se 
zrakovým postižením, osobní asistenti nebo 
jiné osoby, které doprovázejí osoby se 
zdravotním postižením (nebo osoby s 
omezenou schopností pohybu a orientace) 
nebo jim pomáhají, cestovat bezplatně 
nebo mohou sedět, pokud je to možné, 
vedle osoby se zdravotním postižením. O 
osobách, které doprovázejí osoby se 
zdravotním postižením nebo jim pomáhají, 
rozhodují samy osoby se zdravotním 
postižením a mohou je podle svých 
požadavků ad hoc střídat.

Pozměňovací návrh 25

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 24 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(24a) Osobní asistenti, bez ohledu na 
státní příslušnost, doprovázejí osoby se 
zdravotním postižením a pomáhají jim 
nebo vykonávají každodenní činnosti, 
pokud je to třeba, v rámci smluvního 
vztahu podle vnitrostátního práva a praxe, 
a to s cílem podpořit osobní autonomii, 
usnadnit život v komunitě a podpořit 
nezávislý život.



RR\1294155CS.docx 23/144 PE754.831v02-00

CS

Pozměňovací návrh 26

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 24 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(24b) Členské státy by měly zajistit, aby 
provozovatelé služeb přeshraniční osobní 
dopravy poskytovali jasné informace 
cestujícím, kteří jsou držiteli evropského 
průkazu osob se zdravotním postižením, v 
době nákupu cestovního dokladu o 
zvláštních podmínkách nebo přednostním 
zacházením, které se týká různých částí 
přepravy po celou dobu jízdy, aby se 
předešlo tomu, že cestující, kteří jsou 
držiteli evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením, nebudou mít 
platný cestovní doklad po vstupu do 
jiného členského státu v rámci téhož 
dopravního spoje.

Pozměňovací návrh 27

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 25

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(25) Vydávání evropského průkazu osob 
se zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením v určitém členském státě se řídí 
touto směrnicí spolu s platnými postupy a 
pravomocemi daného členského státu pro 
posuzování a uznávání statusu osoby se 
zdravotním postižením a parkovacího 
práva osob se zdravotním postižením.

(25) Vydávání, obnovování a odebírání 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením a evropské parkovací karty pro 
osoby se zdravotním postižením v určitém 
členském státě se řídí touto směrnicí spolu 
s platnými pravidly, postupy a 
pravomocemi daného členského státu pro 
posuzování a uznávání statusu osoby se 
zdravotním postižením a parkovacího 
práva osob se zdravotním postižením. 
Vydání a obnovení evropského průkazu 
osob se zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty by pro osoby se 
zdravotním postižením mělo být vždy 
bezplatné.



PE754.831v02-00 24/144 RR\1294155CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 28

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 25 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(25a) Ze zkušenosti víme, že při 
předložení evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením nebo podobného 
vnitrostátního uznání zdravotního 
postižení se osobám se zdravotním 
postižením, zejména těm s neviditelným 
postižením, nedostává vždy přiměřené 
podpory a úpravy podmínek s ohledem na 
jejich zdravotní postižení, mimo jiné i při 
cestování veřejnou dopravou nebo při 
jednání s vnitrostátními orgány, a to ani v 
naléhavé situaci, a sice z důvodu 
nedostatečné informovanosti, 
nedorozumění nebo komunikačních 
bariér. Členské státy by proto měly 
osobám se zdravotním postižením 
poskytnout možnost, aby si při podání 
žádosti o evropský průkaz osob se 
zdravotním postižením u příslušných 
orgánů zvolily, zda chtějí na průkazu 
uvést příslušné symboly, které budou 
označovat jejich požadavky na pomoc. 
Komise by měla vypracovat pokyny pro 
společně uznávané piktogramy zobrazující 
pro různé druhy pomoci, kterou požadují 
osoby se zdravotním postižením.

Pozměňovací návrh 29

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 26

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(26) Kromě fyzického formátu by 
členské státy měly stanovit i digitální kartu, 
pokud byly formát a specifikace stanoveny 
prostřednictvím aktů v přenesené 
pravomoci a prováděcích aktů na návrh 

(26) Kromě fyzického formátu by 
členské státy měly stanovit i digitální kartu, 
pokud byly formát a specifikace stanoveny 
prostřednictvím aktů v přenesené 
pravomoci a prováděcích aktů na návrh 



RR\1294155CS.docx 25/144 PE754.831v02-00

CS

Komise. Tento návrh by měl vycházet ze 
zkušeností z minulé a probíhající práce na 
evropské úrovni v oblasti digitalizace 
certifikátů a dokladů, jako je například 
digitální certifikát EU COVID vytvořený 
podle nařízení (EU) 2021/953, a umožnit 
používání evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty prostřednictvím evropské 
peněženky digitální identity52. Osoby se 
zdravotním postižením by měly mít 
možnost využívat buď digitální, nebo 
fyzickou verzi, případně obě.

Komise. Tento návrh by měl vycházet ze 
zkušeností z minulé a probíhající práce na 
evropské úrovni v oblasti digitalizace 
certifikátů a dokladů, jako je například 
digitální certifikát EU COVID vytvořený 
podle nařízení (EU) 2021/953, a umožnit 
používání evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty prostřednictvím evropské 
peněženky digitální identity52. Osoby se 
zdravotním postižením by měly být 
náležitě informovány o možnostech a  mít 
možnost se svobodně rozhodnout, zda 
využijí buď digitální, nebo fyzickou verzi 
průkazu, případně obě, a to na rovném 
základě a bez diskriminace.

__________________ __________________
52 COM(2021) 281 final 52 COM(2021) 281 final

Pozměňovací návrh 30

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 29

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(29) Aby bylo zaručeno, že pracovníci 
se zdravotním postižením mohou účinně a 
v plném rozsahu uplatňovat svá práva na 
volný pohyb a rovněž využívat služeb, 
činností a zařízení nabízených členskými 
státy, a to i v případech, kdy jsou 
poskytovány bezúplatně, měly by být 
evropský průkaz osob se zdravotním 
postižením a evropská parkovací karta pro 
osoby se zdravotním postižením k dispozici 
také pracovníkům, kteří cestují do jiného 
členského státu nebo jej navštěvují za 
účelem výkonu práce.

(29) Aby bylo zaručeno, že pracovníci  a 
účastníci programů mobility EU se 
zdravotním postižením mohou účinně a v 
plném rozsahu uplatňovat svá práva na 
volný pohyb a rovněž využívat služeb, 
dopravní infrastruktury činností a zařízení 
nabízených členskými státy držitelům 
vnitrostátních osvědčení, průkazů 
zdravotního postižení nebo jiného 
oficiálního dokladu uznávajícího status 
osoby se zdravotním postižením, a to i v 
případech, kdy jsou poskytovány 
bezúplatně, měl by se evropský průkaz 
osob se zdravotním postižením a evropská 
parkovací karta pro osoby se zdravotním 
postižením vztahovat také na  pracovníky, 
včetně těch mobilních, příhraničních a 
přeshraničních se zdravotním postižením, 
kteří cestují do jiného členského státu nebo 
jej navštěvují za účelem výkonu práce 



PE754.831v02-00 26/144 RR\1294155CS.docx

CS

nebo za vzděláním.

Pozměňovací návrh 31

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 30

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(30) Zamýšlený rámec pro vzájemné 
uznávání evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením nezasahuje do pravomocí 
členského státu posuzovat a uznávat status 
osoby se zdravotním postižením a 
poskytovat zvláštní podmínky, například 
volný přístup, snížené sazby nebo 
přednostní zacházení pro osoby se 
zdravotním postižením a/nebo osoby, které 
je doprovázejí nebo jim pomáhají, včetně 
osobních asistentů. Nevztahuje se na dávky 
sociálního zabezpečení, sociální ochranu 
nebo sociální pomoc, na které se vztahuje 
čl. 24 odst. 2 směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2004/38/ES56.

(30) Zamýšlený rámec pro vzájemné 
uznávání evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením nezasahuje do pravomocí 
členského státu posuzovat a uznávat status 
osoby se zdravotním postižením a 
poskytovat zvláštní podmínky, například 
volný přístup, snížené sazby nebo 
přednostní zacházení pro osoby se 
zdravotním postižením a/nebo osoby, které 
je doprovázejí nebo jim pomáhají, včetně 
osobních asistentů. Nevztahuje se na dávky 
sociálního zabezpečení, sociální ochranu 
nebo sociální pomoc, na které se vztahuje 
čl. 24 odst. 2 směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2004/38/ES56. Na 
uvedené dávky v oblasti sociálního 
zabezpečení, sociální ochrany nebo 
zaměstnanosti a sociální pomoci by se 
tento rámec měl vztahovat v určitých 
případech, a to buď v případě 
přestěhování do jiného členského státu za 
prací nebo studiem, dokud nebude nově 
posouzen a formálně uznán status osoby 
se zdravotním postižením, nebo v případě 
účasti v programech mobility EU, aby 
bylo možné dočasně pokračovat v 
uznávání statusu osoby se zdravotním 
postižením po dobu, kdy jsou osoby se 
zdravotním postižením nově posuzovány 
za účelem uznání statusu osoby se 
zdravotním postižením jiným členským 
státem. Členský stát, který vydal evropský 
průkaz osob se zdravotním postižením, by 
měl být v těchto případech zodpovědný za 
poskytování dávek nebo pomoci.

__________________ __________________



RR\1294155CS.docx 27/144 PE754.831v02-00

CS

56 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2004/38/ES ze dne 29. dubna 2004 
o právu občanů Unie a jejich rodinných 
příslušníků svobodně se pohybovat a 
pobývat na území členských států, o změně 
nařízení (EHS) č. 1612/68 a o zrušení 
směrnic 64/221/EHS, 68/360/EHS, 
72/194/EHS, 73/148/EHS, 75/34/EHS, 
75/35/EHS, 90/364/EHS, 90/365/EHS a 
93/96/EHS (Úř. věst. L 158, 30.4.2004, 
s. 77).

56 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2004/38/ES ze dne 29. dubna 2004 
o právu občanů Unie a jejich rodinných 
příslušníků svobodně se pohybovat a 
pobývat na území členských států, o změně 
nařízení (EHS) č. 1612/68 a o zrušení 
směrnic 64/221/EHS, 68/360/EHS, 
72/194/EHS, 73/148/EHS, 75/34/EHS, 
75/35/EHS, 90/364/EHS, 90/365/EHS a 
93/96/EHS (Úř. věst. L 158, 30.4.2004, 
s. 77).

Pozměňovací návrh 32

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 30 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(30a) Evropský průkaz osob se 
zdravotním postižením může být 
požadován jako důkaz statusu osoby se 
zdravotním postižením s cílem vykonávat 
právo na rovný přístup ke všem zvláštním 
podmínkám nebo přednostnímu 
zacházení, pokud jde o služby, činnosti 
nebo zařízení, mimo jiné i v případech, 
kdy se poskytují bezplatně, nabízené nebo 
vyhrazené pro osoby se zdravotním 
postižením nebo osoby, které je 
doprovázejí nebo jim pomáhají, včetně 
osobních asistentů, jak stanoví tato 
směrnice. Evropský průkaz osob se 
zdravotním postižením by však neměl být 
požadován jako důkaz statusu osoby se 
zdravotním postižení, jimiž se prokazují 
osoby se zdravotním postižením nebo 
osoby, které je doprovázejí nebo jim 
pomáhají, včetně jejich osobních asistentů 
nebo asistenčních zvířat, při získávání 
přístupu nebo výkonu veškerých práv 
stanovených v jiných právních předpisech 
Unie nebo členských států, včetně 
předpisů, jež stanoví zvláštní dávky, 
zvláštní podmínky nebo přednostní 
zacházení.



PE754.831v02-00 28/144 RR\1294155CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 33

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 31

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(31) V zájmu zvýšení informovanosti a 
usnadnění přístupu ke zvláštním 
podmínkám nebo přednostnímu zacházení 
při cestování do jiného členského státu 
nebo jeho návštěvě by měly být všechny 
příslušné informace týkající se podmínek, 
pravidel, praxe a postupů platných pro 
získání evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením a/nebo evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením a jejich následného používání 
zveřejněny jasným, srozumitelným, 
uživatelsky přívětivým způsobem a ve 
formátech přístupných pro osoby se 
zdravotním postižením při současném 
dodržení příslušných požadavků na 
přístupnost služeb stanovených v příloze I 
směrnice (EU) 2019/882. Soukromé 
hospodářské subjekty nebo orgány veřejné 
správy, které poskytují zvláštní podmínky 
nebo přednostní zacházení osobám se 
zdravotním postižením, by měly tyto 
informace zveřejnit jasným, 
srozumitelným, uživatelsky přívětivým 
způsobem a ve formátech přístupných pro 
osoby se zdravotním postižením, přičemž 
by měly být dodrženy příslušné požadavky 
na přístupnost služeb stanovené v příloze I 
směrnice (EU) 2019/882.

(31) V zájmu zvýšení informovanosti a 
usnadnění přístupu ke zvláštním 
podmínkám nebo přednostnímu zacházení 
pro osoby se zdravotním postižením při 
cestování do jiného členského státu nebo 
jeho návštěvě by měly být všechny 
příslušné informace týkající se podmínek, 
pravidel, praxe a postupů platných pro 
získání evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením a/nebo evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením a jejich následného používání 
zveřejněny členskými státy jasným, 
srozumitelným, uživatelsky přívětivým 
způsobem a ve formátech přístupných pro 
osoby se zdravotním postižením při 
současném dodržení příslušných 
požadavků na přístupnost služeb 
stanovených v příloze I směrnice (EU) 
2019/882. Soukromé hospodářské subjekty 
nebo orgány veřejné správy, které 
poskytují zvláštní podmínky nebo 
přednostní zacházení osobám se 
zdravotním postižením, by měly tyto 
informace zveřejnit jasným, 
srozumitelným, uživatelsky přívětivým 
způsobem a ve formátech přístupných pro 
osoby se zdravotním postižením, mimo 
jiné pak i v digitálních formátech, 
národním a mezinárodním znakovém 
jazyku a snadno čitelném formátu a na 
požádání v pomocných formátech, o které 
požádají osoby se zdravotním postižením, 
přičemž by měly být dodrženy příslušné 
požadavky na přístupnost služeb stanovené 
v příloze I směrnice (EU) 2019/882. S 
cílem zajistit snadný přístup k příslušným 
informacím a jejich využívání pro osoby 
se zdravotním postižením a veřejnost by 
členské státy měly navíc určit vnitrostátní 
kontaktní místo coby „jednotné kontaktní 
místo“, které poskytne informace a 



RR\1294155CS.docx 29/144 PE754.831v02-00

CS

pokyny ohledně podmínek a služeb, 
zařízení a činností zahrnutých do 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením a evropského parkovacího 
průkazu pro osoby se zdravotním 
postižením na svém území.

Pozměňovací návrh 34

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 31 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(31a) Komise by měla vytvořit jednotnou 
specializovanou webovou stránku Unie, 
který bude dostupná ve všech úředních 
jazycích orgánů Unie a v přístupných 
formátech a na níž budou shrnuty 
vnitrostátní informace o získávání, 
vydávání, používání, obnovování a 
odebírání evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením. Aby se posílila užitečnost a 
dopad evropské parkovací karty pro osoby 
se zdravotním postižením, měla by 
uvedená internetová stránka Unie 
obsahovat informace vycházející z 
informací poskytnutých členskými státy, s 
cílem informovat osoby se zdravotním 
postižením o různých podmínkách a 
možnostech parkování pro osoby se 
zdravotním postižením v jednotlivých 
členských státech a jejich regionech, 
městech a obcích. Internetová stránka 
Unie by měla dále obsahovat přístupný 
digitální portál, jehož prostřednictvím lze 
navštívit vnitrostátní internetové stránky 
členských států obsahující informace o 
zvláštních podmínkách nebo přednostním 
zacházení, jež nabízí jejich orgány veřejné 
správy. Členské státy by tyto informace 
měly pravidelně aktualizovat, mimo jiné i 
v případech, kdy dojde ke změně v 
souladu s vnitrostátními právními 
předpisy. Členské státy by měly rovněž 
usnadnit prostřednictvím svých 



PE754.831v02-00 30/144 RR\1294155CS.docx

CS

internetových stránek sdílení informací o 
zvláštních podmínkách nebo přednostním 
zacházení nabízených soukromými 
hospodářskými subjekty, jsou-li tyto 
podmínky nebo zacházení k dispozici.

Pozměňovací návrh 35

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 31 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(31b) Aby se zvýšil počet poskytovatelů 
služeb, kteří nabízejí zvláštní podmínky 
nebo přednostní zacházení pro osoby se 
zdravotním postižením, měly by členské 
státy podporovat a povzbuzovat soukromé 
hospodářské subjekty a orgány veřejné 
správy prostřednictvím příslušných 
opatření, včetně poskytování informací a 
výměny osvědčených postupů o různých 
typech zvláštních podmínek nebo 
přednostního zacházení, které by mohly 
být nabízeny, jakož i poskytováním 
odborné přípravy o zohledňování 
problematiky zdravotního postižení a 
informovanosti o zdravotním postižení, 
aby se zajistilo, že zvláštní podmínky nebo 
přednostní zacházení jsou nabízeny 
inkluzivním a přístupným způsobem. 
Taková odborná příprava by se například 
mohla zabývat uznáváním příslušných 
symbolů, pokud jsou zobrazeny na 
evropském průkazu osob se zdravotním 
postižením, které označují povahu 
přiměřené úpravy podmínek, kterou 
požaduje osoba se zdravotním postižením, 
problémy s přístupností, s nimiž se 
potýkají osoby se zdravotním postižením, a 
příslušnou pomocí, kterou tyto osoby 
požadují, včetně neviditelného postižení, 
požadavky osob s různými druhy postižení 
týkajícími se komunikace, ohleduplným a 
bezpečným zacházení s vybavením, 
používáním pomocné augmentativní 
komunikace (AAC) a způsoby, jak 
přístupným a viditelným způsobem 



RR\1294155CS.docx 31/144 PE754.831v02-00

CS

poskytovat a zveřejňovat případné nabídky 
zvláštních podmínek nebo přednostního 
zacházení. Členské státy by měly zajistit, 
aby všechna tato opatření byla prováděna 
v partnerství s osobami se zdravotním 
postižením a jejich zastupujícími 
organizacemi, aby byla inkluzivní a 
účinná.

Pozměňovací návrh 36

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 32

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(32) Členské státy by měly přijmout 
veškerá nezbytná opatření, aby při 
vydávání evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením nebo evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením zabránily jakémukoli riziku 
padělání nebo podvodu, a měly by aktivně 
bojovat proti podvodnému používání a 
padělání těchto průkazů/karet.

(32) Členské státy by měly přijmout 
veškerá nezbytná opatření, aby při 
vydávání evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením nebo evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením zabránily jakémukoli riziku 
podvodného vydávání, padělání nebo 
podvodu, ať už individuálnímu, nebo 
systémovému, a měly by aktivně bojovat 
proti podvodnému používání a padělání 
těchto průkazů/karet a vyměňovat si 
informace o těchto případech s cílem 
zajistit vzájemnou důvěru mezi členskými 
státy, neboť vzájemné uznávání statusu 
osob se zdravotním postižením je úhelným 
kamenem evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením. Členské státy by 
měly zajistit, aby veškerá opatření přijatá s 
cílem bojovat proti padělání nebo 
podvodům zohledňovala práva osob se 
zdravotním postižením, a neměla by vést k 
jakémukoli zásahu do jejich oprávněných 
zájmů při používání průkazu ani ke 
stigmatizaci těchto osob. Členské státy by 
měly posoudit dopad veškerých opatření 
na osoby se zdravotním postižením a 
konzultovat s nimi a s jejich zastupujícími 
organizacemi návrh a provádění opatření.

Pozměňovací návrh 37



PE754.831v02-00 32/144 RR\1294155CS.docx

CS

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 33

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(33) Za účelem zajištění řádného 
uplatňování této směrnice by měla být na 
Komisi přenesena pravomoc přijímat akty 
v souladu s článkem 290 SFEU, kterými se 
směrnice doplní o ustanovení týkající se 
digitálního formátu evropského průkazu 
osob se zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením a kterými se změní přílohy I a 
II s cílem upravit společné prvky 
standardizovaného formátu, přizpůsobit 
formát technickému vývoji, zabránit 
padělání a podvodům a zajistit 
interoperabilitu.

(33) Za účelem zajištění řádného 
uplatňování této směrnice by měla být na 
Komisi přenesena pravomoc přijímat akty 
v souladu s článkem 290 SFEU, kterými se 
tato směrnice doplní zavedením ustanovení 
týkajících se digitálního formátu 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením a evropské parkovací karty pro 
osoby se zdravotním postižením a kterými 
se změní přílohy I a II s cílem upravit 
společné prvky standardizovaného formátu 
a všeobecné požadavky na přístupnost, 
přizpůsobit formát technickému vývoji, 
zabránit padělání a podvodům a zajistit 
interoperabilitu.

Pozměňovací návrh 38

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 35

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(35) Členské státy by měly zajistit, aby 
existovaly přiměřené a účinné prostředky k 
zajištění souladu s touto směrnicí, a měly 
by proto zavést vhodné opravné 
prostředky, včetně kontroly dodržování a 
správních a soudních řízení, které zaručí, 
že osoby se zdravotním postižením, osoby, 
které je doprovázejí nebo jim pomáhají, 
včetně osobních asistentů, jakož i veřejné 
subjekty nebo soukromá sdružení, 
organizace nebo jiné právnické osoby, 
které mají oprávněný zájem, mohou jednat 
jménem osoby se zdravotním postižením 
podle vnitrostátního práva.

(35) Členské státy by měly zajistit, aby 
existovaly přiměřené a účinné prostředky k 
zajištění souladu s touto směrnicí, a měly 
by proto zavést vhodné opravné 
prostředky, včetně kontroly dodržování a 
správních a soudních řízení, které zaručí, 
že osoby se zdravotním postižením, osoby, 
které je doprovázejí nebo jim pomáhají, 
včetně osobních asistentů, jakož i veřejné 
subjekty, jako jsou orgány pro rovné 
zacházení, nebo soukromá sdružení, 
organizace, zejména organizace 
zastupující osoby se zdravotním 
postižením, nebo jiné právnické osoby, 
které mají oprávněný zájem, mohou jednat 
jménem osoby se zdravotním postižením 
podle vnitrostátního práva. Osoby se 
zdravotním postižením by také měly mít 
právo na nápravu, včetně přiměřeného 



RR\1294155CS.docx 33/144 PE754.831v02-00

CS

odškodnění, v případě porušení svých 
práv vyplývajících z této směrnice. 
Členské státy by měly zajistit, aby tato 
ustanovení ve fázi návrhu i provádění 
byla v souladu se zásadou přiměřené 
úpravy podmínek pro osoby se zdravotním 
postižením v souladu s Úmluvou OSN o 
právech osob se zdravotním postižením.

Pozměňovací návrh 39

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 37

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(37) Tato směrnice ctí základní práva 
a dodržuje zásady uznané zejména v 
Listině. Jejím cílem je zejména zajistit, aby 
bylo plně dodržováno právo osob se 
zdravotním postižením využívat opatření 
navržená tak, aby zajistila jejich 
nezávislost, sociální a profesní začlenění 
a jejich účast na životě společnosti, 
a podpořit uplatňování článku 26 Listiny.

(37) Tato směrnice ctí základní práva 
a dodržuje zásady uznané zejména v 
Listině a v Úmluvě OSN o právech osob se 
zdravotním postižením. Jejím cílem je 
zejména zajistit, aby bylo plně dodržováno 
právo osob se zdravotním postižením 
využívat opatření navržená tak, aby 
zajistila jejich nezávislost, sociální, 
ekonomické a profesní začlenění a jejich 
účast na životě společnosti, a podpořit 
uplatňování článku 26 Listiny.

Pozměňovací návrh 40

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 38

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(38) Jelikož cíle této směrnice, totiž 
zlepšení možností osob se zdravotním 
postižením cestovat do jiných členských 
států nebo je navštěvovat, nemůže být 
dosaženo uspokojivě členskými státy z 
důvodu rozsahu a účinků opatření, kterým 
se vytváří rámec se společnými pravidly a 
podmínkami, ale spíše jej může být lépe 
dosaženo na úrovni Unie, může Unie 
přijmout opatření v souladu se zásadou 
subsidiarity stanovenou v článku 5 
Smlouvy o Evropské unii. V souladu se 

(38) Jelikož cíle této směrnice, totiž 
posílení výkonu práv na volný pohyb osob 
se zdravotním postižením a zlepšení 
možností osob se zdravotním postižením 
cestovat do jiných členských států nebo je 
navštěvovat, nemůže být dosaženo 
uspokojivě členskými státy z důvodu 
rozsahu a účinků opatření, kterým se 
vytváří rámec se společnými pravidly a 
podmínkami, ale spíše jej může být lépe 
dosaženo na úrovni Unie, může Unie 
přijmout opatření v souladu se zásadou 



PE754.831v02-00 34/144 RR\1294155CS.docx

CS

zásadou proporcionality stanovenou 
v uvedeném článku nepřekračuje tato 
směrnice rámec toho, co je k dosažení 
tohoto cíle nezbytné,

subsidiarity stanovenou v článku 5 
Smlouvy o Evropské unii. V souladu se 
zásadou proporcionality stanovenou 
v uvedeném článku nepřekračuje tato 
směrnice rámec toho, co je k dosažení 
tohoto cíle nezbytné,

Pozměňovací návrh 41

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) pravidla pro vydávání evropského 
průkazu osob se zdravotním postižením a 
evropské parkovací karty pro osoby se 
zdravotním postižením jako dokladu o 
statusu osoby se zdravotním postižením 
nebo o nároku na parkovací podmínky a 
zařízení vyhrazené pro osoby se 
zdravotním postižením s cílem usnadnit 
krátkodobé pobyty osob se zdravotním 
postižením v jiném členském státě, než ve 
kterém mají bydliště, tím, že jim bude 
umožněn přístup ke zvláštním podmínkám 
nebo přednostnímu zacházení, pokud jde o 
služby, činnosti nebo zařízení, včetně 
případů, kdy jsou poskytovány bezúplatně, 
nebo k parkovacím podmínkám a 
zařízením nabízeným nebo vyhrazeným 
pro osoby se zdravotním postižením nebo 
osoby, které je doprovázejí nebo jim 
pomáhají, včetně jejich osobních asistentů;

a) pravidla pro vydávání evropského 
průkazu osob se zdravotním postižením pro 
osoby se zdravotním postižením jako 
dokladu o jejich statusu osoby se 
zdravotním postižením pro osoby se 
zdravotním postižením a usnadnění 
krátkodobých pobytů osob se zdravotním 
postižením v jiném členském státě, než ve 
kterém mají bydliště, tím, že jim bude 
umožněn přístup ke zvláštním podmínkám 
nebo přednostnímu zacházení, pokud jde o 
služby, činnosti nebo zařízení, včetně 
případů, kdy jsou poskytovány bezúplatně, 
nabízeným nebo vyhrazeným pro osoby se 
zdravotním postižením s pobytem v daném 
členském státě a případně osoby, které je 
doprovázejí nebo jim pomáhají, včetně 
jejich osobních asistentů;

Pozměňovací návrh 42

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – písm. a a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) pravidla pro vydávání evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením jako dokladu o nároku na 
parkovací podmínky a zařízení vyhrazené 



RR\1294155CS.docx 35/144 PE754.831v02-00

CS

pro osoby se zdravotním postižením s 
cílem podporovat rovná práva a svobodu 
pohybu pro osoby se zdravotním 
postižením a usnadnit krátkodobé pobyty 
osob se zdravotním postižením v jiném 
členském státě, než ve kterém mají 
bydliště, tím, že jim bude umožněn přístup 
k parkovacím podmínkám a zařízením 
nabízeným nebo vyhrazeným pro osoby se 
zdravotním postižením a případně pro 
osoby, které je doprovázejí nebo jim 
pomáhají, včetně jejich osobních 
asistentů;

Pozměňovací návrh 43

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Odchylně od druhého odstavce se 
tato směrnice vztahuje na dávky a sociální 
pomoc uvedené v odst. 2 písm. b) a c), 
pokud:
a) držitelé evropského průkazu osob 
se zdravotním postižením se přestěhují do 
jiného členského státu, aby zde vykonávali 
pracovní činnost nebo se zapsali do 
vzdělávací instituce, a to až do doby, než 
bude jejich status osoby se zdravotním 
postižením znovu posouzen a formálně 
uznán příslušnými orgány v jiném 
členském státě, a
b) držitel evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením se účastní 
programu mobility EU, pak po dobu 
trvání tohoto programu.
Členské státy přijmou nezbytná opatření, 
aby zajistily, že držitelé evropského 
průkazu osob se zdravotním postižením v 
situacích uvedených v tomto odstavci, 
získají přístup k dávkám a sociální pomoci 
uvedeným v odst. 2 písm. b) a c) od 
členského státu, který vydal daný evropský 
průkaz osob se zdravotním postižením.



PE754.831v02-00 36/144 RR\1294155CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 44

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Tato směrnice nezasahuje do 
vnitrostátních pravomocí poskytovat nebo 
vyžadovat poskytování zvláštních výhod 
nebo zvláštních preferenčních podmínek, 
jako je volný přístup, snížené sazby nebo 
přednostní zacházení pro osoby se 
zdravotním postižením, a pokud je to 
stanoveno, pro osoby, které je doprovázejí 
nebo jim pomáhají, včetně jejich osobních 
asistentů.

4. Tato směrnice nezasahuje do 
vnitrostátních pravomocí poskytovat nebo 
vyžadovat poskytování zvláštních výhod 
nebo zvláštních preferenčních podmínek, 
jako je volný přístup, snížené sazby nebo 
přednostní zacházení pro osoby se 
zdravotním postižením, a pokud je to 
stanoveno, pro osoby, které je doprovázejí 
nebo jim pomáhají, včetně jejich osobních 
asistentů, jakož i asistenčních zvířat, jako 
jsou vodicí a asistenční psi.

Pozměňovací návrh 45

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Touto směrnicí nejsou dotčena 
práva, která mohou osobám se zdravotním 
postižením nebo osobám, které je 
doprovázejí nebo jim pomáhají, včetně 
jejich osobních asistentů, vyplývat z jiných 
ustanovení práva Unie nebo vnitrostátních 
právních předpisů, kterými se právo Unie 
provádí, včetně těch, které poskytují 
zvláštní výhody, zvláštní podmínky nebo 
přednostní zacházení.

5. Touto směrnicí nejsou dotčena 
práva, která mohou osobám se zdravotním 
postižením nebo osobám, které je 
doprovázejí nebo jim pomáhají, včetně 
jejich osobních asistentů nebo asistenčních 
zvířat, jako jsou vodicí a asistenční psi, 
vyplývat z jiných ustanovení práva Unie 
nebo vnitrostátních právních předpisů, 
kterými se právo Unie provádí, včetně 
těch, které poskytují zvláštní výhody, 
zvláštní podmínky nebo přednostní 
zacházení. Evropský průkaz osob se 
zdravotním postižením se nikdy 
nevyžaduje jako doklad o zdravotním 
postižení pro přístup k právům uvedeným 
v tomto odstavci nebo pro jejich výkon.



RR\1294155CS.docx 37/144 PE754.831v02-00

CS

Pozměňovací návrh 46

Návrh směrnice
 Čl. 3 – odst. 1 – písm. d 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) „osobním asistentem“ osoba 
doprovázející osoby se zdravotním 
postižením nebo jim pomáhající, která je za 
takovou uznána v souladu s vnitrostátními 
právními předpisy nebo praxí;

d) „osobním asistentem“ osoba 
doprovázející osoby se zdravotním 
postižením nebo jim pomáhající bez 
ohledu na svou státní příslušnost, která je 
za takovou uznána v souladu s 
vnitrostátními právními předpisy nebo 
praxí;

Pozměňovací návrh 47

Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 1 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) „zvláštními podmínkami nebo 
přednostním zacházením“ zvláštní 
podmínky, včetně těch, které se týkají 
finančních podmínek, nebo rozdílné 
zacházení související s pomocí a podporou, 
jako je bezplatný přístup, snížené tarify, 
přednostní přístup, nabízené osobám se 
zdravotním postižením a/nebo případně 
osobám, které je doprovázejí nebo jim 
pomáhají, včetně osobních asistentů nebo 
asistenčních zvířat, kteří jsou za takové 
uznáni v souladu s vnitrostátními právními 
předpisy nebo praxí, bez ohledu na to, zda 
jsou tyto podmínky poskytovány 
dobrovolně nebo jsou uloženy právními 
povinnostmi;

e) „zvláštními podmínkami nebo 
přednostním zacházením“ veškeré zvláštní 
podmínky, včetně těch, které se týkají 
finančních podmínek, nebo veškeré 
rozdílné zacházení související s pomocí a 
podporou, jako je bezplatný přístup, 
snížené tarify, přednostní přístup, přístup 
do zón s omezeným provozem a pěších 
zón, přednostní místa ve veřejné dopravě, 
nabízené osobám se zdravotním postižením 
a/nebo případně osobám, které je 
doprovázejí nebo jim pomáhají, včetně 
osobních asistentů, tlumočníků znakového 
jazyka nebo asistenčních zvířat, jako jsou 
vodicí a asistenční psi, kteří jsou za takové 
uznáni v souladu s vnitrostátními právními 
předpisy nebo praxí, bez ohledu na to, zda 
jsou tyto podmínky poskytovány 
dobrovolně nebo jsou uloženy právními 
povinnostmi;

Pozměňovací návrh 48



PE754.831v02-00 38/144 RR\1294155CS.docx

CS

Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 1 – písm. f

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

f) „parkovacími podmínkami a 
zařízeními“ jakákoli parkovací místa 
vyhrazená pro osoby se zdravotním 
postižením obecně, jakož i související 
parkovací výhody pro osoby se zdravotním 
postižením nebo preferenční podmínky pro 
ně, jako je parkování zdarma, snížené 
tarify, snížené poplatky nebo poplatky za 
užívání zpoplatněných pozemních 
komunikací / mostů / tunelů nebo rozšířená 
parkovací místa, a to bez ohledu na to, zda 
jsou tyto podmínky poskytovány 
dobrovolně nebo jsou uloženy právními 
povinnostmi.

f) „parkovacími podmínkami a 
zařízeními“ jakákoli parkovací místa 
vyhrazená pro osoby se zdravotním 
postižením nebo případně pro osoby, které 
je doprovázejí nebo jim pomáhají, včetně 
osobních asistentů, a to buď výlučně, 
nebo obecně, jakož i veškeré související 
parkovací výhody pro osoby se zdravotním 
postižením nebo preferenční podmínky pro 
ně, jako je parkování zdarma, snížené 
tarify, snížené poplatky nebo poplatky za 
užívání zpoplatněných pozemních 
komunikací / mostů / tunelů nebo rozšířená 
parkovací místa, a to bez ohledu na to, zda 
jsou tyto podmínky poskytovány 
dobrovolně nebo jsou uloženy právními 
povinnostmi.

Pozměňovací návrh 49

Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 1 – písm. f a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

fa) „přiměřenou úpravou podmínek“ 
nezbytné a odpovídající změny a úpravy, 
které nepředstavují nepřiměřené nebo 
nadměrné zatížení, a které jsou 
prováděny, pokud to konkrétní případ 
vyžaduje, s cílem zaručit osobám se 
zdravotním postižením uplatnění nebo 
užívání na rovnoprávném základě 
s ostatními všech lidských práv 
a základních svobod a práv stanovených 
podle této směrnice;

Pozměňovací návrh 50

Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 1 – písm. f b (nové)



RR\1294155CS.docx 39/144 PE754.831v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

fb) „programem mobility EU“ 
program Unie, který podporuje fyzické 
osoby stěhující se do jiného členského 
státu za účelem vzdělávání, odborné 
přípravy nebo za profesními, občanskými 
nebo kulturními účely nebo kombinace 
těchto účelů na dobu určitou.

Pozměňovací návrh 51

Návrh směrnice
Čl. 4 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) občany Unie a rodinné příslušníky 
občanů Unie, jejichž status osoby se 
zdravotním postižením je uznán 
příslušnými orgány členského státu jejich 
bydliště prostřednictvím osvědčení, 
průkazu nebo jiného formálního dokladu 
vydaného v souladu s vnitrostátními 
pravomocemi, praxí a postupy, a případně 
také na osobu (osoby), která (které) je 
doprovází nebo jim pomáhá (pomáhají), 
včetně osobního asistenta (asistentů);

a) občany Unie a rodinné příslušníky 
občanů Unie, jejichž status osoby se 
zdravotním postižením je uznán 
příslušnými orgány členského státu jejich 
bydliště prostřednictvím osvědčení, 
průkazu nebo jiného formálního dokladu 
vydaného v souladu s vnitrostátními 
pravomocemi, praxí a postupy, a případně 
také na osobu (osoby), která (které) je 
doprovází nebo jim pomáhá (pomáhají), 
včetně osobního asistenta (asistentů) a 
tlumočníků znakového jazyka;

Pozměňovací návrh 52

Návrh směrnice
Čl. 5 – odst. 3 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) pokud zvláštní podmínky nebo 
přednostní zacházení uvedené v odstavci 1 
tohoto článku zahrnují výhodné podmínky 
pro osobu (osoby), která (které) je 
doprovází nebo jim pomáhá (pomáhají), 
včetně osobního asistenta (osobních 
asistentů), nebo zvláštní podmínky pro 
asistenční zvířata, jsou tyto výhodné nebo 

a) pokud zvláštní podmínky nebo 
přednostní zacházení uvedené v odstavci 1 
tohoto článku zahrnují výhodné podmínky 
pro osobu (osoby), která (které) je 
doprovází nebo jim pomáhá (pomáhají), 
včetně osobního asistenta (osobních 
asistentů), nebo zvláštní podmínky pro 
asistenční zvířata, jsou tyto výhodné nebo 



PE754.831v02-00 40/144 RR\1294155CS.docx

CS

zvláštní podmínky poskytovány za 
stejných podmínek osobě (osobám), která 
(které) je doprovází nebo jim pomáhá 
(pomáhají), včetně osobního asistenta 
(osobních asistentů) nebo asistenčních 
zvířat držitele evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením;

zvláštní podmínky poskytovány za 
stejných podmínek osobě (osobám), která 
(které) je doprovází nebo jim pomáhá 
(pomáhají), včetně osobního asistenta 
(osobních asistentů) nebo asistenčních 
zvířat, jako jsou vodicí či asistenční psi, 
držitele evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením;

Pozměňovací návrh 53

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Každý členský stát zavede 
evropský průkaz osob se zdravotním 
postižením podle společného 
standardizovaného formátu uvedeného v 
příloze I. Členské státy zavedou digitální 
prvky na fyzických průkazech pomocí 
elektronických prostředků, které řeší 
předcházení podvodům, jako součást 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením, jakmile Komise v technických 
specifikacích uvedených v článku 8 stanoví 
požadavky týkající se digitálních prvků 
uvedených v příloze I. Digitální paměťové 
médium neobsahuje více osobních údajů, 
než je stanoveno pro evropský průkaz osob 
se zdravotním postižením v příloze I.

1. Každý členský stát zavede 
evropský průkaz osob se zdravotním 
postižením podle společného 
standardizovaného formátu a požadavků 
na všeobecnou přístupnost uvedených v 
příloze I. Členské státy zavedou digitální 
prvky na fyzických průkazech pomocí 
elektronických prostředků, které řeší 
předcházení podvodům, jako součást 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením, jakmile Komise v technických 
specifikacích uvedených v článku 8 stanoví 
požadavky týkající se digitálních prvků 
uvedených v příloze I. Digitální paměťové 
médium neobsahuje více osobních údajů, 
než je stanoveno pro evropský průkaz osob 
se zdravotním postižením v příloze I.

Pozměňovací návrh 54

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Evropské průkazy osob se 
zdravotním postižením vydané členskými 
státy jsou vzájemně uznávány ve všech 
členských státech.

2. Evropské průkazy osob se 
zdravotním postižením vydané členskými 
státy jsou vzájemně uznávány ve všech 
členských státech a jsou slučitelné s 
veškerými osvědčeními, průkazy osob se 



RR\1294155CS.docx 41/144 PE754.831v02-00

CS

zdravotním postižením nebo jinými 
formálními dokumenty pro osoby se 
zdravotním postižením vydanými na 
vnitrostátní, regionální nebo místní 
úrovni.

Pozměňovací návrh 55

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Evropský průkaz osob se 
zdravotním postižením vydává nebo 
obnovuje členský stát bydliště přímo nebo 
na žádost osoby se zdravotním postižením. 
Vydává se a obnovuje ve stejné lhůtě, jaká 
je stanovena v platných vnitrostátních 
právních předpisech pro vydávání 
osvědčení o zdravotním postižení, průkazů 
osob se zdravotním postižením nebo 
jakýchkoli jiných formálních dokladů 
uznávajících status osoby se zdravotním 
postižením.

4. Evropský průkaz osob se 
zdravotním postižením vydává nebo 
obnovuje členský stát bydliště přímo, 
pokud je to již stanoveno ve vnitrostátním 
postupu posuzování a uznávání 
zdravotního postižení, nebo na žádost 
osoby se zdravotním postižením. Osoby se 
zdravotním postižením musí být řádně 
informovány o možnosti požádat o tento 
evropský průkaz osob se zdravotním 
postižením, pokud není vydáván přímo. 
Vydává se a obnovuje pro příjemce 
bezplatně a do 60 dnů nebo ve lhůtě, jaká 
je stanovena v platných vnitrostátních 
právních předpisech pro vydávání 
osvědčení o zdravotním postižení, průkazů 
osob se zdravotním postižením nebo 
jakýchkoli jiných formálních dokladů 
uznávajících status osoby se zdravotním 
postižením, podle toho, která lhůta je 
kratší.

Pozměňovací návrh 56

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Členské státy zajistí, aby se osoby 
se zdravotním postižením nebo určení 
zástupci jednající jejich jménem a s jejich 
souhlasem nebo se souhlasem jejich 



PE754.831v02-00 42/144 RR\1294155CS.docx

CS

opatrovníka mohli odvolat proti 
rozhodnutí příslušných orgánů o vydání, 
obnovení nebo odnětí evropského průkazu 
osob se zdravotním postižením podle 
vnitrostátního práva a praxe.

Pozměňovací návrh 57

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Evropský průkaz osob se 
zdravotním postižením se vydává jako 
fyzický průkaz a po přijetí aktů v 
přenesené pravomoci uvedených v odstavci 
7 se doplní o digitální formát. Osoby se 
zdravotním postižením mají možnost 
využívat buď digitální, nebo fyzickou 
kartu, případně obě.

5. Evropský průkaz osob se 
zdravotním postižením se vydává jako 
fyzický průkaz a po přijetí aktů v 
přenesené pravomoci uvedených v odstavci 
7 se doplní o digitální formát. Osoby se 
zdravotním postižením mají možnost 
využívat na rovnoprávném základě buď 
digitální, nebo fyzickou kartu, případně 
obě.

Pozměňovací návrh 58

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Platnost evropského průkazu osob 
se zdravotním postižením vydaného 
členským státem je přinejmenším stejná 
jako doba platnosti osvědčení o zdravotním 
postižení, průkazu osob se zdravotním 
postižením nebo jiného formálního 
dokladu s nejdelší dobou platnosti, který 
dotyčné osobě vydal příslušný orgán 
členského státu na svém území a který 
uznává její status osoby se zdravotním 
postižením.

6. Platnost evropského průkazu osob 
se zdravotním postižením vydaného 
členským státem je přinejmenším stejná 
jako doba platnosti vnitrostátního 
osvědčení o zdravotním postižení, průkazu 
osob se zdravotním postižením nebo jiného 
formálního dokladu s nejdelší dobou 
platnosti, který dotyčné osobě vydal 
příslušný orgán členského státu na svém 
území a který uznává její status osoby se 
zdravotním postižením.

Pozměňovací návrh 59



RR\1294155CS.docx 43/144 PE754.831v02-00

CS

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7. Komise je zmocněna přijímat akty 
v přenesené pravomoci v souladu s 
článkem 11 za účelem doplnění této 
směrnice s cílem stanovit digitální formát 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením a zajistit interoperabilitu a za 
účelem změny přílohy I s cílem upravit 
společné prvky standardizovaného 
formátu, přizpůsobit formát technickému 
vývoji, zavést digitální prvky k zabránění 
padělání a podvodům, řešit zneužití nebo 
nesprávné používání a zajistit 
interoperabilitu.

7. Do ... [12 měsíců od vstupu této 
směrnice v platnost] přijme Komise akty v 
přenesené pravomoci v souladu s článkem 
11, kterými doplní tuto směrnici 
stanovením digitálního formátu 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením a zajistí interoperabilitu. 

Komisi je svěřena pravomoc přijímat akty 
v přenesené pravomoci v souladu s 
článkem 11 za účelem změny přílohy I s 
cílem upravit společné prvky 
standardizovaného formátu a požadavky 
na všeobecnou přístupnost, přizpůsobit 
formát technickému vývoji, zavést digitální 
prvky k zabránění padělání a podvodům, 
řešit zneužití nebo nesprávné používání a 
zajistit přístupnost a interoperabilitu.

Pozměňovací návrh 60

Návrh směrnice
Čl. 7 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Každý členský stát zavede 
evropskou parkovací kartu pro osoby se 
zdravotním postižením podle společného 
standardizovaného formátu uvedeného v 
příloze II. Členské státy zavedou digitální 
prvky na fyzických kartách s využitím 
elektronických prostředků, které řeší 
předcházení podvodům, jako součást 
evropské parkovací karty pro osoby se 
zdravotním postižením, jakmile Komise v 
technických specifikacích uvedených v 

1. Každý členský stát zavede 
evropskou parkovací kartu pro osoby se 
zdravotním postižením podle společného 
standardizovaného formátu a požadavků 
na všeobecnou přístupnost uvedených v 
příloze II. Členské státy zavedou digitální 
prvky na fyzických kartách s využitím 
elektronických prostředků, které řeší 
předcházení podvodům, jako součást 
evropské parkovací karty pro osoby se 
zdravotním postižením, jakmile Komise v 



PE754.831v02-00 44/144 RR\1294155CS.docx

CS

článku 8 stanoví požadavky týkající se 
digitálních prvků uvedených v příloze II. 
Digitální paměťové médium neobsahuje 
více osobních údajů, než je stanoveno pro 
evropský průkaz osob se zdravotním 
postižením v příloze II.

technických specifikacích uvedených v 
článku 8 stanoví požadavky týkající se 
digitálních prvků uvedených v příloze II. 
Digitální paměťové médium neobsahuje 
více osobních údajů, než je stanoveno pro 
evropskou parkovací kartu v příloze II.

Pozměňovací návrh 61

Návrh směrnice
Čl. 7 — odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Evropskou parkovací kartu pro 
osoby se zdravotním postižením vydává 
nebo obnovuje členský stát bydliště na 
žádost osoby se zdravotním postižením. 
Vydává se nebo obnovuje v přiměřené 
lhůtě ode dne podání žádosti, přičemž tato 
lhůta není delší než 60 dnů.

4. Evropskou parkovací kartu pro 
osoby se zdravotním postižením vydává 
nebo obnovuje členský stát bydliště na 
žádost osoby se zdravotním postižením. 
Vydává se nebo obnovuje pro příjemce 
bezplatně v přiměřené lhůtě ode dne 
podání žádosti, přičemž tato lhůta není 
delší než 30 dnů. Osoby se zdravotním 
postižením však mají právo požádat, aby 
byla digitální verze evropské parkovací 
karty pro osoby se zdravotním postižením 
připravena do 15 dnů od podání žádosti 
osobou se zdravotním postižením.

Pozměňovací návrh 62

Návrh směrnice
Čl. 7 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Členské státy zajistí, aby se osoby 
se zdravotním postižením nebo určení 
zástupci jednající jejich jménem a s jejich 
souhlasem nebo se souhlasem jejich 
opatrovníka mohli odvolat proti 
rozhodnutí příslušných orgánů o vydání, 
obnovení nebo odnětí evropské parkovací 
karty podle vnitrostátního práva a praxe.

Pozměňovací návrh 63



RR\1294155CS.docx 45/144 PE754.831v02-00

CS

Návrh směrnice
Čl. 7 — odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Členské státy přijmou nezbytná 
opatření k zajištění toho, aby evropská 
parkovací karta pro osoby se zdravotním 
postižením nahradila všechny stávající 
platné parkovací karty vydané v souladu s 
doporučením Rady o parkovacích kartách 
pro osoby se zdravotním postižením58 na 
vnitrostátní, regionální nebo místní úrovni, 
a to nejpozději do dd/mm/rrrr [datum 
použitelnosti této směrnice].

5. Členské státy přijmou nezbytná 
opatření k zajištění toho, aby evropská 
parkovací karta pro osoby se zdravotním 
postižením po vydání evropské parkovací 
karty nahradila všechny stávající platné 
parkovací karty vydané v souladu s 
doporučením Rady o parkovacích kartách 
pro osoby se zdravotním postižením58 na 
vnitrostátní, regionální nebo místní úrovni, 
a v každém případě nejpozději do 
dd/mm/rrrr [datum použitelnosti této 
směrnice].

__________________ __________________
58 Doporučení Rady ze dne 4. června 1998 
(98/376/ES), Úř. věst. L 167/25, 12.6.1998, 
upravené doporučením Rady ze dne 3. 
března 2008 v důsledku přistoupení 
Bulharské republiky, České republiky, 
Estonské republiky, Kyperské republiky, 
Lotyšské republiky, Litevské republiky, 
Maďarské republiky, Republiky Malta, 
Polské republiky, Rumunska, Republiky 
Slovinsko a Slovenské republiky (Úř. věst. 
L 63/43, 7.3.2008).

58 Doporučení Rady ze dne 4. června 1998 
(98/376/ES), Úř. věst. L 167/25, 12.6.1998, 
upravené doporučením Rady ze dne 3. 
března 2008 v důsledku přistoupení 
Bulharské republiky, České republiky, 
Estonské republiky, Kyperské republiky, 
Lotyšské republiky, Litevské republiky, 
Maďarské republiky, Republiky Malta, 
Polské republiky, Rumunska, Republiky 
Slovinsko a Slovenské republiky (Úř. věst. 
L 63/43, 7.3.2008).

Pozměňovací návrh 64

Návrh směrnice
Čl. 7 — odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Evropská parkovací karta pro osoby 
se zdravotním postižením se vydává nebo 
obnovuje jako fyzická karta a po přijetí 
aktů v přenesené pravomoci uvedených v 
odstavci 7 se doplní o digitální formát. 
Osoby se zdravotním postižením mají 
možnost využívat buď digitální, nebo 
fyzickou kartu, případně obě.

6. Evropská parkovací karta pro osoby 
se zdravotním postižením se vydává nebo 
obnovuje jako fyzická karta a po přijetí 
aktů v přenesené pravomoci uvedených v 
odstavci 7 se doplní o digitální formát. 
Osoby se zdravotním postižením mají 
možnost využívat na rovnoprávném 
základě buď digitální, nebo fyzickou kartu, 



PE754.831v02-00 46/144 RR\1294155CS.docx

CS

případně obě.

Pozměňovací návrh 65

Návrh směrnice
Čl. 7 — odst. 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7. Komise je zmocněna přijímat akty 
v přenesené pravomoci v souladu s 
článkem 11 za účelem doplnění této 
směrnice s cílem stanovit digitální formát 
evropské parkovací karty pro osoby se 
zdravotním postižením a zajistit 
interoperabilitu, a to i prostřednictvím 
vývoje a zavádění digitálních nástrojů, a 
změny přílohy II s cílem upravit společné 
prvky standardizovaného formátu, 
přizpůsobit formát technickému vývoji, 
předcházet padělání a podvodům, řešit 
zneužití nebo nesprávné používání a zajistit 
interoperabilitu, a to i prostřednictvím 
vývoje a zavádění digitálních nástrojů.

7. Do ... [12 měsíců po vstupu této 
směrnice v platnost] Komise přijme akty v 
přenesené pravomoci v souladu s článkem 
11, kterými se doplňuje tato směrnice 
stanovením digitálního formátu evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením a zajistit interoperabilitu, a to i 
prostřednictvím vývoje a zavádění 
digitálních nástrojů. 

Komisi je rovněž svěřena pravomoc 
přijímat akty v přenesené pravomoci v 
souladu s článkem 11 za účelem změny 
přílohy II s cílem upravit společné prvky 
standardizovaného formátu a požadavků 
na všeobecnou přístupnost, přizpůsobit 
formát technickému vývoji, předcházet 
padělání a podvodům, řešit zneužití nebo 
nesprávné používání a zajistit 
interoperabilitu, a to i prostřednictvím 
vývoje a zavádění digitálních nástrojů.

Pozměňovací návrh 66

Návrh směrnice
Článek 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 7a
Ustanovení pro držitele průkazů a karet 



RR\1294155CS.docx 47/144 PE754.831v02-00

CS

při změně bydliště
1.  Členské státy zajistí, aby držitelé 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením nebo evropské parkovací karty 
pro osoby se zdravotním postižením, kteří 
změnili členský stát bydliště a kteří čekají 
na vydání vnitrostátního průkazu osob se 
zdravotním postižením, osvědčení nebo 
jakéhokoliv jiného formálního dokumentu 
uznávajícího jejich status osoby se 
zdravotním postižením ze strany 
příslušných orgánů v daném členském 
státě, měli během uvedeného období 
zaručena práva stanovená v této směrnici. 
Evropský průkaz osob se zdravotním 
postižením a evropská parkovací karta pro 
osoby se zdravotním postižením vydané 
členským státem posledního místa pobytu 
jsou platné, dokud nebude vydán nový 
vnitrostátní průkaz osob se zdravotním 
postižením, osvědčení nebo jakýkoliv jiný 
formální dokument uznávající status 
držitele jako osoby se zdravotním 
postižením.
2. Členské státy zajistí, aby proces 
opětovného posouzení a uznání statusu 
zdravotního postižení a následné vydání 
nového evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením nebo evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením proběhl v přiměřené lhůtě a 
účinným způsobem.

Pozměňovací návrh 67

Návrh směrnice
Čl. 8 — odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Tyto prováděcí akty se přijímají 
přezkumným postupem podle čl. 12 odst. 
2.

2. Tyto prováděcí akty se přijímají do 
... [12 měsíců ode dne vstupu této 
směrnice v platnost] přezkumným 
postupem podle čl. 12 odst. 2.



PE754.831v02-00 48/144 RR\1294155CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 68

Návrh směrnice
Čl. 9 – název

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Dohled, dodržování předpisů, dostupnost 
informací a zvyšování povědomí

Dohled a dodržování předpisů

Pozměňovací návrh 69

Návrh směrnice
Čl. 9 — odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy zveřejní podmínky a 
pravidla, postupy a procedury pro 
vydávání, obnovování nebo odebírání 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením a evropské parkovací karty pro 
osoby se zdravotním postižením v 
přístupných formátech, včetně digitálních 
formátů, a na požádání v pomocných 
formátech požadovaných osobami se 
zdravotním postižením.

vypouští se

Pozměňovací návrh 70

Návrh směrnice
Čl. 9 — odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Členské státy přijmou vhodná 
opatření ke zvýšení povědomí veřejnosti a 
informování osob se zdravotním 
postižením, mimo jiné přístupnými 
způsoby, o existenci a podmínkách 
získání, používání nebo obnovení 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením a evropské parkovací karty pro 
osoby se zdravotním postižením.

vypouští se

Pozměňovací návrh 71



RR\1294155CS.docx 49/144 PE754.831v02-00

CS

Návrh směrnice
Čl. 9 — odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Členské státy přijmou veškerá 
nezbytná opatření, aby zabránily riziku 
padělání nebo podvodu, a aktivně bojují 
proti podvodnému používání a padělání 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením a evropské parkovací karty pro 
osoby se zdravotním postižením.

3. Členské státy přijmou veškerá 
nezbytná opatření, aby zabránily riziku 
padělání nebo podvodu, a aktivně bojují 
proti podvodnému vydávání, používání a 
padělání evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením a důkladně je vyšetřují a v 
případě takového podvodu stanoví správní 
nebo soudní řízení.

Pozměňovací návrh 72

Návrh směrnice
Čl. 9 – odst. 3 – pododstavec 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Veškerá opatření přijatá k zamezení rizika 
padělání nebo podvodu zohledňují práva 
osob se zdravotním postižením a nesmí 
vést k jakémukoli zásahu do oprávněných 
zájmů osob se zdravotním postižením při 
používání průkazu nebo přístupu k němu 
ani k jejich stigmatizaci.

Pozměňovací návrh 73

Návrh směrnice
Čl. 9 — odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Členské státy přijmou nezbytná 
opatření, aby zajistily, že držitelé 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením nebo evropské parkovací karty 
pro osoby se zdravotním postižením vrátí 
své průkazy/karty příslušnému orgánu, 
jakmile přestanou platit podmínky, za 
kterých byly tyto doklady vydány.

4. Členské státy přijmou nezbytná 
opatření, aby zajistily, že držitelé 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením nebo evropské parkovací karty 
pro osoby se zdravotním postižením vrátí 
své průkazy/karty příslušnému orgánu v 
případě, že přestanou platit podmínky, za 
kterých byly tyto doklady vydány.



PE754.831v02-00 50/144 RR\1294155CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 74

Návrh směrnice
Čl. 9 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Členské státy přijmou nezbytná 
opatření k zajištění toho, aby v případě, že 
se na jejich území vyskytnou případy 
zneužití průkazů/karet vydaných jiným 
členským státem, byly informovány 
příslušné orgány členského státu, který 
evropský průkaz osob se zdravotním 
postižením nebo evropskou parkovací 
kartu pro osoby se zdravotním postižením 
vydal. Členský stát vydání zajistí vhodná 
následná opatření v souladu s 
vnitrostátními právními předpisy nebo 
praxí.

5. Členské státy přijmou nezbytná 
opatření k zajištění toho, aby v případě, že 
se na jejich území vyskytnou případy 
zneužití průkazů/karet vydaných jiným 
členským státem, byly informovány 
příslušné orgány členského státu, který 
evropský průkaz osob se zdravotním 
postižením nebo evropskou parkovací 
kartu pro osoby se zdravotním postižením 
vydal. Členský stát vydání zajistí vhodná 
následná opatření v souladu s 
vnitrostátními právními předpisy nebo 
praxí. Členské státy si vyměňují informace 
o zneužití nebo nesprávném použití 
průkazů/karet.

Pozměňovací návrh 75

Návrh směrnice
Čl. 9 — odst. 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7. Informace uvedené v odstavcích 1 
a 2 tohoto článku se poskytují bezplatně 
jasným, srozumitelným, uživatelsky 
přívětivým a snadno přístupným 
způsobem, a to i prostřednictvím 
oficiálních webových stránek soukromých 
hospodářských subjektů nebo orgánů 
veřejné správy, jsou-li k dispozici, anebo 
jinými vhodnými prostředky v souladu s 
příslušnými požadavky na přístupnost 
služeb stanovenými v příloze I směrnice 
(EU) 2019/882.

vypouští se

Pozměňovací návrh 76



RR\1294155CS.docx 51/144 PE754.831v02-00

CS

Návrh směrnice
Článek 9 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 9a
Dostupnost informací a zvyšování 

povědomí
1. Členské státy stanoví veřejnou 
dostupnost podmínek a pravidel, postupů 
a procedur pro vydávání, obnovování 
nebo odebírání evropského průkazu osob 
se zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením v přístupných formátech, 
včetně digitálních formátů, národních a 
mezinárodního znakového jazyka, 
Braillova písma a snadno čitelných 
formátů a audioformátů, a na požádání 
osob se zdravotním postižením v 
alternativních pomocných formátech.
2. Členské státy přijmou vhodná 
opatření ke zvýšení povědomí veřejnosti, 
zejména určená orgánům veřejné moci a 
soukromým hospodářským subjektům, 
které mají potenciál nabízet zvláštní 
podmínky, přednostní zacházení a 
parkovací podmínky podle článku 5, a 
jiným zúčastněným stranám, včetně 
organizací zastupujících osoby se 
zdravotním postižením, a informují osoby 
se zdravotním postižením přístupnými 
způsoby o existenci a podmínkách získání, 
používání nebo obnovení evropského 
průkazu osob se zdravotním postižením a 
evropské parkovací karty pro osoby se 
zdravotním postižením. Komise ve 
spolupráci s členskými státy provede 
evropskou osvětovou kampaň.
3. Informace uvedené v odstavcích 1 
a 2 tohoto článku se poskytují bezplatně 
jasným, srozumitelným, uživatelsky 
přívětivým a snadno přístupným 
způsobem, a to i prostřednictvím 
oficiálních internetových stránek 
soukromých hospodářských subjektů nebo 
orgánů veřejné správy, jsou-li k dispozici, 



PE754.831v02-00 52/144 RR\1294155CS.docx

CS

a jmenovaných vnitrostátních kontaktních 
míst, anebo jinými vhodnými prostředky v 
souladu s příslušnými požadavky na 
přístupnost služeb stanovenými v příloze I 
směrnice (EU) 2019/882.
4. Informace uvedené v odstavcích 1 
a 2 jsou snadno srozumitelné a stupeň 
jejich jazykové náročnosti není vyšší než 
úroveň B1 (středně pokročilá úroveň) 
stanovená podle společného evropského 
referenčního rámce pro jazyky Rady 
Evropy.
5. Komise zajistí, aby členské státy 
měly k dispozici odpovídající finanční 
prostředky na pokrytí nákladů 
souvisejících s povinností poskytovat 
informace a zvyšovat povědomí podle 
tohoto článku a článku 15.

Pozměňovací návrh 77

Návrh směrnice
Článek 10 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 10a
Organizace zastupující osoby se 

zdravotním postižením
Členské státy zajistí, aby se organizace 
zastupující osoby se zdravotním 
postižením mohly smysluplně účastnit 
rozvoje, plánování, provádění, 
monitorování a hodnocení jak evropského 
průkazu osob se zdravotním postižením, 
tak evropské parkovací karty pro osoby se 
zdravotním postižením.

Pozměňovací návrh 78

Návrh směrnice
Čl. 11 — odst. 4



RR\1294155CS.docx 53/144 PE754.831v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Před přijetím aktu v přenesené 
pravomoci Komise vede konzultace s 
odborníky jmenovanými jednotlivými 
členskými státy v souladu se zásadami 
stanovenými v interinstitucionální dohodě 
o zdokonalení tvorby právních předpisů ze 
dne 13. dubna 2016.

4. Před přijetím aktu v přenesené 
pravomoci Komise vede konzultace s 
osobami se zdravotním postižením a 
organizacemi, které je zastupují, jakož i s 
odborníky jmenovanými jednotlivými 
členskými státy v souladu se zásadami 
stanovenými v interinstitucionální dohodě 
o zdokonalení tvorby právních předpisů ze 
dne 13. dubna 2016.

Pozměňovací návrh 79

Návrh směrnice
Čl. 12 — odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komisi je nápomocen výbor. Tento 
výbor je výborem ve smyslu nařízení (EU) 
č. 182/2011.

1. Komisi je nápomocen výbor a 
Komise zajistí, aby se do jeho činnosti 
mohly smysluplně zapojit organizace 
zastupující osoby se zdravotním 
postižením. Tento výbor je výborem ve 
smyslu nařízení (EU) č. 182/2011.

Pozměňovací návrh 80

Návrh směrnice
Čl. 13 – název

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Prosazování Prosazování a prostředky nápravy

Pozměňovací návrh 81

Návrh směrnice
Čl. 13 — odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy zajistí, aby byly k 
dispozici odpovídající a účinné prostředky 

1. Členské státy zajistí, aby byly k 
dispozici odpovídající a účinné prostředky 



PE754.831v02-00 54/144 RR\1294155CS.docx

CS

pro zajištění souladu s touto směrnicí. pro zajištění souladu s touto směrnicí a pro 
její prosazování.

Pozměňovací návrh 82

Návrh směrnice
Čl. 13 – odst. 2 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) ustanovení, podle nichž mohou 
veřejné subjekty nebo soukromá sdružení, 
organizace nebo jiné právní subjekty, které 
mají oprávněný zájem na zajištění 
dodržování ustanovení této směrnice, 
jednat v souladu s vnitrostátními právními 
předpisy a postupy před soudy nebo 
příslušnými správními orgány jménem 
osoby se zdravotním postižením nebo na 
její podporu, s jejím souhlasem, ve všech 
soudních nebo správních řízeních 
stanovených pro vymáhání plnění 
povinností vyplývajících z této směrnice.

b) ustanovení, podle nichž mohou 
veřejné subjekty, jako jsou orgány pro 
rovné zacházení, nebo soukromá sdružení, 
organizace, zejména organizace 
zastupující osoby se zdravotním 
postižením nebo jiné právní subjekty, které 
mají oprávněný zájem na zajištění 
dodržování ustanovení této směrnice, 
jednat v souladu s vnitrostátními právními 
předpisy a postupy před soudy nebo 
příslušnými správními orgány jménem 
osoby se zdravotním postižením nebo na 
její podporu, s jejím souhlasem, ve všech 
soudních nebo správních řízeních 
stanovených pro vymáhání plnění 
povinností vyplývajících z této směrnice.

Pozměňovací návrh 83

Návrh směrnice
Čl. 13 – odst. 2 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) ustanovení, podle nichž mají osoby 
se zdravotním postižením právo na 
nápravu, včetně přiměřeného odškodnění, 
v případech porušení svých práv 
vyplývajících z této směrnice.

Pozměňovací návrh 84

Návrh směrnice
Čl. 13 – odst. 2 a (nový)



RR\1294155CS.docx 55/144 PE754.831v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Členské státy zajistí, aby návrh a 
provádění ustanovení uvedených v 
odstavci 2 byly v souladu se zásadou 
přiměřené úpravy podmínek pro osoby se 
zdravotním postižením.

Pozměňovací návrh 85

Návrh směrnice
Čl. 14 — odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy stanoví pravidla pro 
sankce za porušení vnitrostátních předpisů 
přijatých podle této směrnice a přijmou 
všechna nezbytná opatření k zajištění jejich 
uplatňování.

1. Členské státy stanoví pravidla pro 
sankce pro orgány veřejné správy nebo 
soukromé hospodářské subjekty za 
porušení vnitrostátních předpisů přijatých 
podle této směrnice a přijmou všechna 
nezbytná opatření k zajištění jejich 
uplatňování.

Pozměňovací návrh 86

Návrh směrnice
Čl. 14 — odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Stanovené sankce musí být účinné, 
přiměřené a odrazující a musí být 
doprovázeny účinnými nápravnými 
opatřeními.

2. Stanovené sankce musí být účinné, 
přiměřené a odrazující a musí být 
doprovázeny účinnými nápravnými 
opatřeními buď v podobě pokut, nebo 
vyplacení přiměřeného odškodnění.

Pozměňovací návrh 87

Návrh směrnice
Čl. 15 – odst. 1 – pododstavec 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Každý členský stát zřídí jednotné 



PE754.831v02-00 56/144 RR\1294155CS.docx

CS

internetové stránky, na nichž budou 
shromážděny informace o zvláštních 
podmínkách nebo přednostním zacházení 
nabízených jejich orgány veřejné správy, 
a zajistí, že jsou tyto informace aktuální. 
Členské státy mohou rovněž 
prostřednictvím internetových stránek 
usnadnit sdílení informací o případných 
zvláštních podmínkách nebo přednostním 
zacházení nabízených soukromými 
hospodářskými subjekty. Obsah 
oficiálních internetových stránek je 
dostupný v úředních jazycích členských 
států, ve národních znakových jazycích a 
v mezinárodním znakovém jazyce v 
případně audio a video obsahu, 
přístupných a snadno čitelných 
formátech, v angličtině, jakož i v 
jakýchkoli jiných relevantních jazycích, 
které určí členský stát.

Pozměňovací návrh 88

Návrh směrnice
Čl. 15 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Členské státy případně zajistí, aby 
provozovatelé služeb přeshraniční 
přepravy cestujících poskytli cestujícím, 
kteří jsou držiteli evropského průkazu 
osob se zdravotním postižením, jasné 
informace o tom, na které části přepravy 
se vztahují zvláštní podmínky nebo 
přednostní zacházení.

Pozměňovací návrh 89

Návrh směrnice
Čl. 15 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Členské státy podporují soukromé 
hospodářské subjekty nebo orgány veřejné 

2. Členské státy podporují a 
povzbuzují soukromé hospodářské subjekty 



RR\1294155CS.docx 57/144 PE754.831v02-00

CS

správy, aby osobám se zdravotním 
postižením dobrovolně poskytovaly 
zvláštní podmínky nebo přednostní 
zacházení.

nebo orgány veřejné správy, aby osobám se 
zdravotním postižením dobrovolně 
poskytovaly zvláštní podmínky nebo 
přednostní zacházení prostřednictvím co 
nejširšího rozsahu služeb, činností a 
zařízení.
Členské státy zejména podporují a 
povzbuzují soukromé hospodářské 
subjekty a veřejné orgány, mimo jiné 
poskytováním informací a výměnou 
osvědčených postupů o možných 
zvláštních podmínkách nebo 
preferenčním zacházení, které mají být 
nabízeny, a poskytováním školení 
zaměřeného na problematiku zvyšování 
povědomí o zdravotním postižení s cílem 
zajistit relevantnost, účinnost a 
inkluzivnost všech nabízených zvláštních 
podmínek nebo preferenčního zacházení. 
Členské státy zajistí, aby veškerá tato 
opatření byla prováděna v partnerství s 
osobami se zdravotním postižením a 
organizacemi, které je zastupují.

Pozměňovací návrh 90

Návrh směrnice
Čl. 15 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Informace uvedené v odstavci 1 
tohoto článku se poskytují bezplatně 
jasným, srozumitelným, uživatelsky 
přívětivým a snadno přístupným 
způsobem, a to i prostřednictvím 
oficiálních webových stránek soukromých 
hospodářských subjektů nebo orgánů 
veřejné správy, jsou-li k dispozici, anebo 
jinými vhodnými prostředky v souladu s 
příslušnými požadavky na přístupnost 
služeb stanovenými v příloze I směrnice 
(EU) 2019/882.

3. Informace uvedené v odstavcích 1 
a 1a tohoto článku se poskytují bezplatně 
jasným, srozumitelným, uživatelsky 
přívětivým a snadno přístupným 
způsobem, a to i prostřednictvím 
oficiálních webových stránek soukromých 
hospodářských subjektů nebo orgánů 
veřejné správy, jsou-li k dispozici, anebo 
jinými vhodnými prostředky v souladu s 
příslušnými požadavky na přístupnost 
služeb stanovenými v příloze I směrnice 
(EU) 2019/882 a stupeň jejich jazykové 
náročnosti není vyšší než úroveň B1 
(mírně pokročilá úroveň) stanovená podle 
společného evropského referenčního 
rámce pro jazyky Rady Evropy, mimo jiné 



PE754.831v02-00 58/144 RR\1294155CS.docx

CS

pak i ve národních znakových jazycích.

Pozměňovací návrh 91

Návrh směrnice
Článek 15 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 15a
Internetové stránky Unie pro evropský 

průkaz osob se zdravotním postižením a 
evropskou parkovací kartu pro osoby se 

zdravotním postižením.
1. Do ... [x měsíců ode dne vstupu 
této směrnice v platnost] zřídí Komise 
jednotnou specializovanou internetovou 
stránku Unie (dále jen „internetová 
stránka Unie“). Internetová stránka Unie 
obsahuje:
a) informace uvedené v článku 9a;
b) příslušné informace týkající se 
platných parkovacích podmínek a zařízení 
stanovených na místní, regionální nebo 
vnitrostátní úrovni v každém členském 
státě;
c) přístupný digitální portál, jehož 
prostřednictvím lze navštívit vnitrostátní 
stránky uvedené v čl. 15 odst. 1.
Členské státy zajistí, aby orgány veřejné 
správy poskytly informace uvedené v 
písm. a) a b) prvního pododstavce pro 
internetovou stránku Unie, a tyto 
informace v případě potřeby aktualizují.
2. Internetová stránka Unie je k 
dispozici ve všech úředních jazycích Unie, 
mezinárodním znakovém jazyku a 
národních znakových jazycích členských 
států, jakož i v přístupných a snadno 
čitelných formátech v souladu s 
příslušnými požadavky na přístupnost 
služeb stanovenými v příloze I směrnice 
(EU) 2019/882. Informace uvedené v 
tomto článku jsou snadno srozumitelné a 



RR\1294155CS.docx 59/144 PE754.831v02-00

CS

stupeň jejich jazykové náročnosti není 
vyšší než úroveň B1 (středně pokročilá 
úroveň) stanovená podle společného 
evropského referenčního rámce pro 
jazyky Rady Evropy.

Pozměňovací návrh 92

Návrh směrnice
Čl. 16 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Do dd/mm/rrrr [tři roky po datu 
použitelnosti směrnice] a poté každých pět 
let podá Komise Evropskému parlamentu, 
Radě, Evropskému hospodářskému a 
sociálnímu výboru a Výboru regionů 
zprávu o uplatňování této směrnice.

1. Do dd/mm/rrrr [dva roky po datu 
použitelnosti směrnice] a poté každé čtyři 
roky podá Komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru a 
Výboru regionů zprávu o uplatňování této 
směrnice.

Pozměňovací návrh 93

Návrh směrnice
Čl. 16 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Zpráva se s ohledem na sociální a 
hospodářský vývoj zabývá mimo jiné 
používáním evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením s cílem posoudit potřebu 
přezkumu této směrnice.

2. Zpráva se s ohledem na sociální, 
hospodářský, technologický a jiný 
relevantní vývoj zabývá mimo jiné 
používáním evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením v rozsahu, v jakém provádění 
této směrnice splňuje její cíl a interaguje s 
jinými příslušnými právními akty Unie, s 
cílem posoudit potřebu přezkumu této 
směrnice. Součástí zprávy je posouzení 
používání průkazu/karty, pokud jde o 
přenosnost v oblasti dávek sociálního 
zabezpečení, sociální ochrany a sociální 
pomoci, v situacích uvedených v čl. 2 odst. 
2a.
Zpráva rovněž obsahuje analýzu dopadu 
této směrnice na volný pohyb osob se 



PE754.831v02-00 60/144 RR\1294155CS.docx

CS

zdravotním postižením, které mají 
příslušnost k více než jedné skupině, z 
hlediska intersekcionality a genderové 
rovnosti, zejména pak na ženy a dívky. 
Zpráva rovněž hodnotí účinnost 
pobídkových opatření poskytovaných 
členskými státy poskytovatelům služeb 
podle čl. 15 odst. 2.

Pozměňovací návrh 94

Návrh směrnice
Čl. 16 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Zpráva Komise přihlédne 
k názorům osob se zdravotním postižením, 
hospodářských zúčastněných stran a 
příslušných nevládních organizací, včetně 
organizací zastupujících osoby se 
zdravotním postižením.

4. Zpráva Komise přihlédne 
k názorům osob se zdravotním postižením, 
příslušných nevládních organizací, 
zejména organizací zastupujících osoby se 
zdravotním postižením, jakož i 
hospodářských zúčastněných stran.

Pozměňovací návrh 95

Návrh směrnice
Čl. 18 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy přijmou a zveřejní 
právní a správní předpisy nezbytné pro 
dosažení souladu s touto směrnicí 
nejpozději do dd/mm/rrrr [do 18 měsíců po 
vstupu této směrnice v platnost]. 
Neprodleně sdělí Komisi jejich znění.

1. Členské státy přijmou a zveřejní 
právní a správní předpisy nezbytné pro 
dosažení souladu s touto směrnicí 
nejpozději do dd/mm/rrrr [do 12 měsíců 
ode dne vstupu této směrnice v platnost]. 
Neprodleně sdělí Komisi jejich znění.

Pozměňovací návrh 96

Návrh směrnice
Čl. 18 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Použijí tyto předpisy ode dne 2. Použijí tyto předpisy ode dne 



RR\1294155CS.docx 61/144 PE754.831v02-00

CS

dd/mm/rrrr [30 měsíců po vstupu této 
směrnice v platnost].

dd/mm/rrrr [24 měsíců po vstupu této 
směrnice v platnost].

Pozměňovací návrh 97

Návrh směrnice
Příloha I – bod 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ZADNÍ STRANA: vnitrostátní informace 
v národním jazyce nebo národních 
jazycích, o nichž rozhodne vydávající 
členský stát.

ZADNÍ STRANA: vnitrostátní informace 
v národním jazyce nebo národních 
jazycích, o nichž rozhodne vydávající 
členský stát. Členské státy poskytnou 
osobám se zdravotním postižením 
možnost, aby si při podání žádosti o 
průkaz příslušným orgánům, nechaly na 
průkazu zobrazit příslušné symboly pro 
označení povahy jejich požadované 
přiměřené úpravy podmínek. Komise 
vypracuje pokyny pro společné 
piktogramy ilustrující různé druhy 
pomoci.

Pozměňovací návrh 98

Návrh směrnice
Příloha II – bod 3 – písm. b – odrážka 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

– slova „Evropská parkovací karta 
pro osoby se zdravotním postižením“ 
hůlkovým písmem v jazyce (jazycích) 
členského státu, který kartu vydal, za 
vhodnou mezerou jsou malým písmem 
uvedena v ostatních jazycích Evropské 
unie,

– slova „Evropská parkovací karta 
pro osoby se zdravotním postižením“ 
hůlkovým písmem v jazyce (jazycích) 
členského státu, který kartu vydal, a v 
Braillově písmu o rozměrech podle fontu 
Marburg, za vhodnou mezerou jsou 
malým písmem uvedena v ostatních 
jazycích Evropské unie,



PE754.831v02-00 62/144 RR\1294155CS.docx

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Smlouvy o EU a Listina základních práv EU stanoví rovnost jako základní kámen práva EU. 
Základní právo na volný pohyb osob je zakotveno v článku 21 SFEU a v článku 45 Listiny. K 
výkonu tohoto práva však v reálném životě osob se zdravotním postižením, které čelí značným 
překážkám při cestování do jiných členských států a při jejich návštěvě za prací, cestovním 
ruchem atd., velmi často nedochází. I tam, kde je výkon tohoto práva úspěšný, je přístup ke 
službám, včetně služeb osobní dopravy, a dalším aktivitám, zařízením a infrastruktuře zpravidla 
velmi obtížný, nebo dokonce nemožný. 

Zavedení nového evropského průkazu osob se zdravotním postižením a aktualizované evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním postižením by mělo přispět k odstranění těchto 
překážek a usnadnit osobám se zdravotním postižením cestování po EU, a to tak, že jim bude 
na rovnoprávném základě se státními příslušníky zajištěn přístup ke zvláštním podmínkám, 
přednostnímu zacházení a parkovacím právům při návštěvě jiného členského státu. Závaznost 
návrhu a skutečnost, že došlo k rozšíření oblasti působnosti oproti pilotnímu projektu, jsou 
skutečně velmi vítané. 

Bohužel však není řešena oblast sociálních dávek, pomoci a ochrany. Osoba se zdravotním 
postižením v současné době přichází o přístup k těmto podpůrným opatřením, když se 
přestěhuje do jiného členského státu za prací, studiem nebo účastí v programu mobility EU, a 
čekání na získání těchto opatření na základě nového posouzení statusu osoby se zdravotním 
postižením v novém členském státě může trvat měsíce, nebo dokonce roky. V tomto období 
jsou osoby se zdravotním postižením bez podpory, která pomáhá zajistit jejich začlenění a 
osobní autonomii, což jsou zásady zakotvené v Úmluvě OSN o právech osob se zdravotním 
postižením, jejímiž smluvními stranami jsou všechny členské státy i samotná EU. To je pro 
osoby se zdravotním postižením obrovská překážka v tom, aby mohly skutečně používat 
základních svobod na rovnoprávném základě s ostatními – tyto svobody jsou v podstatě 
vyhrazeny osobám bez zdravotního postižení nebo osobám, které si mohou dovolit hradit z 
vlastních prostředků dodatečné náklady vyplývající z jejich zdravotního postižení. Tento stav 
nepřestavuje skutečnou rovnost a v „sociální Evropě“ je nepřijatelný. Do návrhu zprávy je proto 
zahrnuto poskytování dávek, pomoci a ochrany pro držitele evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením po dobu, kdy je jejich status osoby se zdravotním postižením znovu 
posuzován vzhledem k jejich přestěhování za zaměstnáním, vzděláním nebo účastí v programu 
mobility EU. 

Cílem návrhu zprávy je dále posílit návrh Komise mimo jiné výslovným stanovením toho, že 
evropský průkaz osob se zdravotním postižením nelze nikdy vyžadovat jako důkaz pro přístup 
ke stávajícím právům osob se zdravotním postižením uvedeným v jiných právních předpisech 
Unie nebo vnitrostátních právních předpisech nebo pro výkon těchto práv, toho, že příslušné 
orgány, které vydávají nebo obnovují průkazy, tak musí činit bezplatně a v přiměřené lhůtě 
nepřesahující 60 dnů, a toho, že se osobám se zdravotním postižením zajistí právo odvolat se 
proti rozhodnutím orgánů týkajícím se průkazů. 

Pokud jde o evropskou parkovací kartu, Komise by měla v rámci databáze EU shromažďovat 
informace týkající se různých parkovacích podmínek a zařízení nabízených v jednotlivých 
členských státech na místní, regionální a celostátní úrovni, které mají poskytovat orgány 



RR\1294155CS.docx 63/144 PE754.831v02-00

CS

veřejné správy členských států. To výrazně usnadní osobám se zdravotním postižením 
plánování a organizaci cest, které mají karty podporovat. 

Pokud jde o ustanovení o zamezení riziku podvodu nebo padělání, je důležité, aby opatření 
přijatá k dosažení tohoto cíle nezasahovala do práv a zájmů osob se zdravotním postižením, 
které kartu správně používají, a v žádném případě nevedla ke stigmatizaci. 

Posílena byla také opatření týkající se dostupnosti a přístupnosti informací a opatření ke 
zvyšování povědomí. Tato opatření zahrnují osvětovou kampaň EU, již má uspořádat Komise 
vytvořením specializovaných internetových stránek EU, na nichž budou shromažďovány 
informace o podmínkách a pravidlech, postupech a procedurách vydávání, obnovování nebo 
odebírání průkazů a karet, jakož i o tom, jak získat, používat a obnovovat průkazy a karty v 
různých členských státech. Členské státy jsou rovněž povinny zřídit vnitrostátní internetové 
stránky, na nichž budou uvedeny informace o příslušných zvláštních podmínkách a 
přednostním zacházení nabízených orgány veřejné správy, aby osoby se zdravotním 
postižením, poskytovatelé služeb a veřejnost obecně byli informováni o výhodách průkazů a 
karet. 

V neposlední řadě byly předloženy změny, které mají posílit prosazování směrnice a zajistit 
právo na nápravu, včetně práva na přiměřené odškodnění, a také vést k lepšímu zapojení 
organizací zastupujících osoby se zdravotním postižením do zavádění a hodnocení průkazů a 
karet.  



PE754.831v02-00 64/144 RR\1294155CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA PODNĚTY

Zpravodajka v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího řádu prohlašuje, že při vypracovávání 
zprávy až do okamžiku jejího přijetí ve výboru obdržela podněty od těchto subjektů nebo 
osob:

Subjekt nebo osoba
European Disability Forum
European Commission

Výše uvedený seznam je sestaven na výhradní odpovědnost zpravodajky.



RR\1294155CS.docx 65/144 PE754.831v02-00

CS

7.12.2023

STANOVISKO VÝBORU PRO DOPRAVU A CESTOVNÍ RUCH

pro Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

o návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se zavádí evropský průkaz osob se 
zdravotním postižením a evropská parkovací karta pro osoby se zdravotním postižením
(COM(2023)0512 – C9-0328/2023 – 2023/0311(COD))

Zpravodaj (*): Erik Bergkvist(*) Přidružený výbor – článek 57 jednacího řádu

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Cílem této iniciativy je vytvořit evropský průkaz osob se zdravotním postižením, který bude 
sloužit jako doklad o uznaném statusu osoby se zdravotním postižením. V návrhu se stanoví 
vzájemné uznávání evropského průkazu osob se zdravotním postižením ve všech 
členských státech, čímž se držitelům průkazu, kteří cestují do jiného členského státu nebo jej 
navštěvují, poskytuje přístup ke stávajícím zvláštním podmínkám nebo přednostnímu 
zacházení v souvislosti s různými službami, činnostmi a zařízeními za stejných podmínek jako 
rezidentům navštíveného členského státu.

Zpravodaj vítá návrh Komise, který reaguje na dlouhodobý požadavek všech organizací 
zastupujících osoby se zdravotním postižením zajistit lepší zacházení s osobami se 
zdravotním postižením a umožnit jim, aby využívaly zvláštních podmínek i mimo svou 
domovskou zemi. Zpravodaj rovněž podporuje iniciativu Komise, která spočívá ve spojení 
evropského průkazu osob se zdravotním postižením s evropskou parkovací kartou pro osoby se 
zdravotním postižením do jediného návrhu.

Tento návrh stanoví hlavní pravidla pro vydávání evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením a evropské parkovací karty pro osoby se zdravotním postižením, jakož i společné 
standardizované vzory těchto dvou průkazů.

Pokud jde o evropskou parkovací kartu pro osoby se zdravotním postižením, návrh nahradí 
systém zavedený doporučením Rady 98/376/ES, neboť konkrétní vnitrostátní doplňky 
a odchylky od doporučeného vzoru vedly k rozšíření různých karet, což brání jejich 
přeshraničnímu uznávání. Stávající návrh proto stanoví společná pravidla a podmínky pro 
vydávání karty a společný vzor, který budou používat všechny členské státy a který nahradí 
všechny stávající vnitrostátní parkovací karty.

Zpravodaj je přesvědčen, že tento návrh položí základ pro volný pohyb osob se zdravotním 
postižením, stejně jako pro jakékoli jiné osoby. Přestože všichni občané EU mají právo na 
volný pohyb v rámci Unie, v praxi je toto právo v případě osob se zdravotním postižením často 
ohroženo, neboť jejich mobilitě v každodenním životě brání strukturální nedostatky v oblasti 
přístupnosti a odpovídajících služeb. Je naléhavě nutné tyto překážky odstranit a zajistit 
úplnou nediskriminaci a rovnost v přístupu ke službám, aby osoby se zdravotním postižením 
mohly požívat stejných práv jako zbytek společnosti, a to i v praxi. Vytvoření společného 



PE754.831v02-00 66/144 RR\1294155CS.docx

CS

evropského průkazu osob se zdravotním postižením a evropského parkovacího průkazu pro 
osoby se zdravotním postižením je slibným krokem v tomto směru. Návrh Komise však lze v 
tomto ohledu dále zlepšit.

Je důležité, aby nové evropské průkazy byly snadno přístupné, použitelné a bezplatné. 
Zpravodaj proto navrhuje, aby každý členský stát zřídil vnitrostátní kontaktní místo jako 
„jednotné kontaktní místo“, které bude uživatelům poskytovat informace a pokyny ohledně 
podmínek a služeb, které zahrnují nové evropské průkazy na jejich území, a ohledně podmínek 
a služeb poskytovaných na základě příslušných vnitrostátních průkazů a osvědčení. Tato 
vnitrostátní kontaktní místa budou propojena prostřednictvím evropského internetového 
portálu spolu s oficiálními internetovými stránkami v každém členském státě, aby držitelé 
příslušných průkazů mohli získat jasný přehled o podmínkách a službách v každém členském 
státě.

Zpravodaj je dále přesvědčen, že digitální formát evropských průkazů poskytne držitelům 
značnou přidanou hodnotu, jakmile bude stanoven technický formát a specifikace. Za tímto 
účelem přijme Komise nejpozději do 12 měsíců od vstupu této směrnice v platnost akty v 
přenesené pravomoci, aby se zabránilo bezdůvodným průtahům v tomto procesu.

Kromě toho je nezbytné zajistit, aby držitelé evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením, kteří využívají přeshraniční osobní dopravu, nebyli negativně ovlivněni v 
případech, kdy členské státy uplatňují odlišné podmínky nebo přednostní zacházení. Zpravodaj 
proto navrhuje, aby členské státy zajistily, aby provozovatelé poskytovali cestujícím v 
okamžiku nákupu jasné informace o tom, na které části přepravy se vztahují tyto zvláštní 
podmínky nebo přednostní zacházení, s cílem zabránit tomu, aby se cestující z některého 
členského státu ocitli při vstupu do jiného členského státu bez platného cestovního dokladu.

Tento návrh by však také neměl pro členské státy představovat byrokratickou zátěž, proto 
se zpravodaj rozhodl nepozměňovat oblast působnosti a ponechat členským státům možnost 
rozhodnout se na základě svých stávajících vnitrostátních zvyklostí.

Aby tato směrnice plnila i nadále svůj účel a zlepšovala fungování evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením a evropské parkovací karty pro osoby se zdravotním postižením, 
navrhuje zpravodaj, aby Komise pravidelně posuzovala, zda směrnice splnila své cíle, jakož 
i její interakci s dalšími příslušnými právními akty Unie, a aby případně předložila legislativní 
návrh na změnu směrnice.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRH

Výbor pro dopravu a cestovní ruch vyzývá Výbor pro zaměstnanost a sociální věci jako 
příslušný výbor, aby vzal na vědomí:

Pozměňovací návrh 1

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3



RR\1294155CS.docx 67/144 PE754.831v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Každý občan Unie má základní 
právo svobodně se pohybovat a pobývat na 
území členských států s výhradou omezení 
a podmínek stanovených ve Smlouvách 
a v opatřeních přijatých k jejich provedení.

(3) Každý občan Unie má základní 
právo svobodně se pohybovat a pobývat na 
území členských států s co nejsnazším 
přístupem k veřejným a soukromým 
dopravním prostředkům, s výhradou 
omezení a podmínek stanovených ve 
Smlouvách a v opatřeních přijatých k jejich 
provedení.

Pozměňovací návrh 2

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) Podle Soudního dvora Evropské 
unie je občanství Unie předurčeno být 
základním statusem státních příslušníků 
členských států při výkonu svobody 
pohybu a pobytu na území členských států, 
který umožňuje osobám, které se nacházejí 
ve stejné situaci, požívat v rámci věcné 
působnosti SFEU stejného právního 
zacházení bez ohledu na jejich státní 
příslušnost, aniž by byly dotčeny výjimky, 
které jsou v tomto ohledu výslovně 
stanoveny.

(4) Podle Soudního dvora Evropské 
unie je občanství Unie předurčeno být 
základním statusem státních příslušníků 
členských států při výkonu svobody 
pohybu a pobytu na území členských států, 
který umožňuje osobám, které se nacházejí 
ve stejné situaci, požívat v rámci věcné 
působnosti SFEU stejného právního 
zacházení bez ohledu na jejich státní 
příslušnost, aniž by byly dotčeny výjimky, 
které jsou v tomto ohledu výslovně 
stanoveny. Právo na volný pohyb by se v 
zájmu rovného zacházení mělo vztahovat i 
na státní příslušníky třetích zemí, kteří 
mají oprávněný pobyt v některém 
členském státě Evropské unie a mají v 
tomto členském státě uznáno zdravotní 
postižení. Proto má být tato směrnice 
doplněna samostatným právním aktem, 
který v tomto ohledu překoná právní 
vakuum mezi občany EU a oprávněně 
pobývajícími státními příslušníky třetích 
zemí a zajistí větší právní jistotu.

Pozměňovací návrh 3



PE754.831v02-00 68/144 RR\1294155CS.docx

CS

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6) Účelem Úmluvy o právech osob se 
zdravotním postižením je podporovat, 
chránit a zajistit plné a rovné užívání všech 
lidských práv a základních svobod všemi 
osobami se zdravotním postižením a 
podporovat úctu k jejich přirozené 
důstojnosti, a zajistit tak jejich plné a 
účinné zapojení do společnosti na 
rovnoprávném základě s ostatními. Úmluva 
OSN o právech osob se zdravotním 
postižením rovněž uznává význam potřeby 
přijmout vhodná opatření k zajištění 
přístupnosti pro osoby se zdravotním 
postižením.

(6) Úmluva OSN o právech osob se 
zdravotním postižením uznává, že 
interakce osob se zdravotním postižením s 
různými fyzickými, administrativními, 
technologickými, společenskými a 
infrastrukturními překážkami může vést k 
diskriminačnímu zacházení. Účelem 
Úmluvy o právech osob se zdravotním 
postižením je podporovat, chránit a zajistit 
plné a rovné užívání všech lidských práv a 
základních svobod všemi osobami se 
zdravotním postižením a podporovat úctu k 
jejich přirozené důstojnosti, a zajistit tak 
jejich plné a účinné zapojení do společnosti 
na rovnoprávném základě s ostatními. 
Úmluva OSN o právech osob se 
zdravotním postižením rovněž uznává 
význam potřeby přijmout vhodná opatření 
k zajištění přístupnosti pro osoby se 
zdravotním postižením a k zajištění co 
největší nezávislosti osob se zdravotním 
postižením v oblasti osobní mobility.

Pozměňovací návrh 4

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) Evropský pilíř sociálních práv, 
vyhlášený Evropským parlamentem, 
Radou a Evropskou komisí v Göteborgu 
dne 17. listopadu 201740, stanoví, že každý 
člověk, mimo jiné bez ohledu na své 
postižení, má právo na rovné zacházení a 
příležitosti, pokud jde mimo jiné o přístup 
ke zboží a službám dostupným veřejnosti 
(zásada 3). Kromě toho evropský pilíř 
sociálních práv uznává, že osoby se 
zdravotním postižením mají právo na 
služby, které jim umožní účast na životě 

(7) Evropský pilíř sociálních práv, 
vyhlášený Evropským parlamentem, 
Radou a Evropskou komisí v Göteborgu 
dne 17. listopadu 201740, stanoví, že každý 
člověk, mimo jiné bez ohledu na své 
postižení, má právo na rovné zacházení a 
příležitosti, pokud jde o zaměstnání, 
sociální ochranu, vzdělání a přístup ke 
zboží a službám dostupným veřejnosti, a že 
je třeba podporovat rovné příležitosti 
nedostatečně zastoupených skupin (zásada 
3). Kromě toho evropský pilíř sociálních 
práv uznává, že osoby se zdravotním 



RR\1294155CS.docx 69/144 PE754.831v02-00

CS

společnosti (zásada 17). postižením mají právo na služby, které jim 
umožní účast na životě společnosti a v 
ekonomice a také práci v prostředí, které 
odpovídá jejich potřebám (zásada 17).

__________________ __________________
40 Interinstitucionální vyhlášení evropského 
pilíře sociálních práv (Úř. věst. C 428, 
13.12.2017, s. 10).

40 Interinstitucionální vyhlášení evropského 
pilíře sociálních práv (Úř. věst. C 428, 
13.12.2017, s. 10).

Pozměňovací návrh 5

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7a) Mandát rovnosti a nediskriminace 
obsažený v článku 5 Úmluvy o právech 
osob se zdravotním postižením je pro tuto 
směrnici významný, protože evropský 
průkaz osob se zdravotním postižením má 
urychlit dosažení rovnosti osob se 
zdravotním postižením prostřednictvím 
globálního uznání v rámci EU a v jejích 
členských státech.

Pozměňovací návrh 6

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 8 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8a) Strategie pro práva osob se 
zdravotním postižením na období 2021–
2030 má za cíl řešit různé výzvy, kterým 
osoby se zdravotním postižením čelí, a 
dosáhnout pokroku ve všech oblastech 
Úmluvy OSN o právech osob se 
zdravotním postižením, a to na úrovni EU 
i členských států.

Pozměňovací návrh 7



PE754.831v02-00 70/144 RR\1294155CS.docx

CS

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 9 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9a) Tato směrnice stanoví pravidla pro 
vydávání evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením – která automaticky nahrazuje 
stávající rovnocenné vnitrostátní 
parkovací karty. Za účelem snížení 
administrativní zátěže jak pro vnitrostátní 
orgány, tak především pro osoby se 
zdravotním postižením by měl evropský 
průkaz osob se zdravotním postižením 
nahradit stávající vnitrostátní průkazy 
nebo osvědčení o zdravotním postižení v 
případech, kdy jsou rozsah a použití 
těchto průkazů totožné s evropským 
průkazem osob se zdravotním postižením, 
a v případech, kdy rozsah a použití totožné 
nejsou, by měli příjemci při vydání 
vnitrostátního průkazu osob se 
zdravotním postižením nebo osvědčení o 
zdravotním postižení automaticky obdržet 
také evropský průkaz osob se zdravotním 
postižením.

Pozměňovací návrh 8

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 9 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9b) Za účelem posílení účinnosti 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením a evropské parkovací karty pro 
osoby se zdravotním postižením a jejich 
přidané hodnoty, pokud jde o usnadnění 
volného pohybu držitelů těchto průkazů, 
by Komise měla v rámci revize této 
směrnice důkladně posoudit vnitrostátní 
rámce týkající se uznávání statusu 
zdravotního postižení a vydávání průkazu 
osob se zdravotním postižením a 
parkovacího osvědčení pro osoby se 



RR\1294155CS.docx 71/144 PE754.831v02-00

CS

zdravotním postižením s cílem 
harmonizovat definici zdravotního 
postižení a zajistit vzájemné uznávání 
statusu zdravotního postižení v členských 
státech. Kromě toho by Komise měla také 
posoudit případný dopad evropského 
průkazu osob se zdravotním postižením a 
evropské parkovací karty pro osoby se 
zdravotním postižením s ohledem na 
vnitrostátní rámce, v nichž se přednostní 
zacházení s osobami se zdravotním 
postižením liší na základě stupně 
zdravotního postižení nebo jiných 
podmínek.

Pozměňovací návrh 9

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10) Vzhledem k nedostatečnému 
uznávání statusu osoby se zdravotním 
postižením mezi členskými státy mohou 
osoby se zdravotním postižením čelit při 
využívání svých základních práv na volný 
pohyb specifickým obtížím.

(10) Vzhledem k nedostatečnému 
vzájemnému uznávání statusu osoby se 
zdravotním postižením mezi členskými 
státy osoby se zdravotním postižením při 
využívání svých základních práv na rovné 
zacházení, nediskriminaci a volný pohyb 
často čelí specifickým a značným obtížím. 
Tento problém navíc zhoršuje i omezená 
dostupnost online informací o jejich 
konkrétních právech a výhodách.

Pozměňovací návrh 10

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11) Osoby se zdravotním postižením, 
které se stěhují na delší dobu do jiných 
členských států za účelem zaměstnání, 
studia nebo za jinými účely, nestanoví-li 
právní předpisy nebo není-li mezi 
členskými státy dohodnuto jinak, mohou 

(11) Osoby se zdravotním postižením, 
které se stěhují na delší dobu do jiných 
členských států za účelem zaměstnání, 
studia nebo za jinými účely, nestanoví-li 
právní předpisy nebo není-li mezi 
členskými státy dohodnuto jinak, mohou 



PE754.831v02-00 72/144 RR\1294155CS.docx

CS

nechat posoudit a formálně uznat svůj 
status osoby se zdravotním postižením 
příslušnými orgány v tomto jiném 
členském státě, přičemž mohou obdržet 
osvědčení o zdravotním postižení, průkaz 
osoby se zdravotním postižením nebo 
jakýkoli jiný formální doklad o uznání 
svého statusu osoby se zdravotním 
postižením v souladu s platnými pravidly 
tohoto členského státu.

nechat posoudit a formálně uznat svůj 
status osoby se zdravotním postižením 
příslušnými orgány v tomto jiném 
členském státě a mohou tam získat přístup 
k dávkám sociálního zabezpečení, sociální 
ochraně a sociální pomoci na časově 
omezenou dobu během tohoto posouzení, 
přičemž mohou obdržet osvědčení o 
zdravotním postižení, průkaz osoby se 
zdravotním postižením nebo jakýkoli jiný 
formální doklad o uznání svého statusu 
osoby se zdravotním postižením v souladu 
s platnými pravidly tohoto členského státu.

Pozměňovací návrh 11

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 12

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12) Osoby s uznaným statusem osoby 
se zdravotním postižením, které cestují do 
jiného členského státu než je ten, v němž 
mají bydliště, nebo jej krátkodobě 
navštěvují, se však mohou setkat se 
značnými obtížemi, pokud jejich status 
osoby se zdravotním postižením není v 
členském státě, do něhož cestují nebo 
který navštěvují, uznán a pokud nemají 
osvědčení, průkaz osoby se zdravotním 
postižením nebo jiný formální doklad, 
který by uznával jejich status osoby se 
zdravotním postižením v hostitelském 
členském státě, aby mohly využívat 
zvláštních podmínek nebo přednostního 
zacházení, které jsou v tomto státě 
nabízeny.

(12) Osoby s uznaným statusem osoby 
se zdravotním postižením, které cestují do 
jiného členského státu než je ten, v němž 
mají bydliště, navštěvují jej, studují v něm, 
pracují nebo se do něj stěhují, se běžně 
setkávají se značnými obtížemi a 
překážkami, pokud jejich status osoby se 
zdravotním postižením není uznán a pokud 
nemají osvědčení, průkaz osoby se 
zdravotním postižením nebo jiný formální 
doklad, který by uznával jejich status 
osoby se zdravotním postižením v 
hostitelském členském státě, aby mohly 
využívat zvláštních podmínek nebo 
přednostního zacházení, které jsou v tomto 
státě nabízeny.

Pozměňovací návrh 12

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 13



RR\1294155CS.docx 73/144 PE754.831v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13) V tomto případě jsou osoby se 
zdravotním postižením, které cestují do 
jiného členského státu nebo jej navštěvují, 
znevýhodněny při výkonu svých práv na 
volný pohyb ve srovnání s osobami se 
zdravotním postižením, které jsou držiteli 
osvědčení o zdravotním postižení, průkazu 
osob se zdravotním postižením nebo jiného 
formálního dokladu uznávajícího jejich 
status osoby se zdravotním postižením v 
členském státě, do kterého cestují nebo 
který navštěvují.

(13) V tomto případě jsou osoby se 
zdravotním postižením, které cestují do 
jiného členského státu, navštěvují jej, 
studují v něm či pracují nebo se do něj 
stěhují, znevýhodněny při výkonu svých 
práv na volný pohyb ve srovnání s osobami 
bez zdravotního postižení a osobami se 
zdravotním postižením, které jsou držiteli 
osvědčení o zdravotním postižení, průkazu 
osob se zdravotním postižením nebo jiného 
formálního dokladu uznávajícího jejich 
status osoby se zdravotním postižením v 
daném členském státě.

Pozměňovací návrh 13

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 13 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13a) Být ženou je faktor, který ovlivňuje 
všechny roviny, včetně mobility a volného 
pohybu, a musí být proto zohledněn tak, 
aby tento právní předpis přispěl k uznání 
práv žen a dívek se zdravotním postižením, 
matek a osob pečujících o osoby se 
zdravotním postižením a k jejich ochraně 
před diskriminací z důvodu příslušnosti ke 
dvěma či více skupinám.

Pozměňovací návrh 14

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 13 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13b) Evropská unie ratifikovala 
Úmluvu o prevenci a potírání násilí na 
ženách a domácího násilí, tzv. 
Istanbulskou úmluvu.



PE754.831v02-00 74/144 RR\1294155CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 15

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 14

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14) Nejistotu v nich navíc vyvolává 
skutečnost, že nevědí, zda a případně do 
jaké míry může být jejich status osoby se 
zdravotním postižením a formální doklady, 
které tento status uznávají, uznán při cestě 
do jiného členského státu nebo při jeho 
návštěvě. V konečném důsledku to může 
osoby se zdravotním postižením odradit od 
výkonu jejich práva na volný pohyb.

(14) Značnou nejistotu v nich navíc 
vyvolává skutečnost, že nevědí, zda a 
případně do jaké míry může být jejich 
status osoby se zdravotním postižením a 
formální doklady, které tento status 
uznávají, uznán při cestě do jiného 
členského státu, při jeho návštěvě, studiu 
či práci v něm nebo při přestěhování do 
něj. V konečném důsledku to může osoby 
se zdravotním postižením odradit od 
výkonu jejich práva na volný pohyb a od 
toho, aby se staly naplno součástí 
společnosti.

Pozměňovací návrh 16

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 14 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14a) Vzhledem k demografickým 
změnám, jako je stárnutí populace, i k 
potřebě zvýšit mobilitu osob se zdravotním 
postižením a jejich zapojení do společnosti 
by členské státy a místní orgány měly 
vyvinout veškeré možné úsilí, aby zajistily, 
že přístupnost veřejné dopravy, veřejných 
prostor a infrastruktury bude odpovídat 
potřebám osob se zdravotním postižením.

Pozměňovací návrh 17

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 15

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(15) Vedle fyzických a jiných překážek (15) Vedle fyzických a jiných překážek 



RR\1294155CS.docx 75/144 PE754.831v02-00

CS

v přístupu do veřejných i soukromých 
prostor jsou hlavním faktorem, který 
mnohé osoby se zdravotním postižením 
odrazuje od cestování, vysoké výdaje48, 
protože mají zvláštní potřeby a mohou také 
potřebovat doprovod nebo asistenci, včetně 
osob uznaných jako osobní asistent v 
souladu s vnitrostátními právními předpisy 
nebo praxí, což způsobuje, že jejich 
cestovní náklady jsou vyšší než u osob bez 
zdravotního postižení49. Neuznání statusu 
osoby se zdravotním postižením v jiných 
členských státech může omezit jejich 
přístup ke zvláštním podmínkám, jako je 
volný vstup nebo snížené tarify, nebo 
přednostní zacházení, a má dopad na jejich 
cestovní náklady, život a možnosti volby.

v přístupu do veřejných i soukromých 
prostor a služeb jsou hlavním faktorem, 
který mnohé osoby se zdravotním 
postižením odrazuje od cestování, vysoké 
výdaje48, protože mají zvláštní potřeby a 
mohou také potřebovat doprovod nebo 
asistenci, včetně osob uznaných jako 
osobní asistent v souladu s vnitrostátními 
právními předpisy nebo praxí, což 
způsobuje, že jejich cestovní náklady jsou 
vyšší než u osob bez zdravotního 
postižení49. Neuznání statusu osoby se 
zdravotním postižením v jiných členských 
státech může omezit jejich přístup ke 
zvláštním podmínkám, jako je volný vstup 
nebo snížené tarify, vyhrazená místa ve 
veřejné dopravě nebo jasně viditelná a 
vyhrazená parkovací stání nebo přednostní 
zacházení, což má nepříznivý dopad na 
jejich cestovní náklady, život, možnosti 
volby a soběstačnost.

__________________ __________________
48 Zjištění závěrečné zprávy založené na 
průzkumu zaměřeném na organizace 
občanské společnosti na úrovni EU; Shaw 
a Coles, „Disability, holiday making and 
the tourism industry in the UK: a 
preliminary survey“ (Zdravotní postižení, 
dovolená a cestovní ruch ve Spojeném 
království: předběžný průzkum), 25(3) 
Tourism Management (2004) 397–403; 
Eugénia Lima Devile a Andreia Antunes 
Moura (2021), „Travel by People With 
Physical Disabilities: Constraints and 
Influences in the Decision-Making 
Process“ (Cestování osob s tělesným 
postižením: omezení a vlivy v 
rozhodovacím procesu).

48 Zjištění závěrečné zprávy založené na 
průzkumu zaměřeném na organizace 
občanské společnosti na úrovni EU; Shaw 
a Coles, „Disability, holiday making and 
the tourism industry in the UK: a 
preliminary survey“ (Zdravotní postižení, 
dovolená a cestovní ruch ve Spojeném 
království: předběžný průzkum), 25(3) 
Tourism Management (2004) 397–403; 
Eugénia Lima Devile a Andreia Antunes 
Moura (2021), „Travel by People With 
Physical Disabilities: Constraints and 
Influences in the Decision-Making 
Process“ (Cestování osob s tělesným 
postižením: omezení a vlivy v 
rozhodovacím procesu).

49 McKercher a Darcy (2018), „Re-
conceptualizing barriers to travel by people 
with disabilities“ (Nové pojetí překážek v 
cestování osob se zdravotním postižením), 
Tourism Management Perspectives, 59–66.

49 McKercher a Darcy (2018), „Re-
conceptualizing barriers to travel by people 
with disabilities“ (Nové pojetí překážek v 
cestování osob se zdravotním postižením), 
Tourism Management Perspectives, 59–66.

Pozměňovací návrh 18



PE754.831v02-00 76/144 RR\1294155CS.docx

CS

Návrh směrnice
bod odůvodnění

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(16) Přednostní zacházení (např. osobní 
asistence, preferenční přístup atd.) 
nabízené za úplatu nebo bezúplatně může 
být pro osoby se zdravotním postižením 
důležité k tomu, aby měly přístup k 
různým službám, činnostem nebo 
zařízením a mohly je lépe využívat. Avšak 
kvůli tomu, že v členském státě, který 
navštěvují nebo do kterého cestují, není 
uznán jejich status osoby se zdravotním 
postižením a formální doklady uznávající 
tento status vydané v jiných členských 
státech, nemusí být osobám se zdravotním 
postižením umožněno využívat zvláštních 
podmínek nebo přednostního zacházení, 
které soukromé hospodářské subjekty nebo 
orgány veřejné správy v daném členském 
státě nabízejí držitelům osvědčení o 
zdravotním postižení, průkazu osob se 
zdravotním postižením nebo jiného 
formálního dokladu uznávajícího jejich 
status osoby se zdravotním postižením 
vydaného v tomto členském státě.

(16) Přednostní zacházení (např. osobní 
asistence, preferenční přístup atd.) 
nabízené za úplatu nebo bezúplatně bývá 
pro osoby se zdravotním postižením často 
důležité k tomu, aby měly přístup k 
různým službám, činnostem nebo 
zařízením a mohly je lépe využívat. Avšak 
kvůli tomu, že v členském státě, který 
navštěvují, do kterého cestují, v němž 
studují či pracují nebo se do něj stěhují, se 
neuplatňuje princip vzájemného uznávání 
jejich statusu osoby se zdravotním 
postižením a formálních dokladů 
uznávajících tento status, vydaných v 
jiných členských státech, nemusí být 
osobám se zdravotním postižením 
umožněno využívat zvláštních podmínek 
nebo přednostního zacházení, které 
soukromé hospodářské subjekty nebo 
orgány veřejné správy v daném členském 
státě nabízejí držitelům osvědčení o 
zdravotním postižení, průkazu osob se 
zdravotním postižením nebo jiného 
formálního dokladu uznávajícího jejich 
status osoby se zdravotním postižením 
vydaného v tomto členském státě. Tím je 
fakticky omezena jejich svoboda pohybu.

Pozměňovací návrh 19

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 17

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(17) Pilotní projekt evropského průkazu 
osob se zdravotním postižením, který byl 
zahájen v roce 2016 a realizován v osmi 
členských státech, prokázal výhody pro 
osoby se zdravotním postižením, pokud jde 
o přístup ke službám v oblasti kultury, 
volného času, sportu a v některých 
případech i dopravy, a o podporu jejich 

(17) Pilotní projekt evropského průkazu 
osob se zdravotním postižením, který byl 
zahájen v roce 2016 a realizován v osmi 
členských státech, prokázal výhody pro 
osoby se zdravotním postižením, pokud jde 
o přístup ke službám v oblasti kultury, 
volného času, sportu a v některých 
případech i dopravy, a o podporu jejich 



RR\1294155CS.docx 77/144 PE754.831v02-00

CS

krátkodobého přeshraničního pohybu v 
EU50. Kromě toho zahrnoval další příklady 
služeb, činností a zařízení, které nabízejí 
zvláštní podmínky nebo přednostní 
zacházení pro osoby se zdravotním 
postižením.

krátkodobého přeshraničního pohybu v 
EU50. Kromě toho zahrnoval další příklady 
služeb, činností, dopravní infrastruktury a 
zařízení, které nabízejí zvláštní podmínky 
nebo přednostní zacházení pro osoby se 
zdravotním postižením.

__________________ __________________
50 Viz také závěrečná zpráva studie 
hodnotící provádění pilotní akce týkající se 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením a souvisejících výhod, 
zveřejněná v květnu 2021,

50 Viz také závěrečná zpráva studie 
hodnotící provádění pilotní akce týkající se 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením a souvisejících výhod, 
zveřejněná v květnu 2021,

Pozměňovací návrh 20

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 19

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(19) Doporučení Rady 98/376/ES51 
stanovilo evropský vzor parkovací karty 
pro osoby se zdravotním postižením, což 
usnadnilo uznávání parkovacích karet ve 
všech členských státech. Jeho provádění a 
zahrnutí specifických vnitrostátních 
doplňků nebo odchylek od doporučeného 
vzoru však vedly k existenci různých karet. 
Tato skutečnost brání přeshraničnímu 
uznávání karet v členských státech a 
ztěžuje přístup osob se zdravotním 
postižením k parkovacím podmínkám a 
zařízením vyhrazeným pro osoby se 
zdravotním postižením, které jsou držiteli 
parkovací karty v jiných členských státech. 
Doporučení Rady navíc nebylo 
aktualizováno tak, aby zohlednilo 
probíhající technologický a digitalizační 
vývoj. Členské státy mají zároveň 
problémy s podvody a paděláním karet, 
protože jejich formát je obvykle poměrně 
jednoduchý a snadno padělatelný a v praxi 
se v jednotlivých členských státech liší, což 
znesnadňuje ověřování.

(19) Doporučení Rady 98/376/ES51 
stanovilo evropský vzor parkovací karty 
pro osoby se zdravotním postižením, což 
usnadnilo uznávání parkovacích karet ve 
všech členských státech. Jeho provádění a 
zahrnutí specifických vnitrostátních 
doplňků nebo odchylek od doporučeného 
vzoru však vedly k existenci různých karet. 
Tato skutečnost brání přeshraničnímu 
uznávání karet v členských státech a 
ztěžuje přístup osob se zdravotním 
postižením k parkovacím podmínkám a 
zařízením vyhrazeným pro osoby se 
zdravotním postižením, které jsou držiteli 
parkovací karty v jiných členských státech. 
Doporučení Rady navíc nebylo 
aktualizováno tak, aby zohlednilo 
probíhající technologický a digitalizační 
vývoj. Členské státy mají zároveň 
problémy s podvody a paděláním karet, 
protože jejich formát je obvykle poměrně 
jednoduchý a snadno padělatelný a v praxi 
se v jednotlivých členských státech liší, což 
znesnadňuje ověřování. Přístup ke 
službám by měl být okamžitý, bez nutnosti 
podávat novou žádost v případě stěhování 



PE754.831v02-00 78/144 RR\1294155CS.docx

CS

do jiné země.
__________________ __________________
51 Doporučení Rady ze dne 4. června 1998 
o parkovací kartě pro osoby se zdravotním 
postižením (Úř. věst. L 167, 12.6.1998, s. 
25), upravené doporučením Rady ze dne 3. 
března 2008 v důsledku přistoupení 
Bulharské republiky, České republiky, 
Estonské republiky, Kyperské republiky, 
Lotyšské republiky, Litevské republiky, 
Maďarské republiky, Republiky Malta, 
Polské republiky, Rumunska, Republiky 
Slovinsko a Slovenské republiky (Úř. věst. 
L 63/43, 7.3.2008).

51 Doporučení Rady ze dne 4. června 1998 
o parkovací kartě pro osoby se zdravotním 
postižením (Úř. věst. L 167, 12.6.1998, s. 
25), upravené doporučením Rady ze dne 3. 
března 2008 v důsledku přistoupení 
Bulharské republiky, České republiky, 
Estonské republiky, Kyperské republiky, 
Lotyšské republiky, Litevské republiky, 
Maďarské republiky, Republiky Malta, 
Polské republiky, Rumunska, Republiky 
Slovinsko a Slovenské republiky (Úř. věst. 
L 63/43, 7.3.2008).

Pozměňovací návrh 21

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 20

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(20) Aby se osobám se zdravotním 
postižením usnadnil přístup ke zvláštním 
podmínkám nebo přednostnímu zacházení 
v souvislosti se službami, činnostmi a 
zařízeními, včetně těch, které jsou 
poskytovány bezúplatně, v jiných 
členských státech, měly by být odstraněny 
přetrvávající překážky a obtíže při 
cestování do jiného členského státu nebo 
při jeho návštěvě z důvodu neuznání jejich 
statusu osoby se zdravotním postižením a 
formálních dokladů uznávajících tento 
status vydaných v jiných členských státech 
a parkovacího práva.

(20) Aby se osobám se zdravotním 
postižením usnadnil přístup ke zvláštním 
podmínkám nebo přednostnímu zacházení 
v souvislosti se službami, jako jsou služby 
osobní dopravy, činnostmi, dopravní 
infrastrukturou a zařízeními, včetně těch, 
které jsou poskytovány bezúplatně, v 
jiných členských státech, měly by být 
odstraněny přetrvávající infrastrukturní, 
právní, ekonomické a administrativní 
překážky a obtíže při cestování do jiného 
členského státu, při jeho návštěvě, studiu 
nebo práci v něm nebo při stěhování do 
něj z důvodu absence vzájemného 
uznávání jejich statusu osoby se 
zdravotním postižením a formálních 
dokladů uznávajících tento status vydaných 
v jiných členských státech a parkovacího 
práva.

Pozměňovací návrh 22



RR\1294155CS.docx 79/144 PE754.831v02-00

CS

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 21

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(21) Proto s cílem usnadnit osobám se 
zdravotním postižením při krátkodobých 
cestách do jiného členského státu nebo při 
jeho návštěvě výkon práva na přístup ke 
zvláštním podmínkám nebo přednostnímu 
zacházení nabízeným soukromými 
hospodářskými subjekty nebo orgány 
veřejné správy bez diskriminace na základě 
státní příslušnosti na stejném základě jako 
osobám se zdravotním postižením v tomto 
členském státě a s cílem usnadnit 
používání dopravy a využívání 
parkovacích podmínek a zařízení 
vyhrazených pro osoby se zdravotním 
postižením na stejném základě jako v 
tomto členském státě, je nezbytné stanovit 
rámec, pravidla a společné podmínky, 
včetně společného standardizovaného 
vzoru, pro evropský průkaz osob se 
zdravotním postižením jako doklad o 
uznaném statusu osoby se zdravotním 
postižením a pro evropskou parkovací 
kartu pro osoby se zdravotním postižením 
jako doklad o jejich uznaném právu na 
parkovací podmínky a zařízení vyhrazené 
pro osoby se zdravotním postižením.

(21) Proto s cílem usnadnit osobám se 
zdravotním postižením při cestách do 
jiného členského státu, při jeho návštěvě, 
studiu nebo práci v něm nebo při 
stěhování do něj výkon práva na přístup ke 
zvláštním podmínkám nebo přednostnímu 
zacházení nabízeným soukromými 
hospodářskými subjekty nebo orgány 
veřejné správy bez diskriminace na základě 
státní příslušnosti na stejném základě jako 
osobám se zdravotním postižením v tomto 
členském státě a s cílem usnadnit 
používání všech dopravních prostředků a 
využívání parkovacích podmínek a zařízení 
vyhrazených pro osoby se zdravotním 
postižením na stejném základě jako v 
tomto členském státě, je nezbytné stanovit 
rámec, pravidla a společné podmínky, 
včetně společného standardizovaného 
vzoru, pro evropský průkaz osob se 
zdravotním postižením jako doklad o 
uznaném statusu osoby se zdravotním 
postižením a pro evropskou parkovací 
kartu pro osoby se zdravotním postižením 
jako doklad o jejich uznaném právu na 
parkovací podmínky a zařízení vyhrazené 
pro osoby se zdravotním postižením.

Pozměňovací návrh 23

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 22 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(22a) Aby osoby se zdravotním 
postižením mohly plně využívat výhod 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením a evropské parkovací karty pro 
osoby se zdravotním postižením, měly by 
členské státy vytvořit přehledné, přístupné 
a aktualizované internetové stránky 
poskytující příslušné informace o právech 



PE754.831v02-00 80/144 RR\1294155CS.docx

CS

a výhodách držitelů průkazu/karty.

Pozměňovací návrh 24

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 23

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(23) Kromě parkovacích podmínek a 
zařízení se služby, činnosti a zařízení, na 
něž se vztahuje tato směrnice, týkají 
širokého okruhu neustále se měnících 
činností, včetně činností poskytovaných 
bezúplatně, orgány veřejné správy nebo 
soukromými hospodářskými subjekty, a to 
buď povinně (na základě 
vnitrostátních/místních předpisů nebo 
právních povinností), ale často také 
dobrovolně (zejména soukromými 
hospodářskými subjekty) v různých 
oblastech politiky, jako je kultura, volný 
čas, cestovní ruch, sport, veřejná a 
soukromá doprava, vzdělávání.

(23) Kromě parkovacích podmínek, 
infrastruktury a zařízení se služby, 
činnosti a zařízení, na něž se vztahuje tato 
směrnice, týkají širokého okruhu neustále 
se měnících činností, včetně činností 
poskytovaných bezúplatně, orgány veřejné 
správy nebo soukromými hospodářskými 
subjekty, a to buď povinně (na základě 
vnitrostátních/místních předpisů nebo 
právních povinností), ale často také 
dobrovolně (zejména soukromými 
hospodářskými subjekty) v různých 
oblastech politiky, jako je kultura, volný 
čas, cestovní ruch, sport, veřejná a 
soukromá doprava.

Pozměňovací návrh 25

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 24

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(24) Mezi příklady zvláštních podmínek 
nebo přednostního zacházení patří volný 
přístup, snížené tarify, snížené poplatky 
nebo poplatky za užívání zpoplatněných 
pozemních komunikací / mostů / tunelů, 
přednostní přístup, vyhrazená místa v 
parcích a jiných veřejných prostranstvích, 
přístupná místa k sezení na kulturních nebo 
veřejných akcích, osobní asistence, 
asistenční zvířata, pomoc na pláži při 
vstupu do vody, podpora (např. přístup k 
Braillovu písmu, audioprůvodci, tlumočení 
do znakového jazyka), poskytnutí pomůcek 
nebo asistence, zapůjčení invalidního 

(24) Mezi příklady zvláštních podmínek 
nebo přednostního zacházení patří volný 
přístup, snížené tarify, snížené poplatky 
nebo poplatky za užívání zpoplatněných 
pozemních komunikací / mostů / tunelů, 
přednostní přístup, přístup do zón s 
omezeným provozem a pěších zón, 
přednostní místa ve veřejné dopravě, 
vyhrazená a snadno přístupná místa v 
parcích a jiných veřejných prostranstvích, 
přístupná místa k sezení na kulturních nebo 
veřejných akcích, osobní asistence, 
asistenční zvířata, jako jsou vodicí psi 
nebo asistenční psi, kteří mají velký 



RR\1294155CS.docx 81/144 PE754.831v02-00

CS

vozíku, zapůjčení plovoucího vozíku, 
získání turistických informací v 
přístupných formátech, používání 
elektricky poháněného skútru na 
pozemních komunikacích nebo invalidního 
vozíku na cyklostezkách bez pokuty atd. 
Parkovací podmínky a zařízení zahrnují 
rozšířené parkování nebo vyhrazená 
parkovací místa. Pokud jde o služby osobní 
dopravy, kromě zvláštních podmínek nebo 
přednostního zacházení poskytovaných 
osobám se zdravotním postižením v 
souladu s vnitrostátními právními předpisy 
nebo praxí mohou asistenční zvířata, 
osobní asistenti nebo jiné osoby, které 
doprovázejí osoby se zdravotním 
postižením (nebo osoby s omezenou 
schopností pohybu a orientace) nebo jim 
pomáhají, cestovat bezplatně nebo mohou 
sedět, pokud je to možné, vedle osoby se 
zdravotním postižením.

význam pro osoby se zdravotním 
postižením, včetně zrakového postižení, 
pomoc na pláži při vstupu do vody, 
podpora (např. přístup k Braillovu písmu, 
audioprůvodci, tlumočení do znakového 
jazyka), poskytnutí pomůcek nebo 
asistence, zapůjčení invalidního vozíku, 
zapůjčení plovoucího vozíku při nulové 
nebo snížené úrokové sazbě, získání 
turistických informací v přístupných 
formátech, používání elektricky 
poháněného skútru na pozemních 
komunikacích nebo invalidního vozíku na 
cyklostezkách bez pokuty atd. Parkovací 
podmínky a zařízení zahrnují rozšířené 
parkování nebo vyhrazená a snadno 
přístupná parkovací místa. Pokud jde o 
služby osobní dopravy, kromě zvláštních 
podmínek nebo přednostního zacházení 
poskytovaných osobám se zdravotním 
postižením v souladu s vnitrostátními 
právními předpisy nebo praxí, měli by 
asistenční zvířata, osobní asistenti nebo 
jiné osoby, které doprovázejí osoby se 
zdravotním postižením (nebo osoby s 
omezenou schopností pohybu a orientace) 
nebo jim pomáhají, mít nárok cestovat 
bezplatně a sedět, pokud je to možné, vedle 
osoby se zdravotním postižením. O 
osobách, které doprovázejí osoby se 
zdravotním postižením nebo jim pomáhají, 
rozhoduje sama osoba se zdravotním 
postižením a může je podle svých potřeb 
ad hoc střídat.

Pozměňovací návrh 26

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 24 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(24a) V případech, kdy se v některém 
členském státě na přeshraniční přepravu 
cestujících v rámci evropského průkazu 
osob se zdravotním postižením vztahují 
zvláštní podmínky nebo přednostní 
zacházení, měly by tyto členské státy 



PE754.831v02-00 82/144 RR\1294155CS.docx

CS

přijmout opatření, která zajistí, aby 
provozovatelé této přepravy poskytli 
cestujícím v okamžiku nákupu jasné 
informace o tom, na jaké části přepravy se 
tyto zvláštní podmínky nebo přednostní 
zacházení vztahují, aby se předešlo riziku, 
že cestující, kteří jsou držiteli evropského 
průkazu osob se zdravotním postižením, se 
při vstupu do jiného členského státu, kde 
se na stejnou přepravu cestujících 
nevztahují stejné zvláštní podmínky nebo 
přednostní zacházení, ocitnou bez 
platného cestovního dokladu.

Pozměňovací návrh 27

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 25

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(25) Vydávání evropského průkazu osob 
se zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením v určitém členském státě se řídí 
touto směrnicí spolu s platnými postupy a 
pravomocemi daného členského státu pro 
posuzování a uznávání statusu osoby se 
zdravotním postižením a parkovacího 
práva osob se zdravotním postižením.

(25) Vydávání evropského průkazu osob 
se zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením v určitém členském státě se řídí 
touto směrnicí spolu s platnými postupy a 
pravomocemi daného členského státu pro 
posuzování a uznávání statusu osoby se 
zdravotním postižením a parkovacího 
práva osob se zdravotním postižením. 
Vydání a obnovení evropského průkazu 
osob se zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením by vždy mělo být bezplatné.

Pozměňovací návrh 28

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 25 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(25a) Členské státy by měly zajistit, aby 
evropský průkaz osob se zdravotním 
postižením a evropský parkovací průkaz 
pro osoby se zdravotním postižením 



RR\1294155CS.docx 83/144 PE754.831v02-00

CS

obsahovaly veškeré relevantní informace, 
a to i v Braillově písmu.

Pozměňovací návrh 29

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 27

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(27) Vydávání evropského průkazu osob 
se zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením zahrnuje zpracování osobních 
údajů, zejména údajů o statusu osoby se 
zdravotním postižením držitele 
průkazu/karty, které představují „údaje o 
zdravotním stavu“ ve smyslu čl. 4 bodu 15 
nařízení (EU) 2016/67953, a jsou tedy 
zvláštní kategorií osobních údajů ve 
smyslu článku 9 uvedeného nařízení. 
Jakékoli zpracování osobních údajů v 
souvislosti s touto směrnicí by mělo být v 
souladu s platnými právními předpisy o 
ochraně údajů, zejména s nařízením (EU) 
2016/679. Členské státy by při provádění 
této směrnice ve vnitrostátním právu měly 
zajistit, aby vnitrostátní právní předpisy 
zahrnovaly vhodné záruky použitelné na 
zpracování osobních údajů, zejména 
zvláštních kategorií osobních údajů. 
Členské státy by rovněž měly zajistit 
bezpečnost, integritu, pravost a důvěrnost 
údajů shromážděných a uložených pro 
účely této směrnice.

(27) Vydávání evropského průkazu osob 
se zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením zahrnuje zpracování osobních 
údajů, zejména údajů o statusu osoby se 
zdravotním postižením držitele 
průkazu/karty, které představují „údaje o 
zdravotním stavu“ ve smyslu čl. 4 bodu 15 
nařízení (EU) 2016/67953, a jsou tedy 
zvláštní kategorií osobních údajů ve 
smyslu článku 9 uvedeného nařízení. 
Jakékoli zpracování osobních údajů v 
souvislosti s touto směrnicí by mělo být v 
souladu s platnými právními předpisy o 
ochraně údajů, zejména s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/679 a směrnicí Evropského 
parlamentu a Rady 2002/58/ES1a. Členské 
státy by při provádění této směrnice ve 
vnitrostátním právu měly zajistit, aby 
vnitrostátní právní předpisy zahrnovaly 
vhodné záruky použitelné na zpracování 
osobních údajů, zejména zvláštních 
kategorií osobních údajů. Členské státy by 
rovněž měly zajistit bezpečnost, integritu, 
pravost a důvěrnost údajů shromážděných 
a uložených pro účely této směrnice.

__________________ __________________
1a Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2002/58/ES ze dne 12. července 
2002 o zpracování osobních údajů a 
ochraně soukromí v odvětví 
elektronických komunikací (směrnice o 
soukromí a elektronických 
komunikacích), Úř. věst. L 201, 
31.7.2002, s. 37–47.



PE754.831v02-00 84/144 RR\1294155CS.docx

CS

53 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o 
ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném 
pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 
95/46/ES (obecné nařízení o ochraně 
osobních údajů) (Úř. věst. L 119, 4.5.2016, 
s. 1).

53 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o 
ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném 
pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 
95/46/ES (obecné nařízení o ochraně 
osobních údajů) (Úř. věst. L 119, 4.5.2016, 
s. 1).

Pozměňovací návrh 30

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 28

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(28) Za vydání evropského průkazu 
osob se zdravotním postižením nebo 
evropské parkovací karty pro osoby se 
zdravotním postižením by měl být 
odpovědný členský stát, v němž má daná 
osoba obvyklé bydliště ve smyslu nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 
883/200454 a nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 987/200955 a v 
němž obdržela posouzení svého statusu 
osoby se zdravotním postižením. Držitelé 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením nebo evropské parkovací karty 
pro osoby se zdravotním postižením by 
měli mít možnost používat tento 
průkaz/kartu během svého pobytu v 
kterémkoli jiném členském státě.

(28) Za vydání evropského průkazu 
osob se zdravotním postižením nebo 
evropské parkovací karty pro osoby se 
zdravotním postižením by měl být 
odpovědný členský stát, v němž má daná 
osoba obvyklé bydliště ve smyslu nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 
883/200454 a nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 987/200955 a v 
němž obdržela posouzení svého statusu 
osoby se zdravotním postižením. Držitelé 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením nebo evropské parkovací karty 
pro osoby se zdravotním postižením by 
měli mít vždy možnost používat tento 
průkaz/kartu během svého pobytu v 
kterémkoli jiném členském státě, jakož i v 
jakémkoliv dopravním prostředku.

__________________ __________________
54 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 883/2004 ze dne 29. dubna 2004 o 
koordinaci systémů sociálního zabezpečení 
(Úř. věst. L 166, 30.4.2004, s. 1).

54 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 883/2004 ze dne 29. dubna 2004 o 
koordinaci systémů sociálního zabezpečení 
(Úř. věst. L 166, 30.4.2004, s. 1).

55 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 987/2009 ze dne 16. září 2009, 
kterým se stanoví prováděcí pravidla k 
nařízení (ES) č. 883/2004 o koordinaci 
systémů sociálního zabezpečení (Úř. věst. 
L 284, 30.10.2009, s. 1).

55 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 987/2009 ze dne 16. září 2009, 
kterým se stanoví prováděcí pravidla k 
nařízení (ES) č. 883/2004 o koordinaci 
systémů sociálního zabezpečení (Úř. věst. 
L 284, 30.10.2009, s. 1).



RR\1294155CS.docx 85/144 PE754.831v02-00

CS

Pozměňovací návrh 31

Návrh směrnice
bod odůvodnění

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(29) Aby bylo zaručeno, že pracovníci 
se zdravotním postižením mohou účinně a 
v plném rozsahu uplatňovat svá práva na 
volný pohyb a rovněž využívat služeb, 
činností a zařízení nabízených členskými 
státy, a to i v případech, kdy jsou 
poskytovány bezúplatně, měly by být 
evropský průkaz osob se zdravotním 
postižením a evropská parkovací karta pro 
osoby se zdravotním postižením k 
dispozici také pracovníkům, kteří cestují 
do jiného členského státu nebo jej 
navštěvují za účelem výkonu práce.

(29) Aby bylo zaručeno, že pracovníci 
se zdravotním postižením mohou účinně a 
v plném rozsahu uplatňovat svá práva na 
volný pohyb a rovněž využívat služeb, 
dopravní infrastrukturu, činností a 
zařízení nabízených členskými státy, a to i 
v případech, kdy jsou poskytovány 
bezúplatně, měly by být evropský průkaz 
osob se zdravotním postižením a evropská 
parkovací karta pro osoby se zdravotním 
postižením k dispozici také pracovníkům, 
kteří cestují do jiného členského státu nebo 
jej navštěvují za účelem výkonu práce, 
včetně přeshraničních pracovníků se 
zdravotním postižením.

Pozměňovací návrh 32

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 30

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(30) Zamýšlený rámec pro vzájemné 
uznávání evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením nezasahuje do pravomocí 
členského státu posuzovat a uznávat status 
osoby se zdravotním postižením a 
poskytovat zvláštní podmínky, například 
volný přístup, snížené sazby nebo 
přednostní zacházení pro osoby se 
zdravotním postižením a/nebo osoby, které 
je doprovázejí nebo jim pomáhají, včetně 
osobních asistentů. Nevztahuje se na dávky 
sociálního zabezpečení, sociální ochranu 
nebo sociální pomoc, na které se vztahuje 
čl. 24 odst. 2 směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2004/38/ES56.

(30) Zamýšlený rámec pro vzájemné a 
automatické uznávání evropského průkazu 
osob se zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením nezasahuje do pravomocí 
členského státu posuzovat a uznávat status 
osoby se zdravotním postižením a 
poskytovat zvláštní podmínky, například 
volný přístup, snížené sazby nebo 
přednostní zacházení pro osoby se 
zdravotním postižením a/nebo osoby, které 
je doprovázejí nebo jim pomáhají, včetně 
osobních asistentů. Nevztahuje se na dávky 
sociálního zabezpečení, sociální ochranu 
nebo sociální pomoc, na které se vztahuje 
čl. 24 odst. 2 směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2004/38/ES56. V zájmu 
zajištění volného pohybu a rovných 



PE754.831v02-00 86/144 RR\1294155CS.docx

CS

příležitostí pro osoby se zdravotním 
postižením však mohou členské státy po 
určitou dobu hradit dávky sociálního 
zabezpečení, sociální ochrany a sociální 
pomoci, které umožní dočasné uznání 
statusu zdravotního postižení držitele 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením při přestěhování do jiného 
členského státu za účelem zaměstnání 
nebo studia, včetně účasti v některém z 
programů mobility EU, jako je 
ERASMUS+, dokud nový členský stát 
neprovede nové posouzení statusu 
zdravotního postižení. V těchto případech 
by se uvedená ustanovení měla vztahovat i 
na rodinné příslušníky držitele 
průkazu/karty.

__________________ __________________
56 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2004/38/ES ze dne 29. dubna 2004 
o právu občanů Unie a jejich rodinných 
příslušníků svobodně se pohybovat a 
pobývat na území členských států, o změně 
nařízení (EHS) č. 1612/68 a o zrušení 
směrnic 64/221/EHS, 68/360/EHS, 
72/194/EHS, 73/148/EHS, 75/34/EHS, 
75/35/EHS, 90/364/EHS, 90/365/EHS a 
93/96/EHS (Úř. věst. L 158, 30.4.2004, 
s. 77).

56 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2004/38/ES ze dne 29. dubna 2004 
o právu občanů Unie a jejich rodinných 
příslušníků svobodně se pohybovat a 
pobývat na území členských států, o změně 
nařízení (EHS) č. 1612/68 a o zrušení 
směrnic 64/221/EHS, 68/360/EHS, 
72/194/EHS, 73/148/EHS, 75/34/EHS, 
75/35/EHS, 90/364/EHS, 90/365/EHS a 
93/96/EHS (Úř. věst. L 158, 30.4.2004, 
s. 77).

Pozměňovací návrh 33

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 31

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(31) V zájmu zvýšení informovanosti a 
usnadnění přístupu ke zvláštním 
podmínkám nebo přednostnímu zacházení 
při cestování do jiného členského státu 
nebo jeho návštěvě by měly být všechny 
příslušné informace týkající se podmínek, 
pravidel, praxe a postupů platných pro 
získání evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením a/nebo evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 

(31) V zájmu zvýšení informovanosti a 
usnadnění přístupu ke zvláštním 
podmínkám nebo přednostnímu zacházení 
pro osoby se zdravotním postižením při 
cestování do jiného členského státu, jeho 
návštěvě, studiu nebo práci v něm nebo 
při stěhování do něj by měly být všechny 
příslušné informace týkající se podmínek, 
pravidel, praxe a postupů platných pro 
získání evropského průkazu osob se 



RR\1294155CS.docx 87/144 PE754.831v02-00

CS

postižením a jejich následného používání 
zveřejněny jasným, srozumitelným, 
uživatelsky přívětivým způsobem a ve 
formátech přístupných pro osoby se 
zdravotním postižením při současném 
dodržení příslušných požadavků na 
přístupnost služeb stanovených v příloze I 
směrnice (EU) 2019/882. Soukromé 
hospodářské subjekty nebo orgány veřejné 
správy, které poskytují zvláštní podmínky 
nebo přednostní zacházení osobám se 
zdravotním postižením, by měly tyto 
informace zveřejnit jasným, 
srozumitelným, uživatelsky přívětivým 
způsobem a ve formátech přístupných pro 
osoby se zdravotním postižením, přičemž 
by měly být dodrženy příslušné požadavky 
na přístupnost služeb stanovené v příloze I 
směrnice (EU) 2019/882.

zdravotním postižením a/nebo evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením a jejich následného používání 
zveřejněny na internetovém portálu EU 
jasným, srozumitelným, uživatelsky 
přívětivým způsobem a ve formátech 
přístupných pro osoby se zdravotním 
postižením při současném dodržení 
příslušných požadavků na přístupnost 
služeb stanovených v příloze I směrnice 
(EU) 2019/882, včetně zveřejnění 
veškerých dostupných informací v 
národním znakovém jazyce (národních 
znakových jazycích). Soukromé 
hospodářské subjekty nebo orgány veřejné 
správy, které poskytují zvláštní podmínky 
nebo přednostní zacházení osobám se 
zdravotním postižením, by měly tyto 
informace zveřejnit jasným, 
srozumitelným, uživatelsky přívětivým 
způsobem a ve formátech přístupných pro 
osoby se zdravotním postižením, přičemž 
by měly být dodrženy příslušné požadavky 
na přístupnost služeb stanovené v příloze I 
směrnice (EU) 2019/882. S cílem zajistit 
snadný přístup k příslušným informacím 
pro veřejnost a osoby se zdravotním 
postižením by členské státy měly určit 
vnitrostátní kontaktní místo coby 
„jednotné kontaktní místo“, které 
uživatelům poskytne informace a pokyny 
ohledně podmínek a služeb zahrnutých do 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením a evropského parkovacího 
průkazu pro osoby se zdravotním 
postižením na svém území, jakož i 
podmínek a služeb poskytovaných na 
základě příslušných vnitrostátních 
průkazů a osvědčení. Za účelem dalšího 
usnadnění šíření informací a posílení 
užitečnosti průkazů/karet pro osoby se 
zdravotním postižením by Komise měla 
zřídit veřejně přístupnou databázi EU, 
která by tyto informace z členských států 
zpřístupňovala. Komise by měla mít 
dostatečný dohled nad řádným 
fungováním vnitrostátních kontaktních 
míst a měla by být dostatečně 



PE754.831v02-00 88/144 RR\1294155CS.docx

CS

konzultována.

Pozměňovací návrh 34

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 33

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(33) Za účelem zajištění řádného 
uplatňování této směrnice by měla být na 
Komisi přenesena pravomoc přijímat akty 
v souladu s článkem 290 SFEU, kterými se 
směrnice doplní o ustanovení týkající se 
digitálního formátu evropského průkazu 
osob se zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením a kterými se změní přílohy I a 
II s cílem upravit společné prvky 
standardizovaného formátu, přizpůsobit 
formát technickému vývoji, zabránit 
padělání a podvodům a zajistit 
interoperabilitu.

(33) Za účelem zajištění řádného 
uplatňování této směrnice by měla být na 
Komisi přenesena pravomoc přijímat akty 
v souladu s článkem 290 SFEU, kterými se 
směrnice doplní o ustanovení týkající se 
digitálního formátu evropského průkazu 
osob se zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením a kterými se změní přílohy I a 
II s cílem upravit společné prvky 
standardizovaného formátu, přizpůsobit 
formát technickému vývoji, zabránit 
padělání a podvodům a zajistit 
interoperabilitu, bezpečnost a testování 
těchto digitálních formátů, včetně prvků 
ověřování a interoperability s 
vnitrostátními systémy.

Pozměňovací návrh 35

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 35

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(35) Členské státy by měly zajistit, aby 
existovaly přiměřené a účinné prostředky k 
zajištění souladu s touto směrnicí, a měly 
by proto zavést vhodné opravné 
prostředky, včetně kontroly dodržování a 
správních a soudních řízení, které zaručí, 
že osoby se zdravotním postižením, osoby, 
které je doprovázejí nebo jim pomáhají, 
včetně osobních asistentů, jakož i veřejné 
subjekty nebo soukromá sdružení, 
organizace nebo jiné právnické osoby, 
které mají oprávněný zájem, mohou jednat 

(35) Členské státy by měly zajistit, aby 
existovaly přiměřené a účinné prostředky k 
zajištění souladu s touto směrnicí, a měly 
by proto zavést vhodné opravné 
prostředky, včetně kontroly dodržování a 
správních a soudních řízení, které zaručí, 
že osoby se zdravotním postižením, osoby, 
které je doprovázejí nebo jim pomáhají, 
včetně osobních asistentů, jakož i veřejné 
subjekty, například orgány pro rovné 
zacházení, pokud byly zřízeny, nebo 
soukromá sdružení, organizace, zejména 



RR\1294155CS.docx 89/144 PE754.831v02-00

CS

jménem osoby se zdravotním postižením 
podle vnitrostátního práva.

organizace zastupující osoby se 
zdravotním postižením, nebo jiné 
právnické osoby, které mají oprávněný 
zájem, mohou jednat jménem osoby se 
zdravotním postižením podle vnitrostátního 
práva.

Pozměňovací návrh 36

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) pravidla pro vydávání evropského 
průkazu osob se zdravotním postižením a 
evropské parkovací karty pro osoby se 
zdravotním postižením jako dokladu o 
statusu osoby se zdravotním postižením 
nebo o nároku na parkovací podmínky a 
zařízení vyhrazené pro osoby se 
zdravotním postižením s cílem usnadnit 
krátkodobé pobyty osob se zdravotním 
postižením v jiném členském státě, než ve 
kterém mají bydliště, tím, že jim bude 
umožněn přístup ke zvláštním podmínkám 
nebo přednostnímu zacházení, pokud jde o 
služby, činnosti nebo zařízení, včetně 
případů, kdy jsou poskytovány bezúplatně, 
nebo k parkovacím podmínkám a 
zařízením nabízeným nebo vyhrazeným 
pro osoby se zdravotním postižením nebo 
osoby, které je doprovázejí nebo jim 
pomáhají, včetně jejich osobních asistentů;

a) pravidla pro vydávání evropského 
průkazu osob se zdravotním postižením a 
evropské parkovací karty pro osoby se 
zdravotním postižením, jejichž status 
osoby se zdravotním postižením je uznán 
příslušnými orgány členského státu jejich 
bydliště, jako dokladu o statusu osoby se 
zdravotním postižením nebo o nároku na 
parkovací podmínky a zařízení vyhrazené 
pro osoby se zdravotním postižením s 
cílem usnadnit pobyty a volný pohyb osob 
se zdravotním postižením v jiném 
členském státě, než ve kterém mají 
bydliště, tím, že jim bude umožněn stejný 
přístup ke zvláštním podmínkám nebo 
přednostnímu zacházení, jaké je 
poskytováno osobám se zdravotním 
postižením, které mají bydliště v daném 
členském státě, pokud jde o služby, 
činnosti nebo zařízení, včetně případů, kdy 
jsou poskytovány bezúplatně, nebo k 
parkovacím podmínkám a zařízením 
nabízeným nebo vyhrazeným pro osoby se 
zdravotním postižením nebo osoby, které 
je doprovázejí nebo jim pomáhají, včetně 
jejich osobních asistentů;

Pozměňovací návrh 37

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – písm. a a (nové)



PE754.831v02-00 90/144 RR\1294155CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) podmínky nezbytné pro podporu 
rovnosti osob se zdravotním postižením a 
přispění k jejich volnému pohybu v rámci 
EU, bez překážek volného pohybu a s 
individuální podporou, kterou každá 
osoba potřebuje, s promítnutím základní 
hodnoty EU, a sice svobody pohybu, na 
všechny osoby se zdravotním postižením, 
které se dosud v této oblasti potýkají s 
vážným znevýhodněním;

Pozměňovací návrh 38

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. V zájmu zajištění rovného 
zacházení a rovných příležitostí pro své 
občany a ostatní občany Unie se 
zdravotním postižením může členský stát 
rozhodnout, že se v těchto případech 
výjimky stanovené v odstavci 2 nepoužijí:
a) pokud se držitel evropského průkazu 
osob se zdravotním postižením přistěhuje z 
jiného členského státu, aby uzavřel 
pracovní smlouvu nebo byl zapsán do 
některé vzdělávací instituce, a to až do 
doby, než příslušný orgán v členském státě 
příjezdu znovu posoudí jeho status 
zdravotního postižení; nebo
b) pokud se držitel evropského průkazu 
osob se zdravotním postižením účastní 
některého programu mobility EU.
Ustanovení tohoto odstavce se vztahují 
rovněž na rodinné příslušníky držitele 
průkazu/karty, kteří splňují podmínky 
uvedené v písmenech a) a b).

Pozměňovací návrh 39



RR\1294155CS.docx 91/144 PE754.831v02-00

CS

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Touto směrnicí není dotčena 
pravomoc členských států stanovit 
podmínky pro posuzování a uznávání 
statusu osoby se zdravotním postižením ani 
pro přiznání práva na parkovací podmínky 
a zařízení vyhrazené pro osoby se 
zdravotním postižením. Není jí dotčena 
pravomoc členských států vydávat navíc na 
vnitrostátní, regionální nebo místní úrovni 
osvědčení, průkaz osob se zdravotním 
postižením nebo jakýkoli jiný formální 
doklad pro osoby se zdravotním 
postižením.

3. Touto směrnicí není dotčena 
pravomoc členských států stanovit 
podmínky pro posuzování a uznávání 
statusu osoby se zdravotním postižením ani 
pro přiznání práva na parkovací podmínky 
a zařízení vyhrazené pro osoby se 
zdravotním postižením. Aniž je dotčen čl. 
6 odst. 2a, není jí dotčena pravomoc 
členských států vydávat navíc na 
vnitrostátní, regionální nebo místní úrovni 
osvědčení, průkaz osob se zdravotním 
postižením nebo jakýkoli jiný formální 
doklad pro osoby se zdravotním 
postižením.

Pozměňovací návrh 40

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Tato směrnice nezasahuje do 
vnitrostátních pravomocí poskytovat nebo 
vyžadovat poskytování zvláštních výhod 
nebo zvláštních preferenčních podmínek, 
jako je volný přístup, snížené sazby nebo 
přednostní zacházení pro osoby se 
zdravotním postižením, a pokud je to 
stanoveno, pro osoby, které je doprovázejí 
nebo jim pomáhají, včetně jejich osobních 
asistentů.

4. Tato směrnice nezasahuje do 
vnitrostátních pravomocí poskytovat nebo 
vyžadovat poskytování zvláštních výhod 
nebo zvláštních preferenčních podmínek, 
jako je volný přístup, snížené sazby nebo 
přednostní zacházení pro osoby se 
zdravotním postižením, a pokud je to 
stanoveno, pro osoby, které je doprovázejí 
nebo jim pomáhají, včetně jejich osobních 
asistentů, stejně jako asistenčních zvířat, 
jako jsou vodicí a asistenční psi.

Pozměňovací návrh 41

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 5



PE754.831v02-00 92/144 RR\1294155CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Touto směrnicí nejsou dotčena 
práva, která mohou osobám se zdravotním 
postižením nebo osobám, které je 
doprovázejí nebo jim pomáhají, včetně 
jejich osobních asistentů, vyplývat z jiných 
ustanovení práva Unie nebo vnitrostátních 
právních předpisů, kterými se právo Unie 
provádí, včetně těch, které poskytují 
zvláštní výhody, zvláštní podmínky nebo 
přednostní zacházení.

5. Touto směrnicí nejsou dotčena 
práva, která mohou osobám se zdravotním 
postižením nebo osobám, které je 
doprovázejí nebo jim pomáhají, včetně 
jejich osobních asistentů, stejně jako 
asistenčních zvířat, jako jsou vodicí a 
asistenční psi, vyplývat z jiných 
ustanovení práva Unie nebo vnitrostátních 
právních předpisů, kterými se právo Unie 
provádí, včetně těch, které poskytují 
zvláštní výhody, zvláštní podmínky nebo 
přednostní zacházení.

Pozměňovací návrh 42

Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) „osobami se zdravotním 
postižením“ osoby mající dlouhodobé 
fyzické, duševní, mentální nebo smyslové 
postižení, které v interakci s různými 
překážkami může bránit jejich plnému 
a účinnému zapojení do společnosti na 
rovnoprávném základě s ostatními;

c) „osobami se zdravotním 
postižením“ osoby mající dlouhodobé 
fyzické, duševní, mentální nebo smyslové 
postižení, které v interakci s různými 
překážkami může bránit jejich plnému 
a účinnému zapojení do společnosti a 
ekonomiky na rovnoprávném základě 
s ostatními;

Pozměňovací návrh 43

Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 1 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) „zvláštními podmínkami nebo 
přednostním zacházením“ zvláštní 
podmínky, včetně těch, které se týkají 
finančních podmínek, nebo rozdílné 
zacházení související s pomocí a podporou, 
jako je bezplatný přístup, snížené tarify, 
přednostní přístup, nabízené osobám se 

e) „zvláštními podmínkami nebo 
přednostním zacházením“ zvláštní 
podmínky, včetně těch, které se týkají 
finančních podmínek, nebo rozdílné 
zacházení související s pomocí a podporou, 
jako je bezplatný přístup, snížené tarify, 
přednostní přístup, přístup do zón s 



RR\1294155CS.docx 93/144 PE754.831v02-00

CS

zdravotním postižením a/nebo případně 
osobám, které je doprovázejí nebo jim 
pomáhají, včetně osobních asistentů nebo 
asistenčních zvířat, kteří jsou za takové 
uznáni v souladu s vnitrostátními právními 
předpisy nebo praxí, bez ohledu na to, zda 
jsou tyto podmínky poskytovány 
dobrovolně nebo jsou uloženy právními 
povinnostmi;

omezeným provozem a pěších zón, 
přednostní místa ve veřejné dopravě, 
nabízené osobám se zdravotním postižením 
a/nebo případně osobám, které je 
doprovázejí nebo jim pomáhají, včetně 
osobních asistentů nebo asistenčních zvířat, 
jako jsou vodicí a asistenční psi, kteří jsou 
za takové uznáni v souladu s vnitrostátními 
právními předpisy nebo praxí, bez ohledu 
na to, zda jsou tyto podmínky poskytovány 
dobrovolně nebo jsou uloženy právními 
povinnostmi;

Pozměňovací návrh 44

Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 1 – písm. f a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

fa) „programem mobility EU“ 
jakýkoli program, který je dočasný, trvá 
po stanovenou dobu a uskutečňuje se v 
členském státě jiném než je stát bydliště 
dané osoby, v oblasti vzdělávání, odborné 
přípravy nebo za pracovními účely.

Pozměňovací návrh 45

Návrh směrnice
Čl. 4. odst. 1 – pododstavec 1 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Tato směrnice umožňuje uznání statusu 
zdravotního postižení všem občanům Unie 
se zdravotním postižením, kteří se účastní 
některého z programů mobility EU na 
dobu určitou.

Pozměňovací návrh 46

Návrh směrnice
Čl. 5 – odst. 1



PE754.831v02-00 94/144 RR\1294155CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy přijmou nezbytná 
opatření k zajištění toho, aby držitelé 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením při cestách do jiného členského 
státu, než ve kterém mají bydliště, nebo při 
návštěvě jiného členského státu měli 
přístup ke všem zvláštním podmínkám 
nebo přednostnímu zacházení, které jsou 
nabízeny v souvislosti se službami, 
činnostmi a zařízeními uvedenými v čl. 2 
odst. 1, a to za stejných podmínek, jaké 
jsou poskytovány osobám se zdravotním 
postižením, které jsou držiteli osvědčení o 
zdravotním postižení, průkazu osob se 
zdravotním postižením nebo jakéhokoli 
jiného formálního dokladu uznávajícího v 
tomto členském státě jejich status osoby se 
zdravotním postižením.

1. Členské státy přijmou nezbytná 
opatření k zajištění toho, aby držitelé 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením při cestách do jiného členského 
státu, než ve kterém mají bydliště, při 
návštěvě jiného členského státu, studiu, 
práci v něm nebo při stěhování do něj 
měli přístup ke všem zvláštním 
podmínkám nebo přednostnímu zacházení, 
které jsou nabízeny v souvislosti se 
službami, činnostmi a zařízeními 
uvedenými v čl. 2 odst. 1, a to za stejných 
podmínek, jaké jsou poskytovány osobám 
se zdravotním postižením, které jsou 
držiteli osvědčení o zdravotním postižení, 
průkazu osob se zdravotním postižením 
nebo jakéhokoli jiného formálního dokladu 
uznávajícího v tomto členském státě jejich 
status osoby se zdravotním postižením.

Pozměňovací návrh 47

Návrh směrnice
Čl. 5 – odst. 3 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) pokud zvláštní podmínky nebo 
přednostní zacházení uvedené v odstavci 1 
tohoto článku zahrnují výhodné podmínky 
pro osobu (osoby), která (které) je 
doprovází nebo jim pomáhá (pomáhají), 
včetně osobního asistenta (osobních 
asistentů), nebo zvláštní podmínky pro 
asistenční zvířata, jsou tyto výhodné nebo 
zvláštní podmínky poskytovány za 
stejných podmínek osobě (osobám), která 
(které) je doprovází nebo jim pomáhá 
(pomáhají), včetně osobního asistenta 
(osobních asistentů) nebo asistenčních 
zvířat držitele evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením;

a) pokud zvláštní podmínky nebo 
přednostní zacházení uvedené v odstavci 1 
tohoto článku zahrnují výhodné podmínky 
pro osobu (osoby), která (které) je 
doprovází nebo jim pomáhá (pomáhají), 
včetně osobního asistenta (osobních 
asistentů), nebo zvláštní podmínky pro 
asistenční zvířata, jsou tyto výhodné nebo 
zvláštní podmínky poskytovány za 
stejných podmínek osobě (osobám), která 
(které) je doprovází nebo jim pomáhá 
(pomáhají), včetně osobního asistenta 
(osobních asistentů) nebo asistenčních 
zvířat, včetně vodicích a asistenčních psů, 
držitele evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením;



RR\1294155CS.docx 95/144 PE754.831v02-00

CS

Pozměňovací návrh 48

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Každý členský stát zavede 
evropský průkaz osob se zdravotním 
postižením podle společného 
standardizovaného formátu uvedeného v 
příloze I. Členské státy zavedou digitální 
prvky na fyzických průkazech pomocí 
elektronických prostředků, které řeší 
předcházení podvodům, jako součást 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením, jakmile Komise v technických 
specifikacích uvedených v článku 8 stanoví 
požadavky týkající se digitálních prvků 
uvedených v příloze I. Digitální paměťové 
médium neobsahuje více osobních údajů, 
než je stanoveno pro evropský průkaz osob 
se zdravotním postižením v příloze I.

1. Každý členský stát zavede 
evropský průkaz osob se zdravotním 
postižením podle společného 
standardizovaného a přístupného formátu 
a požadavků na přístupnost v souladu s 
přílohou I. Členské státy zavedou digitální 
prvky na fyzických průkazech pomocí 
elektronických prostředků, které řeší 
předcházení podvodům, jako součást 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením, jakmile Komise v technických 
specifikacích uvedených v článku 8 stanoví 
požadavky týkající se digitálních prvků 
uvedených v příloze I. Digitální paměťové 
médium neobsahuje více osobních údajů, 
než je stanoveno pro evropský průkaz osob 
se zdravotním postižením v příloze I.

Pozměňovací návrh 49

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Evropské průkazy osob se 
zdravotním postižením vydané členskými 
státy jsou vzájemně uznávány ve všech 
členských státech.

2. Evropské průkazy osob se 
zdravotním postižením vydané členskými 
státy jsou vzájemně uznávány ve všech 
členských státech a orgány EU. Aniž je 
dotčen čl. 6 odst. 2a, bude evropský 
průkaz zdravotně postiženého 
kompatibilní s jakýmkoli vnitrostátním 
průkazem nebo osvědčením o zdravotním 
postižení.

Pozměňovací návrh 50

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 2 a (nový)



PE754.831v02-00 96/144 RR\1294155CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. V případech, kdy jsou rozsah a 
použití evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením totožné s rozsahem 
a použitím stávajících průkazů osob se 
zdravotním postižením nebo osvědčení o 
zdravotním postižení členského státu, 
nahradí tento členský stát všechny tyto 
vnitrostátní průkazy osob se zdravotním 
postižením nebo osvědčení o zdravotním 
postižení evropským průkazem osob se 
zdravotním postižením. V případech, kdy 
rozsah a použití nejsou totožné, obdrží 
příjemci při vydání vnitrostátního průkazu 
zdravotního postižení nebo osvědčení o 
zdravotním postižení automaticky také 
evropský průkaz zdravotního postižení.

Pozměňovací návrh 51

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Příslušné orgány členských států 
vydávají, obnovují nebo odebírají evropský 
průkaz osob se zdravotním postižením v 
souladu se svými vnitrostátními pravidly, 
postupy a praxí. Aniž je dotčeno nařízení 
(EU) 2016/679, členské státy zajistí 
bezpečnost, integritu, pravost a důvěrnost 
údajů shromážděných a uložených pro 
účely této směrnice. Příslušný orgán, který 
je odpovědný za vydávání evropského 
průkazů osob se zdravotním postižením, se 
považuje za správce ve smyslu čl. 4 bodu 7 
nařízení (EU) 2016/679 a odpovídá za 
zpracování osobních údajů. Spolupráce 
s externími poskytovateli služeb 
nevylučuje odpovědnost členského státu, 
která mu může vzniknout podle unijního 
nebo vnitrostátního práva v případě 
porušení povinností ohledně osobních 
údajů.

3. Příslušné orgány členských států 
vydávají, obnovují nebo odebírají evropský 
průkaz osob se zdravotním postižením v 
souladu se svými vnitrostátními pravidly, 
postupy a praxí. Aniž je dotčeno nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/679 a směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2002/58/ES, členské 
státy zajistí bezpečnost, integritu, pravost 
a důvěrnost údajů shromážděných 
a uložených pro účely této směrnice. 
Příslušný orgán, který je odpovědný za 
vydávání evropského průkazů osob se 
zdravotním postižením, se považuje za 
správce ve smyslu čl. 4 bodu 7 nařízení 
(EU) 2016/679 a odpovídá za zpracování 
osobních údajů. Spolupráce s externími 
poskytovateli služeb nevylučuje 
odpovědnost členského státu, která mu 
může vzniknout podle unijního nebo 
vnitrostátního práva v případě porušení 



RR\1294155CS.docx 97/144 PE754.831v02-00

CS

povinností ohledně osobních údajů.

Pozměňovací návrh 52

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Evropský průkaz osob se 
zdravotním postižením vydává nebo 
obnovuje členský stát bydliště přímo nebo 
na žádost osoby se zdravotním postižením. 
Vydává se a obnovuje ve stejné lhůtě, jaká 
je stanovena v platných vnitrostátních 
právních předpisech pro vydávání 
osvědčení o zdravotním postižení, průkazů 
osob se zdravotním postižením nebo 
jakýchkoli jiných formálních dokladů 
uznávajících status osoby se zdravotním 
postižením.

4. Evropský průkaz osob se 
zdravotním postižením vydává nebo 
obnovuje členský stát bydliště přímo, 
pokud je takový postup podle 
vnitrostátních pravidel pro uznávání 
zdravotního postižení, nebo na žádost 
osoby se zdravotním postižením. Vydává 
se a obnovuje bezplatně pro uživatele a ve 
stejné lhůtě, jaká je stanovena v platných 
vnitrostátních právních předpisech pro 
vydávání osvědčení o zdravotním 
postižení, průkazů osob se zdravotním 
postižením nebo jakýchkoli jiných 
formálních dokladů uznávajících status 
osoby se zdravotním postižením.

Pozměňovací návrh 53

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Členské státy zajistí, aby se osoby 
se zdravotním postižením nebo určení 
zástupci jednající jejich jménem a s jejich 
souhlasem mohli odvolat proti rozhodnutí 
příslušných orgánů o vydání nebo 
obnovení platnosti evropského průkazu 
osob se zdravotním postižením.

Pozměňovací návrh 54

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 6



PE754.831v02-00 98/144 RR\1294155CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Platnost evropského průkazu osob 
se zdravotním postižením vydaného 
členským státem je přinejmenším stejná 
jako doba platnosti osvědčení o zdravotním 
postižení, průkazu osob se zdravotním 
postižením nebo jiného formálního 
dokladu s nejdelší dobou platnosti, který 
dotyčné osobě vydal příslušný orgán 
členského státu na svém území a který 
uznává její status osoby se zdravotním 
postižením.

6. Platnost evropského průkazu osob 
se zdravotním postižením vydaného 
členským státem, a to i v případech, kdy 
nahrazuje vnitrostátní osvědčení o 
zdravotním postižení, průkaz osob se 
zdravotním postižením nebo jiný formální 
doklad, jak je stanoveno v odstavci 2a, je 
přinejmenším stejná jako doba platnosti 
osvědčení o zdravotním postižení, průkazu 
osob se zdravotním postižením nebo jiného 
formálního dokladu s nejdelší dobou 
platnosti, který dotyčné osobě vydal 
příslušný orgán členského státu na svém 
území a který uznává její status osoby se 
zdravotním postižením.

Pozměňovací návrh 55

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7. Komise je zmocněna přijímat akty 
v přenesené pravomoci v souladu s 
článkem 11 za účelem doplnění této 
směrnice s cílem stanovit digitální formát 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením a zajistit interoperabilitu a za 
účelem změny přílohy I s cílem upravit 
společné prvky standardizovaného 
formátu, přizpůsobit formát technickému 
vývoji, zavést digitální prvky k zabránění 
padělání a podvodům, řešit zneužití nebo 
nesprávné používání a zajistit 
interoperabilitu.

7. Nejpozději 12 měsíců po vstupu 
této směrnice v platnost přijme Komise 
akty v přenesené pravomoci v souladu s 
článkem 11, kterými doplní tuto směrnici 
stanovením digitálního formátu 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením a zajistí interoperabilitu. 
Komisi je rovněž svěřena pravomoc 
přijímat akty v přenesené pravomoci v 
souladu s článkem 11 za účelem změny 
přílohy I s cílem upravit společné prvky 
standardizovaného a přístupného formátu, 
přizpůsobit formát technickému vývoji, 
zavést digitální prvky k zabránění padělání 
a podvodům, řešit zneužití nebo nesprávné 
používání a zajistit interoperabilitu, 
přístupnost a bezpečnost, včetně 
ověřovacích prvků a interoperability s 
vnitrostátními systémy.



RR\1294155CS.docx 99/144 PE754.831v02-00

CS

Pozměňovací návrh 56

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7a. Evropský průkaz osob se 
zdravotním postižením může být 
vyžadován jako doklad o zdravotním 
postižení pouze pro účely této směrnice, 
držitelé průkazu však nejsou povinni jej 
předkládat jako doklad o zdravotním 
postižení v souvislosti s právy stanovenými 
v jiných právních předpisech Unie, není-li 
stanoveno jinak.

Pozměňovací návrh 57

Návrh směrnice
Čl. 7 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Každý členský stát zavede 
evropskou parkovací kartu pro osoby se 
zdravotním postižením podle společného 
standardizovaného formátu uvedeného v 
příloze II. Členské státy zavedou digitální 
prvky na fyzických kartách s využitím 
elektronických prostředků, které řeší 
předcházení podvodům, jako součást 
evropské parkovací karty pro osoby se 
zdravotním postižením, jakmile Komise v 
technických specifikacích uvedených v 
článku 8 stanoví požadavky týkající se 
digitálních prvků uvedených v příloze II. 
Digitální paměťové médium neobsahuje 
více osobních údajů, než je stanoveno pro 
evropský průkaz osob se zdravotním 
postižením v příloze II.

1. Každý členský stát zavede 
evropskou parkovací kartu pro osoby se 
zdravotním postižením podle společného 
standardizovaného formátu a požadavků 
na přístupnost v souladu s přílohou II. 
Členské státy zavedou digitální prvky na 
fyzických kartách s využitím 
elektronických prostředků, které řeší 
předcházení podvodům, jako součást 
evropské parkovací karty pro osoby se 
zdravotním postižením, jakmile Komise v 
technických specifikacích uvedených v 
článku 8 stanoví požadavky týkající se 
digitálních prvků uvedených v příloze II. 
Digitální paměťové médium neobsahuje 
více osobních údajů, než je stanoveno pro 
evropskou parkovací kartu pro osoby se 
zdravotním postižením v příloze II.

Pozměňovací návrh 58



PE754.831v02-00 100/144 RR\1294155CS.docx

CS

Návrh směrnice
Čl. 7 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Příslušné orgány členských států 
vydávají, obnovují nebo odebírají 
evropskou parkovací kartu pro osoby se 
zdravotním postižením v souladu se svými 
vnitrostátními pravidly, postupy a praxí. 
Aniž je dotčeno nařízení (EU) 2016/679, 
členské státy zajistí bezpečnost, integritu, 
pravost a důvěrnost osobních údajů 
shromážděných a uložených pro účely této 
směrnice. Příslušný orgán, který je 
odpovědný za vydávání evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením, se považuje za správce ve 
smyslu čl. 4 bodu 7 nařízení (EU) 
2016/679 a odpovídá za zpracování 
osobních údajů. Spolupráce s externími 
poskytovateli služeb nevylučuje 
odpovědnost členského státu, která mu 
může vzniknout podle unijního nebo 
vnitrostátního práva v případě porušení 
povinností ohledně osobních údajů.

3. Příslušné orgány členských států 
vydávají, obnovují nebo odebírají 
evropskou parkovací kartu pro osoby se 
zdravotním postižením v souladu se svými 
vnitrostátními pravidly, postupy a praxí. 
Aniž je dotčeno nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2016/679 a 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2002/58/ES, členské státy zajistí 
bezpečnost, integritu, pravost a důvěrnost 
osobních údajů shromážděných 
a uložených pro účely této směrnice. 
Příslušný orgán, který je odpovědný za 
vydávání evropské parkovací karty pro 
osoby se zdravotním postižením, se 
považuje za správce ve smyslu čl. 4 bodu 7 
nařízení (EU) 2016/679 a odpovídá za 
zpracování osobních údajů. Spolupráce 
s externími poskytovateli služeb 
nevylučuje odpovědnost členského státu, 
která mu může vzniknout podle unijního 
nebo vnitrostátního práva v případě 
porušení povinností ohledně osobních 
údajů.

Pozměňovací návrh 59

Návrh směrnice
Čl. 7 — odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Evropskou parkovací kartu pro 
osoby se zdravotním postižením vydává 
nebo obnovuje členský stát bydliště na 
žádost osoby se zdravotním postižením. 
Vydává se nebo obnovuje v přiměřené 
lhůtě ode dne podání žádosti, přičemž tato 
lhůta není delší než 60 dnů.

4. Evropskou parkovací kartu pro 
osoby se zdravotním postižením vydává 
nebo obnovuje členský stát bydliště na 
žádost osoby se zdravotním postižením. 
Vydává se nebo obnovuje bezplatně pro 
uživatele a v přiměřené lhůtě ode dne 
podání žádosti, přičemž tato lhůta není 
delší než 30 dnů. Osoby se zdravotním 
postižením však mají právo požádat, aby 
byla digitální verze evropské parkovací 
karty pro osoby se zdravotním postižením 



RR\1294155CS.docx 101/144 PE754.831v02-00

CS

připravena do 15 dnů.

Pozměňovací návrh 60

Návrh směrnice
Čl. 7 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Členské státy zajistí, aby se osoby 
se zdravotním postižením nebo určení 
zástupci jednající jejich jménem a s jejich 
souhlasem mohli odvolat proti rozhodnutí 
příslušných orgánů o vydání nebo 
obnovení platnosti evropské parkovací 
karty pro osoby se zdravotním postižením.

Pozměňovací návrh 61

Návrh směrnice
Čl. 7 – odst. 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7. Komise je zmocněna přijímat akty 
v přenesené pravomoci v souladu s 
článkem 11 za účelem doplnění této 
směrnice s cílem stanovit digitální formát 
evropské parkovací karty pro osoby se 
zdravotním postižením a zajistit 
interoperabilitu, a to i prostřednictvím 
vývoje a zavádění digitálních nástrojů, a 
změny přílohy II s cílem upravit společné 
prvky standardizovaného formátu, 
přizpůsobit formát technickému vývoji, 
předcházet padělání a podvodům, řešit 
zneužití nebo nesprávné používání a zajistit 
interoperabilitu, a to i prostřednictvím 
vývoje a zavádění digitálních nástrojů.

7. Nejpozději 12 měsíců po vstupu 
této směrnice v platnost přijme Komise 
akty v přenesené pravomoci v souladu s 
článkem 11, kterými směrnici doplní 
stanovením digitálního formátu evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením a zajistí interoperabilitu, a to i 
prostřednictvím vývoje a zavádění 
digitálních nástrojů. Komisi je rovněž 
svěřena pravomoc přijímat akty v 
přenesené pravomoci v souladu s článkem 
11 za účelem změny přílohy II s cílem 
upravit společné prvky standardizovaného 
formátu, přizpůsobit formát technickému 
vývoji, předcházet padělání a podvodům, 
řešit zneužití nebo nesprávné používání a 
zajistit interoperabilitu, přístupnost a 
bezpečnost, včetně ověřovacích prvků a 
interoperability s vnitrostátními systémy 
prostřednictvím vývoje a zavádění 
digitálních nástrojů.



PE754.831v02-00 102/144 RR\1294155CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 62

Návrh směrnice
Článek 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 7a
Ustanovení pro držitele průkazů/karet při 

změně bydliště
Členské státy zajistí, aby proces 
opětovného posouzení a uznání statusu 
zdravotního postižení a následné vydání 
nového evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením nebo evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením proběhl v přiměřené lhůtě a 
účinným způsobem.

Pozměňovací návrh 63

Návrh směrnice
Čl. 8 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Tyto prováděcí akty se přijímají 
přezkumným postupem podle čl. 12 odst. 
2.

2. Tyto prováděcí akty se přijímají 
přezkumným postupem podle čl. 12 odst. 2 
a do dvanácti měsíců ode dne vstupu této 
směrnice v platnost.

Pozměňovací návrh 64

Návrh směrnice
Čl. 9 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy zveřejní podmínky a 
pravidla, postupy a procedury pro 
vydávání, obnovování nebo odebírání 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením a evropské parkovací karty pro 
osoby se zdravotním postižením v 
přístupných formátech, včetně digitálních 
formátů, a na požádání v pomocných 

1. Členské státy zveřejní podmínky a 
pravidla, postupy a procedury pro 
vydávání, obnovování nebo odebírání 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením a evropské parkovací karty pro 
osoby se zdravotním postižením v 
přístupných fyzických a digitálních 
formátech, včetně Braillova písma, 



RR\1294155CS.docx 103/144 PE754.831v02-00

CS

formátech požadovaných osobami se 
zdravotním postižením.

zvukové verze, ve znakovém jazyce dané 
země a snadno čitelném formátu, a na 
požádání v pomocných formátech 
požadovaných osobami se zdravotním 
postižením.

Pozměňovací návrh 65

Návrh směrnice
Čl. 9 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Členské státy přijmou vhodná 
opatření ke zvýšení povědomí veřejnosti a 
informování osob se zdravotním 
postižením, mimo jiné přístupnými 
způsoby, o existenci a podmínkách získání, 
používání nebo obnovení evropského 
průkazu osob se zdravotním postižením a 
evropské parkovací karty pro osoby se 
zdravotním postižením.

2. Členské státy ve spolupráci s 
Komisí přijmou vhodná opatření ke 
zvýšení povědomí veřejnosti a informování 
osob se zdravotním postižením, mimo jiné 
přístupnými způsoby, o existenci a 
podmínkách získání, používání nebo 
obnovení evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením. V tomto ohledu každý členský 
stát určí vnitrostátní kontaktní místo 
poskytující veřejnosti a osobám se 
zdravotním postižením informace a 
poradenství ohledně podmínek a služeb 
obsažených v evropském průkazu osob se 
zdravotním postižením a evropském 
parkovacím průkazu pro osoby se 
zdravotním postižením na svém území, 
jakož i o podmínkách a službách 
poskytovaných na základě příslušných 
vnitrostátních průkazů a osvědčení.

Pozměňovací návrh 66

Návrh směrnice
Čl. 9 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Jako vhodné opatření pro účely 
zvyšování povědomí veřejnosti a 
informování osob se zdravotním 
postižením, jak je stanoveno v předchozím 



PE754.831v02-00 104/144 RR\1294155CS.docx

CS

odstavci, by Komise měla připravit 
celounijní osvětovou kampaň, v jejímž 
rámci bude občanům, veřejným orgánům 
a soukromým subjektům, které mohou 
nabízet přednostní zacházení podle článku 
5, průběžně poskytovat informace a 
vzdělávání v oblasti evropského průkazu 
osob se zdravotním postižením.

Pozměňovací návrh 67

Návrh směrnice
Čl. 9 – odst. 2 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2b. Do [6 měsíců ode dne provedení 
této směrnice] Komise zřídí veřejně 
přístupný specializovaný a aktualizovaný 
evropský internetový portál obsahující 
databázi, která bude zpřístupňovat 
příslušné informace o podmínkách, 
infrastruktuře a zařízeních týkajících se 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením a evropské parkovací karty pro 
osoby se zdravotním postižením na území 
každého členského státu. Internetový 
portál poskytuje tyto informace ve všech 
jazycích Evropské unie, včetně znakového 
jazyka, snadno čitelných a 
augmentativních komunikačních 
prostředků. 
Jasným, přístupným a transparentním 
způsobem propojí vnitrostátní kontaktní 
místa uvedená v odstavci 2 a oficiální 
webové stránky v členských státech 
uvedené v odstavci 7 tohoto článku.
Dostupné informace se případně poskytují 
v každém členském státě na místní, 
regionální nebo vnitrostátní úrovni.
Členské státy zajistí, aby orgány veřejné 
správy tyto informace do databáze 
vkládaly a v případě potřeby je 
aktualizovaly.
Komise zváží zahrnutí srovnávací funkce 
do evropského internetového portálu, 



RR\1294155CS.docx 105/144 PE754.831v02-00

CS

která uživatelům umožní porovnat právní 
předpisy členského státu s předpisy jiného 
členského státu, mimo jiné i pokud jde o 
rozdíly na regionální a obecní úrovni v 
rámci členských států.

Pozměňovací návrh 68

Návrh směrnice
Čl. 9 – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Veškerá opatření přijatá k 
zamezení rizika padělání nebo podvodu 
musí náležitě zohledňovat práva osob se 
zdravotním postižením a nesmí vést k 
jakémukoli zásahu do oprávněných zájmů 
osob se zdravotním postižením při 
používání průkazu ani k jejich 
stigmatizaci.

Pozměňovací návrh 69

Návrh směrnice
Čl. 9 – odst. 6 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6a. Členské státy přijmou nezbytná 
opatření k zajištění toho, aby soukromé 
subjekty a orgány veřejné správy 
uplatňovaly vůči držitelům evropského 
průkazu osob se zdravotním postižením a 
evropské parkovací karty pro osoby se 
zdravotním postižením stejné podmínky 
nebo přednostní zacházení jako vůči 
občanům členského státu s uznaným 
zdravotním postižením. Členské státy 
stanoví sankce pro případ porušení této 
povinnosti.

Pozměňovací návrh 70



PE754.831v02-00 106/144 RR\1294155CS.docx

CS

Návrh směrnice
Čl. 9 – odst. 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7. Informace uvedené v odstavcích 1 a 
2 tohoto článku se poskytují bezplatně 
jasným, srozumitelným, uživatelsky 
přívětivým a snadno přístupným 
způsobem, a to i prostřednictvím 
oficiálních webových stránek soukromých 
hospodářských subjektů nebo orgánů 
veřejné správy, jsou-li k dispozici, anebo 
jinými vhodnými prostředky v souladu s 
příslušnými požadavky na přístupnost 
služeb stanovenými v příloze I směrnice 
(EU) 2019/882.

7. Informace uvedené v odstavcích 1 a 
2 tohoto článku se poskytují bezplatně 
jasným, srozumitelným, uživatelsky 
přívětivým a snadno přístupným 
způsobem, a to i prostřednictvím 
oficiálních webových stránek soukromých 
hospodářských subjektů nebo orgánů 
veřejné správy, a případně jinými 
vhodnými prostředky v souladu s 
příslušnými požadavky na přístupnost 
služeb stanovenými v příloze I směrnice 
(EU) 2019/882.

Pozměňovací návrh 71

Návrh směrnice
Čl. 11 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Před přijetím aktu v přenesené 
pravomoci Komise vede konzultace s 
odborníky jmenovanými jednotlivými 
členskými státy v souladu se zásadami 
stanovenými v interinstitucionální dohodě 
o zdokonalení tvorby právních předpisů ze 
dne 13. dubna 2016.

4. Před přijetím aktu v přenesené 
pravomoci Komise vede konzultace s 
odborníky jmenovanými jednotlivými 
členskými státy v souladu se zásadami 
stanovenými v interinstitucionální dohodě 
o zdokonalení tvorby právních předpisů ze 
dne 13. dubna 2016, jakož i s osobami se 
zdravotním postižením a organizacemi 
zastupujícími tyto osoby.

Pozměňovací návrh 72

Návrh směrnice
Čl. 13 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy zajistí, aby byly k 
dispozici odpovídající a účinné prostředky 
pro zajištění souladu s touto směrnicí.

1. Členské státy zajistí, aby byly k 
dispozici odpovídající a účinné prostředky 
pro zajištění souladu s touto směrnicí, které 
podporují účast a dialog se sdruženími 



RR\1294155CS.docx 107/144 PE754.831v02-00

CS

zastupujícími osoby se zdravotním 
postižením.

Pozměňovací návrh 73

Návrh směrnice
Čl. 13 – odst. 2 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) ustanovení, podle nichž mohou 
veřejné subjekty nebo soukromá sdružení, 
organizace nebo jiné právní subjekty, které 
mají oprávněný zájem na zajištění 
dodržování ustanovení této směrnice, 
jednat v souladu s vnitrostátními právními 
předpisy a postupy před soudy nebo 
příslušnými správními orgány jménem 
osoby se zdravotním postižením nebo na 
její podporu, s jejím souhlasem, ve všech 
soudních nebo správních řízeních 
stanovených pro vymáhání plnění 
povinností vyplývajících z této směrnice.

b) ustanovení, podle nichž mohou 
veřejné subjekty nebo soukromá sdružení, 
jako jsou případně orgány pro rovné 
zacházení, organizace, zejména 
organizace zastupující osoby se 
zdravotním postižením, nebo jiné právní 
subjekty, které mají oprávněný zájem na 
zajištění dodržování ustanovení této 
směrnice, jednat v souladu s vnitrostátními 
právními předpisy a postupy před soudy 
nebo příslušnými správními orgány 
jménem osoby se zdravotním postižením 
nebo na její podporu, s jejím souhlasem, ve 
všech soudních nebo správních řízeních 
stanovených pro vymáhání plnění 
povinností vyplývajících z této směrnice.

Pozměňovací návrh 74

Návrh směrnice
Čl. 14 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy stanoví pravidla pro 
sankce za porušení vnitrostátních předpisů 
přijatých podle této směrnice a přijmou 
všechna nezbytná opatření k zajištění jejich 
uplatňování.

1. Členské státy stanoví pravidla pro 
sankce vůči veřejným a soukromým 
subjektům, jakož i poskytovatelům služeb 
za porušení vnitrostátních předpisů 
přijatých podle této směrnice a přijmou 
všechna nezbytná opatření k zajištění jejich 
uplatňování.

Pozměňovací návrh 75



PE754.831v02-00 108/144 RR\1294155CS.docx

CS

Návrh směrnice
Čl. 15 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy zajistí, aby soukromé 
hospodářské subjekty nebo orgány veřejné 
správy zveřejňovaly informace o zvláštních 
podmínkách nebo přednostním zacházení 
podle článku 5 v přístupných formátech.

1. Členské státy zajistí, aby soukromé 
hospodářské subjekty nebo orgány veřejné 
správy zveřejňovaly informace o zvláštních 
podmínkách nebo přednostním zacházení 
podle článku 5 v jasných, srozumitelných 
a přístupných fyzických a digitálních 
formátech, včetně Braillova písma, 
velkého tisku a zvukové verze.

Pozměňovací návrh 76

Návrh směrnice
Čl. 15 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Členské státy případně zajistí, aby 
provozovatelé služeb přeshraniční 
přepravy cestujících poskytli cestujícím, 
kteří jsou držiteli evropského průkazu 
osob se zdravotním postižením, jasné 
informace o tom, na které části přepravy 
se vztahují zvláštní podmínky nebo 
přednostní zacházení.

Pozměňovací návrh 77

Návrh směrnice
Čl. 15 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Členské státy podporují soukromé 
hospodářské subjekty nebo orgány veřejné 
správy, aby osobám se zdravotním 
postižením dobrovolně poskytovaly 
zvláštní podmínky nebo přednostní 
zacházení.

2. Členské státy vyzývají a mohou 
podporovat soukromé hospodářské 
subjekty nebo orgány veřejné správy, aby 
osobám se zdravotním postižením 
dobrovolně poskytovaly zvláštní podmínky 
nebo přednostní zacházení.

Pozměňovací návrh 78



RR\1294155CS.docx 109/144 PE754.831v02-00

CS

Návrh směrnice
Čl. 15 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Informace uvedené v odstavci 1 
tohoto článku se poskytují bezplatně 
jasným, srozumitelným, uživatelsky 
přívětivým a snadno přístupným 
způsobem, a to i prostřednictvím 
oficiálních webových stránek soukromých 
hospodářských subjektů nebo orgánů 
veřejné správy, jsou-li k dispozici, anebo 
jinými vhodnými prostředky v souladu s 
příslušnými požadavky na přístupnost 
služeb stanovenými v příloze I směrnice 
(EU) 2019/882.

3. Informace uvedené v odstavcích 1 
a 1a tohoto článku se poskytují bezplatně 
jasným, srozumitelným, uživatelsky 
přívětivým a snadno přístupným 
způsobem, a to i prostřednictvím 
oficiálních webových stránek soukromých 
hospodářských subjektů nebo orgánů 
veřejné správy, jsou-li k dispozici, anebo 
jinými vhodnými prostředky v souladu s 
příslušnými požadavky na přístupnost 
služeb stanovenými v příloze I směrnice 
(EU) 2019/882.

Pozměňovací návrh 79

Návrh směrnice
Čl. 16 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Do dd/mm/rrrr [tři roky po datu 
použitelnosti směrnice] a poté každých pět 
let podá Komise Evropskému parlamentu, 
Radě, Evropskému hospodářskému a 
sociálnímu výboru a Výboru regionů 
zprávu o uplatňování této směrnice.

1. Do dd/mm/rrrr [dva roky po datu 
použitelnosti směrnice] a poté každých pět 
let podá Komise Evropskému parlamentu, 
Radě, Evropskému hospodářskému a 
sociálnímu výboru a Výboru regionů 
zprávu o uplatňování této směrnice.

Pozměňovací návrh 80

Návrh směrnice
Čl. 16 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Zpráva obsahuje posouzení 
dopadů používání průkazu jako nástroje k 
posílení výhod přenositelnosti v oblasti 
sociálního zabezpečení podle nařízení 
(ES) č. 883/2004 a (ES) č. 987/2009 a 
sociální pomoci, na něž se vztahuje čl. 24 



PE754.831v02-00 110/144 RR\1294155CS.docx

CS

odst. 2 směrnice 2004/38/ES.

Pozměňovací návrh 81

Návrh směrnice
Čl. 16 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Zpráva zahrnuje posouzení 
dopadů vnitrostátních rámců, kritérií 
způsobilosti, podmínek nebo postupů 
posuzování pro získání statusu 
zdravotního postižení, jakož i 
souvisejícího obnovování a odebírání 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením a evropské parkovací karty pro 
osoby se zdravotním postižením s cílem 
harmonizovat definici zdravotního 
postižení a zajistit vzájemné uznávání 
statusu zdravotního postižení ve všech 
členských státech a zjistit případné rozdíly 
mezi členskými státy v tomto ohledu, jakož 
i případné nepříznivé dopady na držitele 
průkazu/karty.
Zpráva rovněž vyhodnotí případný dopad 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením a evropské parkovací karty pro 
osoby se zdravotním postižením s ohledem 
na vnitrostátní rámce, v nichž se 
přednostní zacházení s osobami se 
zdravotním postižením liší na základě 
stupně zdravotního postižení nebo jiných 
podmínek.

Pozměňovací návrh 82

Návrh směrnice
Čl. 16 – odst. 4 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4b. V rámci této zprávy Komise rovněž 
posoudí, do jaké míry provádění této 
směrnice splnilo své cíle, a její interakci s 



RR\1294155CS.docx 111/144 PE754.831v02-00

CS

dalšími příslušnými právními akty Unie.
Komise na základě této zprávy případně 
předloží legislativní návrh na změnu této 
směrnice.

Pozměňovací návrh 83

Návrh směrnice
Čl. 18 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy přijmou a zveřejní 
právní a správní předpisy nezbytné pro 
dosažení souladu s touto směrnicí 
nejpozději do dd/mm/rrrr [do 18 měsíců po 
vstupu této směrnice v platnost]. 
Neprodleně sdělí Komisi jejich znění.

1. Členské státy přijmou a zveřejní 
právní a správní předpisy nezbytné pro 
dosažení souladu s touto směrnicí 
nejpozději do dd/mm/rrrr [do 12 měsíců po 
vstupu této směrnice v platnost]. 
Neprodleně sdělí Komisi jejich znění.

Pozměňovací návrh 84

Návrh směrnice
Čl. 18 - odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Použijí tyto předpisy ode dne 
dd/mm/rrrr [30 měsíců po vstupu této 
směrnice v platnost].

2. Použijí tyto předpisy ode dne 
dd/mm/rrrr [24 měsíců po vstupu této 
směrnice v platnost].

Pozměňovací návrh 85

Návrh směrnice
Příloha I – bod 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

8. Nápis „Evropský průkaz osob se 
zdravotním postižením“ je zobrazen 
písmem Arial a Braillovým písmem o 
rozměrech podle normy Marburg.

8. Veškeré relevantní informace, 
včetně nápisu „Evropský průkaz osob se 
zdravotním postižením“, jsou zobrazeny 
písmem Arial a Braillovým písmem o 
rozměrech podle normy Marburg.



PE754.831v02-00 112/144 RR\1294155CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 86

Návrh směrnice
Příloha I – bod 10 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

10a. Průkaz/karta má určený QR kód 
obsahující všechny údaje o průkazu/kartě 
v přístupném formátu a je řádně 
označen/označena vystouplými znaky.

Pozměňovací návrh 87

Návrh směrnice
Příloha II – bod 3 – písm. a – odrážka 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

– je-li karta spojena s vozidlem, musí 
být viditelná jeho registrační značka.

– je-li karta spojena s vozidlem 
(vozidly) musí být viditelná jeho (jejich) 
registrační značka (značky).

Pozměňovací návrh 88

Návrh směrnice
Příloha II – bod 3 – písm. b – odrážka 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

– slova „Evropská parkovací karta 
pro osoby se zdravotním postižením“ 
hůlkovým písmem v jazyce (jazycích) 
členského státu, který kartu vydal, za 
vhodnou mezerou jsou malým písmem 
uvedena v ostatních jazycích Evropské 
unie;

– slova „Evropská parkovací karta 
pro osoby se zdravotním postižením“ 
hůlkovým písmem v jazyce (jazycích) 
členského státu, který kartu vydal, a 
Braillovým písmem o rozměrech podle 
normy Marburg, za vhodnou mezerou jsou 
malým písmem uvedena v ostatních 
jazycích Evropské unie;

Pozměňovací návrh 89

Návrh směrnice
Příloha II – bod 5 a (nový)



RR\1294155CS.docx 113/144 PE754.831v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5a. Průkaz/karta má určený QR kód 
obsahující všechny údaje o průkazu/kartě 
v přístupném formátu a je řádně 
označen/označena vystouplými znaky.



PE754.831v02-00 114/144 RR\1294155CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SEZNAM SUBJEKTŮ NEBO OSOB, OD NICHŽ ZPRAVODAJ 
OBDRŽEL PODNĚTY

Při vypracovávání stanoviska až do okamžiku jeho přijetí ve výboru obdržel zpravodaj 
podněty od těchto subjektů nebo osob:

Subjekt nebo osoba
Funktionsrätt Sverige
Evropské fórum zdravotně postižených (EDF).
Evropská unie nevidomých (EBU)



RR\1294155CS.docx 115/144 PE754.831v02-00

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Zavedení evropského průkazu osob se zdravotním postižením a 
evropské parkovací karty pro osoby se zdravotním postižením

Referenční údaje COM(2023)0512 – C9-0328/2023 – 2023/0311(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

EMPL
19.10.2023

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

Výbor pro dopravu a cestovní ruch (TRAN)
19.10.2023

Přidružené výbory – datum oznámení na 
zasedání

19.10.2023

Zpravodaj
       Datum jmenování

Erik Bergkvist
19.10.2023

Projednání ve výboru 30.11.2023

Datum přijetí 7.12.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

39
0
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

José Ramón Bauzá Díaz, Izaskun Bilbao Barandica, Marco 
Campomenosi, Jakop G. Dalunde, Karima Delli, Mario Furore, Isabel 
García Muñoz, Jens Gieseke, Bogusław Liberadzki, Peter Lundgren, 
Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Tilly Metz, Cláudia Monteiro de 
Aguiar, Caroline Nagtegaal, Tomasz Piotr Poręba, Bergur Løkke 
Rasmussen, Dominique Riquet, Thomas Rudner, Vera Tax, Barbara 
Thaler, István Ujhelyi, Achille Variati, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, 
Lucia Vuolo, Kosma Złotowski

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Tom Berendsen, Sara Cerdas, Maria Grapini, Ljudmila Novak, Dorien 
Rookmaker, Nicolae Ştefănuță, Kathleen Van Brempt

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Karolin Braunsberger-Reinhold, Andreas Glück, Ondřej Kovařík, Erik 
Marquardt, Andżelika Anna Możdżanowska, Wolfram Pirchner, Eugen 
Tomac



PE754.831v02-00 116/144 RR\1294155CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM 
O STANOVISKO

39 +
ECR Peter Lundgren, Andżelika Anna Możdżanowska, Tomasz Piotr Poręba, Dorien Rookmaker, Kosma 

Złotowski

ID Marco Campomenosi

NI Mario Furore

PPE Tom Berendsen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Jens Gieseke, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Cláudia 
Monteiro de Aguiar, Ljudmila Novak, Wolfram Pirchner, Barbara Thaler, Eugen Tomac, Elissavet 
Vozemberg-Vrionidi, Lucia Vuolo

Renew José Ramón Bauzá Díaz, Izaskun Bilbao Barandica, Andreas Glück, Ondřej Kovařík, Caroline Nagtegaal, 
Bergur Løkke Rasmussen, Dominique Riquet

S&D Sara Cerdas, Isabel García Muñoz, Maria Grapini, Bogusław Liberadzki, Thomas Rudner, Vera Tax, István 
Ujhelyi, Kathleen Van Brempt, Achille Variati

Verts/ALE Jakop G. Dalunde, Karima Delli, Erik Marquardt, Tilly Metz, Nicolae Ştefănuță

0 -

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



RR\1294155CS.docx 117/144 PE754.831v02-00

CS

5.12.2023

DOPIS VÝBORU PRO VNITŘNÍ TRH A OCHRANU SPOTŘEBITELŮ

Pan Dragoş Pîslaru
předseda
Výbor pro zaměstnanost a sociální věci
BRUSEL

Věc: Stanovisko ve formě dopisu k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, 
kterou se zavádí evropský průkaz osob se zdravotním postižením a evropská 
parkovací karta pro osoby se zdravotním postižením (COM(2023)0512 – 
C9-0328/2023 – 2023/0311(COD))

Vážený pane předsedo,

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů byl v rámci daného postupu pověřen, aby 
Vašemu výboru předložil stanovisko. Výbor se na své schůzi dne 25. října 2023 rozhodl 
předat toto stanovisko ve formě dopisu. 

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů projednal tuto záležitost na své schůzi dne 4. 
prosince. Na této schůzi1 rovněž přijal stanovisko ve formě dopisu. Výbor pro vnitřní trh a 
ochranu spotřebitelů se rozhodl vyzvat Výbor pro zaměstnanost a sociální věci jako příslušný 
výbor, aby do své legislativní zprávy začlenil níže uvedené návrhy.

S pozdravem

Anna Cavazzini
předsedkyně

1 Konečného hlasování se zúčastnili: Andrus Ansip (Vice-Chair), Maria Grapini (Vice-Chair), Maria-Manuel 
Leitão-Marques (Vice-Chair), Pablo Arias Echeverría, Laura Ballarín Cereza, Biljana Borzan, Markus Buchheit, 
Maria da Graça Carvalho, Dita Charanzová, Deirdre Clune, Malte Gallée, Sandro Gozi, Eugen Jurzyca, 
Włodzimierz Karpiński, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Karen Melchior, Anne-Sophie Pelletier, 
Miroslav Radačovský, René Repasi, Andreas Schwab, Róża Thun und Hohenstein, Kim Van Sparrentak, Tom 
Vandenkendelaere, Marion Walsmann, Marco Zullo, Estrella Durá Ferrandis (v souladu s čl. 209 odst. 7 
jednacího řádu), Ska Keller (v souladu s čl. 209 odst. 7 jednacího řádu).



PE754.831v02-00 118/144 RR\1294155CS.docx

CS

NÁVRHY

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů (IMCO) vyzývá Výbor pro zaměstnanost a sociální 
věci jako příslušný výbor, aby zohlednil tyto návrhy:

1. Výbor IMCO velmi vítá Komisí předložený návrh směrnice, kterou se zavádí evropský 
průkaz osob se zdravotním postižením a evropská parkovací karta pro osoby se zdravotním 
postižením, neboť se jedná o dlouho očekávanou iniciativu, jež má reagovat na obavy občanů 
se zdravotním postižením a jejich žádosti, aby mohli plně využívat svobody pohybu a přístupu 
ke službám v EU. Výbor považuje otázky přístupnosti za důležité a zdůraznil to ve své nedávné 
zprávě z vlastního podnětu o středisku AccessibleEU.2 V této zprávě výbor IMCO připomněl, 
že přístupnost je základním předpokladem k tomu, aby osoby se zdravotním postižením mohly 
plně požívat lidských práv a základních svobod. Jedná se o jednu z obecných zásad Úmluvy o 
právech osob se zdravotním postižením, která je pro EU a její členské státy právně závazná.

2. Výbor IMCO rovněž připomíná, že návrh se zakládá na hodnotách a zásadách vnitřního 
trhu. Návrh doplňuje směrnici 2006/123 o službách na vnitřním trhu3. Právním základem tohoto 
návrhu je tedy ustanovení čl. 53 odst. 1 a článku 62 SFEU (týkající se služeb obvykle 
poskytovaných za úplatu na vnitřním trhu), neboť návrh poskytne držitelům průkazů právo 
využívat vhodné, specializované a preferenční podmínky / přednostní zacházení při přístupu ke 
službám na stejném základě jako osobám se zdravotním postižením v navštíveném členském 
státě.

3. Kromě toho návrh doplňuje evropský akt o přístupnosti (směrnice (EU) 2019/882)4 a 
směrnici o přístupnosti webových stránek (směrnice (EU) 2016/2102),5 jejichž cílem je 
odstranit překážky vyplývající z rozdílných požadavků na přístupnost v členských státech a 
předcházet jim. Význam evropského aktu přístupnosti jako pozadí návrhu je vysvětlen v 8. bodě 
odůvodnění. Výše zmíněné právní předpisy představují významný úspěch, kterého výbor 
IMCO dosáhl v předchozím volebním období, a výbor by rád zdůraznil jejich trvalý význam z 
hlediska diskuse o přístupnosti, a skutečnost, že tyto klíčové úspěchy na vnitřním trhu připravily 
půdu pro přijetí návrhu týkajícího se průkazu osob se zdravotním postižením.

4. Pokud jde o zásady vnitřního trhu, na jejichž základě byly evropský průkaz osob se 
zdravotním postižením a evropská parkovací karta vytvořeny, výbor IMCO připomíná postoj 
Komise vyjádřený v bodu 22 návrhu – tj. že vzájemné uznávání těchto průkazů a karet by mělo 
usnadnit a zaručit, aby osoby se zdravotním postižením, které cestují do jiného členského státu 
nebo jej navštěvují, mohly plně požívat svých práv, ať už se jedná o využívání speciálních 
podmínek nebo přednostní zacházení, které umožňují soukromí provozovatelé služeb nebo 
orgány veřejné správy za účelem přístupu ke službám (včetně služeb osobní dopravy), 
činnostem a zařízením, a to i v případech, kdy nejsou poskytovány za úplatu. Tyto průkazy a 
karty by měly také zajistit snadný přístup k parkovacím podmínkám a zařízením, která jsou 
vyhrazena pro osoby se zdravotním postižením, a to bez diskriminace na základě státní 
příslušnosti nebo místa bydliště, za stejných podmínek, jaké jsou stanoveny na základě 

2 2022/2013(INI).
3 Úř. věst. L 376, 27.12.2006, s. 36.
4 Směrnice (EU) 2019/882 o požadavcích na přístupnost u výrobků a služeb, Úř. věst. L 150, 7.6.2019, s. 70.
5 Směrnice (EU) 2016/2102 o přístupnosti internetových stránek a mobilních aplikací subjektů veřejného 

sektoru. 



RR\1294155CS.docx 119/144 PE754.831v02-00

CS

vnitrostátních osvědčení, průkazů osob se zdravotním postižením nebo jiných úředních dokladů 
uznávajících jejich status osoby se zdravotním postižením, které vydaly příslušné orgány 
hostitelské země.

5. Výbor IMCO rovněž zdůrazňuje, že je důležité nalézt co nejlepší způsob, jak osoby se 
zdravotním postižením informovat, aby návštěvníci z jednoho členského státu mohli snadno 
nalézt informace o právech a povinnostech, které mají v navštíveném členském státě. Výbor 
IMCO vítá iniciativu AccessibleEU a domnívá se, že by mohla zahrnovat užitečné informace 
týkající se evropského průkazu osob se zdravotním postižením a evropské parkovací karty pro 
osoby se zdravotním postižením.

6. Průkaz osob se zdravotním postižením bude sloužit jako základ ke zvyšování  povědomí 
o rozmanitosti a lepšímu přijetí osob se zdravotním postižením byly ve společnosti, přičemž  
zároveň posílí právo na volný pohyb osob se zdravotním postižením v rámci Evropské unie. 
Průkaz osob se zdravotním postižením bude obzvláště užitečný pro osoby s neviditelným 
zdravotním postižením, které se navíc často potýkají s překážkami v postojích.

7. Tento nástroj zaručí nediskriminaci při pohybu mezi zeměmi EU a vytvoří jistotu a 
odstraní administrativní překážky jak pro osoby se zdravotním postižením, tak pro soukromé a 
veřejné provozovatele služeb, zařízení a činností. S cílem posílit návrh týkající se parkovací 
karty a provést některá konkrétní zlepšení pro osoby se zdravotním postižením by měla být 
zřízena nová databáze, která bude osoby se zdravotním postižením informovat o různých 
parkovacích právech a pravidlech týkajících se parkovacích míst pro osoby se zdravotním 
postižením v jednotlivých členských státech a jejich regionech, městech a obcích.

8. Při stěhování do jiného členského státu za prací nebo za studiem se osoby se zdravotním 
postižením stále potýkají se značnými překážkami volného pohybu.  Aby bylo možné dočasně 
uznat status osoby se zdravotním postižením pro přechodnou fázi při stěhování do zahraničí za 
prací nebo studiem a také v průběhu nového  posuzovacího řízení za účelem uznání zdravotního 
postižení v novém členském státě, by bylo vhodné doplnit výjimku do čl. 2 odst. 2. Tato 
výjimka by se měla vztahovat i na účastníky programů mobility EU, jako je ERASMUS+.

9. Domnívá se, že v zájmu zajištění volného pohybu pracovníků se zdravotním postižením 
a podpory začlenění osob se zdravotním postižením do pracovní síly by měl být evropský 
průkaz osob se zdravotním postižením k dispozici i osobám se zdravotním postižením, které 
cestují do jiných členských států za prací.

10. Podle návrhu Komise je vzájemné uznávání klíčovým mechanismem k dosažení cílů 
návrhu, aniž by držitel karty musel podniknout další kroky. Výbor IMCO tento způsob 
posilování práv osob se zdravotním postižením, zajišťování jejich nezávislosti a plného 
zapojení do společnosti plně podporuje. Jedná se o jednoduchý způsob, kterým lze těchto cílů 
dosáhnout a který je plně v souladu s právními předpisy vnitřního trhu.

11. Výbor IMCO zároveň vítá postoj Komise, která se domnívá, že při přiznávání těchto 
práv osobám se zdravotním postižením by se mělo vycházet z ochrany, která je již poskytována 
na vnitrostátní úrovni, a nikoli ji oslabovat. Tím se podpoří schopnost osob se zdravotním 
postižením využívat svých práv na volný pohyb. Výbor IMCO proto oceňuje postoj Komise, 
jak je vyjádřeno v článku 2 a 30. bodě odůvodnění, tj. aby nebyla návrhem dotčena pravomoc 
členských států posuzovat a uznávat status osob se zdravotním postižením a poskytovat zvláštní 
podmínky, jako je volný přístup, snížené tarify nebo preferenční zacházení s těmito osobami a 



PE754.831v02-00 120/144 RR\1294155CS.docx

CS

případně také s osobami, které je doprovází nebo jim pomáhají, včetně osobních asistentů. 
Návrh je iniciativou minimální harmonizace, neboť nebrání členským státům v tom, aby 
osobám se zdravotním postižením poskytly dodatečné uznání. Výbor IMCO tento přístup vítá. 
Zdůrazňuje však, že přístup minimální harmonizace by neměl být záminkou k nepřijímání 
ambicióznějších ustanovení, a vybízí dále členské státy, aby v tomto odvětví úzce 
spolupracovaly s cílem dosáhnout vysoké úrovně integrace a ochrany všech evropských občanů 
se zdravotním postižením.

12. Výbor IMCO vítá smíšený přístup Komise ohledně formátu průkazu osob se zdravotním 
postižením a evropské parkovací karty. Oceňuje, že je tento formát přizpůsoben prostředí 
digitálních technologií, což je plně v souladu s moderním přístupem přijatým v jiných právních 
předpisech týkajících se vnitřního trhu, jako je směrnice o přístupnosti internetových stránek. 
Stejně jako v jiných oblastech je však důležité zajistit, aby průkaz osob se zdravotním 
postižením a evropská parkovací karta byly plně a snadno dostupné a srozumitelné pro všechny 
uživatele, včetně těch, kteří nejsou s digitálními technologiemi obeznámeni a pro něž tyto 
technologie představují výzvu. Je také důležité, aby informacím mohly okamžitě porozumět 
nejen osoby se zdravotním postižením, ale i osoby, které jim poskytují pomoc nebo které jsou 
o pomoc požádány. V průkazu osob se zdravotním postižením by měl být uveden alespoň druh 
pomoci, kterou daná osoba potřebuje, a v lepším případě, jaké postižení má. Průkaz by měl 
proto obsahovat jasné informace, včetně piktogramů, znázorňující druh potřebné pomoci.

13. Výbor IMCO tedy vítá jasný postoj Komise, že by měla být rovněž k dispozici fyzická 
karta s digitálními prvky, které lze číst elektronickými prostředky, a jak je uvedeno v čl. 6 
odst. 5 a čl. 7 odst. 6 a v 26. bodě odůvodnění – uživatel by měl mít vždy možnost vybrat si 
fyzickou kartu, digitální kartu nebo obě. Je však třeba zdůraznit, že zatímco evropský průkaz 
osob se zdravotním postižením obsahuje informace v Braillově písmu, evropský parkovací 
průkaz nikoli. Fyzická evropská parkovací karta by měla být plně přístupná, včetně informací 
v této abecedě. Evropská parkovací karta by měla být napsána v Braillově písmu podle normy 
Marburg, což uživatelům usnadní identifikaci karty.

14. Výbor IMCO zdůrazňuje, že je důležité, aby evropský průkaz osob se zdravotním 
postižením a evropská parkovací karta byly účinně zavedeny do praxe. Za tímto účelem je třeba 
provést vhodnou informační kampaň a zapojit místní a regionální orgány, včetně policie.

15. Výbor IMCO vyzývá Komisi, aby navzdory zaručení výsady členských států udělovat 
vnitrostátní průkazy pro osoby se zdravotním postižením v budoucnu zvážila, zda by nebylo 
vhodné  vnitrostátní a evropské průkazy pro osoby se zdravotním postižením sloučit.

16. Zároveň výbor IMCO podotýká, že Komise bude mít široké pravomoci změnit 
standardizovaný formát karty, a domnívá se, že změny v tomto smyslu by neměly vést k 
nesprávnému výkladu ze strany uživatelů a orgánů odpovědných za vydání karty, což by 
ohrozilo dosažení cílů směrnice.

17. Výbor IMCO navrhuje, aby byl do doložky o podávání zpráv a přezkumu zahrnut 
neúplný seznam konkrétních ukazatelů výkonnosti. Navrhuje zejména, aby ukazatele dopadu a 
výsledků, včetně ukazatelů dopadu na odvětví dopravy, veřejné správy, institucí a veřejných 
rozpočtů a na distribuční dopad napříč členskými státy, byly přidány k ukazatelům 
orientovaným výhradně na údaje, jako je například počet členských států, které směrnici 
provedly, počet evropských průkazů osob se zdravotním postižením a počet evropských 



RR\1294155CS.docx 121/144 PE754.831v02-00

CS

parkovacích karet vydaných členskými státy. Užitečné by byly rovněž informace o nákladech 
a přínosech směrnice. Tyto doplňující informace přispějí k lepšímu hodnocení provádění a 
uplatňování směrnice, díky čemuž bude rozhodovací proces spolehlivější a informovanější.



PE754.831v02-00 122/144 RR\1294155CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA PODNĚTY

Zpravodajka prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržela žádný podnět od 
subjektu nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 přílohy I 
jednacího řádu.



RR\1294155CS.docx 123/144 PE754.831v02-00

CS

4.12.2023

STANOVISKO VÝBORU PRO PRÁVA ŽEN A ROVNOST POHLAVÍ

pro Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

o návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se zavádí evropský průkaz osob se 
zdravotním postižením a evropská parkovací karta pro osoby se zdravotním postižením
COM(2023)0512 - C9-0328/2023

Zpravodajka: Rosa Estaràs Ferragut

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví vyzývá Výbor pro zaměstnanost a sociální věci jako 
příslušný výbor, aby vzal na vědomí:

Pozměňovací návrh 1

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2a) Listina základních práv Evropské 
unie (dále jen „Listina“), zejména její 
články 3, 6, 7, 8, 14, 15, 16, 20, 21, 23, 24, 
25, 26, 31, 34, 35, 36, 41, 42, 45 a 47, 
sdružuje nejdůležitější osobní svobody a 
práva, a to i pro osoby se zdravotním 
postižením.
(2b)  V usnesení ze dne 13. prosince 
2022 nazvaném „Za stejná práva osob se 
zdravotním postižením1a“ se potvrzuje 
důležitost a potřeba mít evropský průkaz 
osob se zdravotním postižením.
(2c) V usnesení ze dne 4. října 2023 
nazvaném „Harmonizace práv osob s 
autismem2a“ se zdůrazňuje význam 
návrhu evropského průkazu osob se 



PE754.831v02-00 124/144 RR\1294155CS.docx

CS

zdravotním postižením.
__________________
1a  
https://www.europarl.europa.eu/doceo/doc
ument/TA-9-2022-0435_CS.html
2a 
https://www.europarl.europa.eu/doceo/doc
ument/TA-9-2023-0343_CS.html

Pozměňovací návrh 2

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3a) Rovnost žen a mužů je jednou z 
hodnot Unie zakotvených v článku 2 SEU 
a v článku 8 SFEU se uvádí, že při všech 
svých činnostech usiluje Unie o 
odstranění nerovností zaváděním zásady 
uplatňování genderového hlediska a 
genderové rovnosti. Evropská unie 
ratifikovala Istanbulskou úmluvu o 
prevenci a potírání násilí na ženách a 
domácího násilí, a proto musí být ochrana 
a podpora poskytovaná v rámci 
Istanbulské úmluvy dostupná všem ženám 
bez diskriminace bez ohledu na jakékoli 
zdravotní postižení.

Pozměňovací návrh 3

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3b) Mandát týkající se rovnosti a 
nediskriminace obsažený v článku 5 
Úmluvy o právech osob se zdravotním 
postižením je relevantní, protože účelem 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením je urychlit dosažení rovnosti 
osob se zdravotním postižením vzájemným 



RR\1294155CS.docx 125/144 PE754.831v02-00

CS

uznáváním jejich postavení v EU. K 
mobilitě a volnému pohybu je třeba 
přistupovat genderově citlivým způsobem, 
aby tyto právní předpisy přispěly k uznání 
práv žen a dívek se zdravotním postižením, 
matek a pečovatelů o osoby se zdravotním 
postižením a k přijetí průřezového 
přístupu k jejich ochraně před 
diskriminací. Je nezbytně nutné uznat, že 
ženy a dívky se zdravotním postižením čelí 
diskriminaci v mnoha oblastech života, 
jako je sociální izolace, nedostatečný 
přístup ke komunitním službám, 
nekvalitní bydlení, institucionalizace a 
nedostatečná zdravotní péče, což jim brání 
aktivně se zapájet a přispívat do života 
společnosti. Ženy se zdravotním 
postižením jsou desetkrát častěji vystaveny 
fyzickému nebo sexuálnímu napadení než 
ženy bez zdravotního postižení, a proto by 
měly být ženám se zdravotním postižením, 
které se staly obětí jakékoli formy 
genderově podmíněného násilí, 
zpřístupněny informace o přístupu ke 
specializovaným podpůrným službám. 
Celkově je situace žen a dívek se 
zdravotním postižením horší než situace 
mužů a chlapců se zdravotním postižením, 
což je ještě výraznější ve venkovských 
oblastech, kde je přístup ke službám a 
příležitostem obecně mnohem omezenější. 
Každé osobě s faktickým zdravotním 
postižením ve smyslu článku 1 Úmluvy o 
právech osob se zdravotním postižením by 
měl být uznán její status osoby 
zdravotního postižení, pokud pobývá v 
jiném státě EU, než je její vlastní stát, 
nebo se do jiného členského státu EU 
přestěhuje.

Pozměňovací návrh 4

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6) Účelem Úmluvy o právech osob se (6) Účelem Úmluvy o právech osob se 



PE754.831v02-00 126/144 RR\1294155CS.docx

CS

zdravotním postižením je podporovat, 
chránit a zajistit plné a rovné užívání všech 
lidských práv a základních svobod všemi 
osobami se zdravotním postižením a 
podporovat úctu k jejich přirozené 
důstojnosti, a zajistit tak jejich plné a 
účinné zapojení do společnosti na 
rovnoprávném základě s ostatními. Úmluva 
OSN o právech osob se zdravotním 
postižením rovněž uznává význam potřeby 
přijmout vhodná opatření k zajištění 
přístupnosti pro osoby se zdravotním 
postižením.

zdravotním postižením je podporovat, 
chránit a zajistit plné a rovné užívání všech 
lidských práv a základních svobod všemi 
osobami se zdravotním postižením a 
podporovat úctu k jejich přirozené 
důstojnosti, a zajistit tak jejich plné a 
účinné zapojení do společnosti na 
rovnoprávném základě s ostatními. 
Úmluva OSN o právech osob se 
zdravotním postižením ve svém článku 6 
výslovně uznává, že ženy a dívky se 
zdravotním postižením jsou vystaveny 
vícenásobné diskriminaci, která je v 
mnoha případech způsobena prolínáním 
pohlaví a zdravotního postižení, což má 
dopad na všechny oblasti jejich života, 
včetně zkušeností s mobilitou, a požaduje, 
aby státy, které jsou smluvními stranami 
úmluvy, „přijaly opatření k zajištění 
plného a rovného užívání všech lidských 
práv a základních svobod“ a zajistily plný 
rozvoj, pokrok a posílení postavení žen. 
Ženy se zdravotním postižením často čelí 
diskriminaci z důvodu příslušnosti ke 
dvěma či více skupinám, a proto je třeba 
do právních předpisů EU začlenit 
průřezový přístup, aby bylo možné řádně 
řešit vyloučení a diskriminaci z 
komplexního, systémového a 
strukturálního hlediska. Členské státy EU 
jsou vázány Úmluvou o právech osob se 
zdravotním postižením, mezi jednotlivými 
zeměmi však existují značné rozdíly v 
jejím provádění1a. Ve všech zemích je 
třeba dosáhnout pokroku v oblasti 
rovnosti osob se zdravotním postižením, 
například prostřednictvím investic do 
infrastruktury, budování kapacit a 
osvětových kampaní. Úmluva OSN o 
právech osob se zdravotním postižením 
rovněž uznává význam potřeby přijmout 
vhodná opatření k zajištění všeobecné 
přístupnosti pro osoby se zdravotním 
postižením, jako například pro osoby s 
funkční negramotností, která se většinou 
týká žen, zejména s ohledem na 
současnou směrnici, a k zajištění co 
největší nezávislosti osob se zdravotním 



RR\1294155CS.docx 127/144 PE754.831v02-00

CS

postižením v oblasti osobní mobility.

(6a) Je třeba si uvědomit, že ženy a dívky 
se zdravotním postižením čelí zvýšenému 
riziku násilí a zneužívání, včetně 
sexuálního zneužívání, a jsou více 
zranitelné z důvodu svého pohlaví, věku a 
zdravotního postižení. 
(6b) Čísla jasně ukazují, že pečovatelé o 
osoby se zdravotním postižením jsou v 
naprosté většině ženy, a proto je třeba 
uplatňovat genderově citlivý přístup i při 
posuzování otázky pečovatelů.
__________________
1a Provádění Úmluvy OSN o právech osob 
se zdravotním postižením, 
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra
_uploads/fra-2023-uncrpd-human-rights-
indicators_en.pdf

Pozměňovací návrh 5

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 6 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6a) Z údajů Evropského institutu pro 
rovnost žen a mužů vyplývá, že v EU je na 
plný úvazek zaměstnáno 20 % žen se 
zdravotním postižením ve srovnání s 29 % 
mužů se zdravotním postižením a 48 % 
žen bez zdravotního postižení. Ohroženo 
chudobou je 22 % žen se zdravotním 
postižením ve srovnání s 20 % mužů se 
zdravotním postižením a 16 % žen bez 
zdravotního postižení. Terciární vzdělání 
absolvuje 17 % žen se zdravotním 
postižením ve srovnání s 18 % mužů se 
zdravotním postižením a 32 % žen bez 
zdravotního postižení. Neuspokojenou 
potřebu v oblasti lékařského vyšetření má 
11 % žen se zdravotním postižením ve 
srovnání s 10 % mužů se zdravotním 
postižením a 3 % žen bez zdravotního 
postižení. V EU je přibližně 46 milionů 
žen a dívek se zdravotním postižením, což 



PE754.831v02-00 128/144 RR\1294155CS.docx

CS

představuje asi 16 % celkové ženské 
populace a 60 % celkové populace osob se 
zdravotním postižením1b; při zavádění 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením je proto třeba uplatňovat 
genderově citlivý přístup a v návaznosti na 
konkrétní doporučení přijatá výborem pro 
práva osob se zdravotním postižením k 
úvodní zprávě EU z roku 2015 musí být 
ústředním bodem strategie EU pro rovnost 
žen a mužů zejména hledisko žen a dívek 
se zdravotním postižením, spolu s 
politikami a programy a genderovým 
hlediskem v její strategii pro otázky 
zdravotního postižení. Výbor rovněž 
doporučil, aby Evropská unie vypracovala 
opatření na podporu práv žen a dívek se 
zdravotním postižením, a to vytvořením 
mechanismu pro sledování pokroku a 
financováním sběru údajů a provádění 
výzkumu o ženách a dívkách se 
zdravotním postižením1c. Evropská komise 
a členské státy EU zajistí shromažďování 
údajů rozčleněných podle pohlaví, aby 
bylo možné vypracovat posouzení dopadu 
směrnice na rovnost žen a mužů a zaručit 
její budoucí revizi z hlediska rovnosti žen 
a mužů.
__________________
1a Prolínající se nerovnosti v Evropské 
unii v indexu rovnosti žen a mužů pro rok 
2023 https://eige.europa.eu/gender-
equality-index/2022/domain/intersecting-
inequalities/disability/work
1b https://www.edf-feph.org/women-and-
gender-equality/
1c Závěrečné připomínky k úvodní zprávě 
Evropské unie CRPD/C/EU/CO/1, Výbor 
pro práva osob se zdravotním postižením, 
2. října 2015.

Pozměňovací návrh 6

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 7



RR\1294155CS.docx 129/144 PE754.831v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) Evropský pilíř sociálních práv, 
vyhlášený Evropským parlamentem, 
Radou a Evropskou komisí v Göteborgu 
dne 17. listopadu 201740, stanoví, že každý 
člověk, mimo jiné bez ohledu na své 
postižení, má právo na rovné zacházení a 
příležitosti, pokud jde mimo jiné o přístup 
ke zboží a službám dostupným veřejnosti 
(zásada 3). Kromě toho evropský pilíř 
sociálních práv uznává, že osoby se 
zdravotním postižením mají právo na 
služby, které jim umožní účast na životě 
společnosti (zásada 17).

(7) Evropský pilíř sociálních práv, 
vyhlášený Evropským parlamentem, 
Radou a Evropskou komisí v Göteborgu 
dne 17. listopadu 201740, stanoví, že každý 
člověk, mimo jiné bez ohledu na své 
postižení, má právo na rovné zacházení a 
příležitosti, pokud jde o zaměstnání, 
sociální ochranu, vzdělání, přístup ke 
zboží a službám dostupným veřejnosti 
(zásada 3); a že musí být zajištěna a 
podporována rovnost zacházení a 
příležitostí pro ženy a muže ve všech 
oblastech (zásada 2). Kromě toho 
evropský pilíř sociálních práv uznává, že 
osoby se zdravotním postižením mají právo 
na služby, které jim umožní účast na trhu 
práce a životě společnosti, a na pracovní 
prostředí přizpůsobené jejich potřebám 
(zásada 17). (1) Evropský pilíř sociálních 
rovněž uznává, že každý má právo na 
včasný přístup k cenově dostupné a 
kvalitní preventivní a léčebné zdravotní 
péči (zásada 16).

_________________ _________________
40 Interinstitucionální vyhlášení evropského 
pilíře sociálních práv (Úř. věst. C 428, 
13.12.2017, s. 10).

40 Interinstitucionální vyhlášení evropského 
pilíře sociálních práv (Úř. věst. C 428, 
13.12.2017, s. 10).

Pozměňovací návrh 7

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 15 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(15a) Osobními asistenty mohou být i 
neformální pečovatelé, jako jsou rodinní 
příslušníci, a je třeba vzít v úvahu, že ženy 
nesou nepřiměřeně velkou odpovědnost za 
neplacenou a placenou péči o osoby se 
zdravotním postižením, včetně ženských 
rodinných příslušníků.



PE754.831v02-00 130/144 RR\1294155CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 8
Návrh směrnice
Bod odůvodnění 16 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(16a) Je třeba se vypořádat s obrovským 
nedostatkem znalostí o psychosociální 
přístupnosti, kvůli kterému nejsou 
přijímána individuální a strukturální 
opatření k odstranění překážek, jež ji 
ztěžují nebo znemožňují, včetně 
postojových, administrativních a 
systémových nebo symbolických překážek, 
aby se pomohlo bojovat proti stigmatizaci 
a předsudkům, které vedou k 
diskriminaci, násilí, zneužívání, 
sociálnímu vyloučení a segregaci, jež 
představují překážky účinného výkonu 
práv osob se zdravotním postižením a 
nepodporují respektování jejich 
autonomie, vůle a preferencí.

Odůvodnění

Potřeba silnější ochrany žen se zdravotním postižením. Evropský průkaz osob se zdravotním 
postižením by měl poskytnout preferenční status ženám a dívkám se zdravotním postižením, 
které jsou oběťmi násilí a zneužívání, a věnovat jim naléhavou pozornost jako 
nejohroženějším osobám, aby bylo možné přijmout preventivní opatření.

Pozměňovací návrh 9
Návrh směrnice
Bod odůvodnění 24

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(24) Mezi příklady zvláštních podmínek 
nebo přednostního zacházení patří volný 
přístup, snížené tarify, snížené poplatky 
nebo poplatky za užívání zpoplatněných 
pozemních komunikací / mostů / tunelů, 
přednostní přístup, vyhrazená místa v 
parcích a jiných veřejných prostranstvích, 
přístupná místa k sezení na kulturních nebo 
veřejných akcích, osobní asistence, 
asistenční zvířata, pomoc na pláži při 
vstupu do vody, podpora (např. přístup k 

(24) Mezi příklady zvláštních podmínek 
nebo přednostního zacházení patří volný 
přístup, snížené tarify, snížené poplatky 
nebo poplatky za užívání zpoplatněných 
pozemních komunikací / mostů / tunelů, 
přednostní přístup, vyhrazená místa v 
parcích a jiných veřejných prostranstvích, 
přístupná místa k sezení na kulturních nebo 
veřejných akcích, osobní asistence, 
asistenční zvířata, pomoc na pláži při 
vstupu do vody, podpora (např. přístup k 



RR\1294155CS.docx 131/144 PE754.831v02-00

CS

Braillovu písmu, audioprůvodci, tlumočení 
do znakového jazyka), poskytnutí pomůcek 
nebo asistence, zapůjčení invalidního 
vozíku, zapůjčení plovoucího vozíku, 
získání turistických informací v 
přístupných formátech, používání 
elektricky poháněného skútru na 
pozemních komunikacích nebo invalidního 
vozíku na cyklostezkách bez pokuty atd. 
Parkovací podmínky a zařízení zahrnují 
rozšířené parkování nebo vyhrazená 
parkovací místa. Pokud jde o služby osobní 
dopravy, kromě zvláštních podmínek nebo 
přednostního zacházení poskytovaných 
osobám se zdravotním postižením v 
souladu s vnitrostátními právními předpisy 
nebo praxí mohou asistenční zvířata, 
osobní asistenti nebo jiné osoby, které 
doprovázejí osoby se zdravotním 
postižením (nebo osoby s omezenou 
schopností pohybu a orientace) nebo jim 
pomáhají, cestovat bezplatně nebo mohou 
sedět, pokud je to možné, vedle osoby se 
zdravotním postižením.

Braillovu písmu, audioprůvodci, tlumočení 
do znakového jazyka), poskytnutí pomůcek 
nebo asistence, zapůjčení invalidního 
vozíku, zapůjčení plovoucího vozíku, 
získání turistických informací v 
přístupných formátech, používání 
elektricky poháněného skútru na 
pozemních komunikacích nebo invalidního 
vozíku na cyklostezkách bez pokuty atd. 
Parkovací podmínky a zařízení zahrnují 
rozšířené parkování nebo vyhrazená 
parkovací místa. Pokud jde o služby osobní 
dopravy, kromě zvláštních podmínek nebo 
přednostního zacházení poskytovaných 
osobám se zdravotním postižením v 
souladu s vnitrostátními právními předpisy 
nebo praxí mohou asistenční zvířata, 
osobní asistenti nebo jiné osoby, které 
doprovázejí osoby se zdravotním 
postižením (nebo osoby s omezenou 
schopností pohybu a orientace) nebo jim 
pomáhají, cestovat bezplatně nebo mohou 
sedět, pokud je to možné, vedle osoby se 
zdravotním postižením. Pokud jde o přijetí 
účinných opatření k zajištění mobility, je 
třeba zvážit přístupnost pro osoby se 
zdravotním postižením, které musí 
používat vlastní invalidní vozík z důvodu 
specificity nutné k zajištění své 
bezpečnosti, v různých prostředcích 
veřejné dopravy (vlak, letadlo atd.).

Odůvodnění

Nediskriminace osob se zdravotním postižením. Osoby se zdravotním postižením by měly 
požívat všech práv na stejném základě jako ostatní. To zahrnuje možnost volného pohybu 
osob bez překážek a s individuální podporou, kterou každá osoba potřebuje. Zajištění 
všeobecné přístupnosti podle článku 9 Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením v 
souladu s předchozími pozměňovacími návrhy.

Pozměňovací návrh 10

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 1 – body 3 a a 3 b (nové)



PE754.831v02-00 132/144 RR\1294155CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a) informačním a poradenským službám 
pro ženy a dívky se zdravotním 
postižením;
3b) specializovaným informačním 
službám, pomoci a podpoře ženám a 
dívkám se zdravotním postižením, které 
jsou oběťmi násilí.

Pozměňovací návrh 11

Návrh směrnice
Čl. 5 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Členské státy přijmou veškerá 
nezbytná opatření pro uznání všech osob 
se zdravotním postižením, které jsou 
držiteli evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením, s cílem zajistit 
vzájemné uznávání průkazu jako 
prostředku ochrany před diskriminací na 
základě zdravotního postižení, s 
následným právem na přístup k opravným 
prostředkům a mechanismům stanoveným 
proti porušování práv a nedostatku 
účinného rovného zacházení v celé EU. 
Členské státy zejména zajistí, aby byl 
evropský průkaz osob se zdravotním 
postižením stejně dostupný pro osoby se 
zdravotním postižením bez ohledu na 
jejich pohlaví, rasu, barvu pleti, etnický 
nebo sociální původ, genetické rysy, jazyk, 
náboženské vyznání nebo přesvědčení, 
politické nebo jakékoli jiné názory, 
příslušnost k národnostní menšině, 
majetek, narození, zdravotní postižení, věk 
nebo sexuální orientaci.

Pozměňovací návrh 12

Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 5



RR\1294155CS.docx 133/144 PE754.831v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Evropský průkaz osob se 
zdravotním postižením se vydává jako 
fyzický průkaz a po přijetí aktů v 
přenesené pravomoci uvedených v odstavci 
7 se doplní o digitální formát. Osoby se 
zdravotním postižením mají možnost 
využívat buď digitální, nebo fyzickou 
kartu, případně obě.

5. Evropský průkaz osob se 
zdravotním postižením se vydává jako 
fyzický průkaz a po přijetí aktů v 
přenesené pravomoci uvedených v odstavci 
7 se doplní o digitální formát. Osoby se 
zdravotním postižením mají možnost 
využívat buď digitální, nebo fyzickou 
kartu, případně obě. Postup pro podávání 
žádostí o evropský průkaz osob se 
zdravotním postižením vydávaný 
členskými státy a jeho získání je navržen 
zjednodušeným způsobem. Pro osoby se 
zdravotním postižením, které o průkaz 
žádají, by mohlo být například možné 
uvést na zadní straně průkazu jejich 
specifické požadavky. Neměla by tak 
existovat žádná fyzická ani digitální 
překážka pro zajištění rovného přístupu k 
bezplatnému vydání nebo obnovení 
průkazu. Je důležité zaručit jeho plnou 
dostupnost a použitelnost pro všechny 
osoby se zdravotním postižením, zejména 
pro ženy a dívky se zdravotním postižením, 
které jsou obzvláště ohroženy digitálním 
vyloučením.

Pozměňovací návrh 13

Návrh směrnice
Čl. 9 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Členské státy přijmou vhodná 
opatření ke zvýšení povědomí veřejnosti a 
informování osob se zdravotním 
postižením, mimo jiné přístupnými 
způsoby, o existenci a podmínkách získání, 
používání nebo obnovení evropského 
průkazu osob se zdravotním postižením a 
evropské parkovací karty pro osoby se 
zdravotním postižením.

2. Členské státy přijmou vhodná 
opatření ke zvýšení povědomí veřejnosti, 
včetně veřejných orgánů a soukromých 
poskytovatelů služeb, kteří mají potenciál 
nabízet na míru přizpůsobenou podporu 
podle článku 5, o existenci a podmínkách 
týkajících se průkazu. Členské státy 
rovněž informují osoby se zdravotním 
postižením, mimo jiné přístupnými a 
genderově inkluzivními způsoby, o 
existenci a podmínkách získání, používání 
nebo obnovení evropského průkazu osob se 



PE754.831v02-00 134/144 RR\1294155CS.docx

CS

zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením. Měly by rovněž koordinovat 
komplexní odbornou přípravu zaměřenou 
na rovnost žen a mužů pro všechny 
dotčené aktéry.

Pozměňovací návrh 14

Návrh směrnice
Čl. 11 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Před přijetím aktu v přenesené 
pravomoci Komise vede konzultace s 
odborníky jmenovanými jednotlivými 
členskými státy v souladu se zásadami 
stanovenými v interinstitucionální dohodě 
o zdokonalení tvorby právních předpisů ze 
dne 13. dubna 2016.

4. Před přijetím aktu v přenesené 
pravomoci Komise vede konzultace s 
odborníky jmenovanými jednotlivými 
členskými státy v souladu se zásadami 
stanovenými v interinstitucionální dohodě 
o zdokonalení tvorby právních předpisů ze 
dne 13. dubna 2016. Komise rovněž 
konzultuje odborníky na genderovou 
rovnost a vyžádá si od každého členského 
státu a příslušných orgánů EU údaje 
rozčleněné podle pohlaví s cílem v případě 
potřeby posílit začleňování genderového 
hlediska a genderové rozpočtování.

Pozměňovací návrh 15

Návrh směrnice
Čl. 13 – odst. 2 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) ustanovení, podle nichž mohou 
veřejné subjekty nebo soukromá sdružení, 
organizace nebo jiné právní subjekty, které 
mají oprávněný zájem na zajištění 
dodržování ustanovení této směrnice, 
jednat v souladu s vnitrostátními právními 
předpisy a postupy před soudy nebo 
příslušnými správními orgány jménem 
osoby se zdravotním postižením nebo na 
její podporu, s jejím souhlasem, ve všech 
soudních nebo správních řízeních 
stanovených pro vymáhání plnění 

b) ustanovení, podle nichž mohou 
veřejné subjekty, jako jsou orgány pro 
rovné zacházení, nebo soukromá sdružení, 
organizace nebo jiné právní subjekty, které 
mají oprávněný zájem na zajištění 
dodržování ustanovení této směrnice, 
jednat v souladu s vnitrostátními právními 
předpisy a postupy před soudy nebo 
příslušnými správními orgány jménem 
osoby se zdravotním postižením nebo na 
její podporu, s jejím souhlasem, ve všech 
soudních nebo správních řízeních 



RR\1294155CS.docx 135/144 PE754.831v02-00

CS

povinností vyplývajících z této směrnice. stanovených pro vymáhání plnění 
povinností vyplývajících z této směrnice.

Pozměňovací návrh 16

Návrh směrnice
Čl. 16 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Zpráva se s ohledem na sociální a 
hospodářský vývoj zabývá mimo jiné 
používáním evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením s cílem posoudit potřebu 
přezkumu této směrnice.

2. Zpráva se s ohledem na sociální a 
hospodářský vývoj v členských státech a v 
Unii jako celku zabývá mimo jiné 
používáním evropského průkazu osob se 
zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením s cílem posoudit potřebu 
přezkumu této směrnice. Zpráva obsahuje 
genderovou analýzu zaměřenou na to, jak 
ustanovení této směrnice skutečně a 
potenciálně ovlivnila volný pohyb žen a 
dívek se zdravotním postižením. Zpráva 
rovněž hodnotí účinnost pobídkových 
opatření poskytovaných členskými státy 
poskytovatelům služeb. Bude v ní 
zohledněna zpětná vazba od osob se 
zdravotním postižením a příslušných 
nevládních organizací, především 
organizací zastupujících osoby se 
zdravotním postižením a organizací 
bojujících za genderovou rovnost, jakož i 
hospodářských zúčastněných stran. 
Komise vytvoří digitální portál obsahující 
veškeré informace o výhodách držení 
evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením a evropské parkovací karty ve 
všech členských státech způsobem 
zohledňujícím pohlaví.

Pozměňovací návrh 17

Návrh směrnice
Čl. 16 – odst. 3



PE754.831v02-00 136/144 RR\1294155CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Členské státy sdělí Komisi na její 
žádost a včas všechny informace, které 
Komise potřebuje pro vypracování takové 
zprávy.

3. Členské státy sdělí Komisi na její 
žádost a včas všechny informace, které 
Komise potřebuje pro vypracování takové 
zprávy. Tyto informace zahrnují mimo 
jiné jasné genderové hledisko týkající se 
uplatňování průkazu osob se zdravotním 
postižením. Členské státy shromažďují 
údaje rozčleněné podle pohlaví s cílem 
identifikovat formy vícenásobné 
diskriminace, kterým čelí ženy a dívky se 
zdravotním postižením při přístupu ke 
zvláštním podmínkám nebo přednostnímu 
zacházení, pokud jde o služby, činnosti 
nebo zařízení nebo podmínky parkování a 
zařízení nabízená nebo vyhrazená osobám 
se zdravotním postižením nebo osobám, 
které je doprovázejí nebo jim pomáhají, 
včetně jejich osobního asistenta 
(asistentů), v souladu s povinnostmi 
vyplývajícími z evropského průkazu osob 
se zdravotním postižením nebo evropské 
parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením. Tyto údaje by měly být použity 
pro posouzení dopadu směrnice na 
rovnost žen a mužů a zaručit její budoucí 
revizi z hlediska rovnosti žen a mužů.



RR\1294155CS.docx 137/144 PE754.831v02-00

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA PODNĚTY

Zpravodajka v souladu s přílohou I čl. 8 jednacího řádu prohlašuje, že při vypracovávání [návrhu 
stanoviska / stanoviska (až do okamžiku jeho přijetí ve výboru)] obdržela podněty od těchto subjektů 
nebo osob:

Subjekt nebo osoba
CERMI- Comité Español de Representantes de Personas con Discapacidad
ONCE-Organización Nacional de Ciegos Españoles
Asociación Autismo España

Výše uvedený seznam je sestaven na výhradní odpovědnost zpravodajky.



PE754.831v02-00 138/144 RR\1294155CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Zavedení evropského průkazu osob se zdravotním postižením a 
evropské parkovací karty pro osoby se zdravotním postižením

Referenční údaje COM(2023)0512 – C9-0328/2023 – 2023/0311(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

EMPL
19.10.2023

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

FEMM
19.10.2023

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Rosa Estaràs Ferragut
10.10.2023

Datum přijetí 30.11.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

22
1
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Isabella Adinolfi, Robert Biedroń, Vilija Blinkevičiūtė, Margarita de la 
Pisa Carrión, Frances Fitzgerald, Radka Maxová, Johan Nissinen, Maria 
Noichl, Carina Ohlsson, Pina Picierno, Maria Veronica Rossi, Christine 
Schneider

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Abir Al-Sahlani, Marina Kaljurand, Aušra Maldeikienė, Silvia Modig, 
Susana Solís Pérez, Pernille Weiss, Angelika Winzig

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Jakop G. Dalunde, France Jamet, Grace O’Sullivan, Tomáš Zdechovský



RR\1294155CS.docx 139/144 PE754.831v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O 
STANOVISKO

22 +
ECR Margarita de la Pisa Carrión

ID France Jamet, Maria Veronica Rossi

PPE Isabella Adinolfi, Frances Fitzgerald, Helmut Geuking, Aušra Maldeikienė, Christine Schneider, Pernille 
Weiss, Angelika Winzig, Tomáš Zdechovský

Renew Abir Al-Sahlani, Susana Solís Pérez

S&D Robert Biedroń, Vilija Blinkevičiūtė, Marina Kaljurand, Radka Maxová, Maria Noichl, Carina Ohlsson, Pina 
Picierno

The Left Silvia Modig

Verts/ALE Grace O'Sullivan

1 -
ECR Johan Nissinen

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



PE754.831v02-00 140/144 RR\1294155CS.docx

CS

29.11.2023

DOPIS PETIČNÍHO VÝBORU

Pan Dragoş Pîslaru
předseda
Výbor pro zaměstnanost a sociální věci
BRUSEL

Věc: Stanovisko k návrhu zprávy výboru EMPL o návrhu směrnice, kterou se zavádí 
evropský průkaz osob se zdravotním postižením a evropská parkovací karta pro 
osoby se zdravotním postižením (COM(2023)0512 – C9-0328/2023 – 
2023/0311(COD))

Vážený pane předsedo,

Petiční výbor byl v rámci daného postupu pověřen, aby Vašemu výboru předložil stanovisko. 
Výbor se na své schůzi dne 24. října 2023 rozhodl předat toto stanovisko ve formě dopisu. 
Výbor projednal tuto záležitost na své schůzi dne 29. listopadu 2023. Na této schůzi1 rovněž 
přijal stanovisko.

Petiční výbor je pro občany ústředním místem pro kontakt a výměnu názorů s Evropským 
parlamentem. Petiční výbor pořádá každoročně v Parlamentu, v rámci programu Týdne 
zdravotního postižení, který letos pořádá Váš výbor, seminář o právech osob se zdravotním 
postižením. Petiční výbor je aktivním členem rámce Úmluvy OSN o právech osob se 
zdravotním postižením.

Návrh směrnice, kterou se zavádí evropský průkaz osob se zdravotním postižením a evropská 
parkovací karta pro osoby se zdravotním postižením, předložený Komisí, vítáme, neboť se 
jedná o dlouho očekávanou iniciativu, jež má reagovat na diskriminaci a obavy občanů se 
zdravotním postižením. Tento nástroj zaručí nediskriminaci při pohybu mezi zeměmi EU 
a vytvoří jistotu a odstraní administrativní překážky jak pro osoby se zdravotním postižením, 
tak pro soukromé a veřejné provozovatele služeb, zařízení a činností.

Mnoho petic poukázalo na překážky, s nimiž se potýkají osoby se zdravotním postižením, které 
jsou omezovány, pokud jde o rovný přístup k právu na volný pohyb a přístupnost. V zájmu 
zaručení rovnosti v EU tyto petice naléhavě vyzývají k zavedení celounijního průkazu osob se 
zdravotním postižením a parkovací karty a ke vzájemnému uznávání stupně zdravotního 
postižení mezi členskými státy. Průkaz osob se zdravotním postižením bude užitečný i pro 

1 Konečného hlasování se zúčastnili: Dolors Montserrat (předsedkyně a zpravodajka), Yana Toom 
(místopředsedkyně), Asim Ademov, Andris Ameriks, Marc Angel, Margrete Auken, Petras Auštrevičius, Vasile 
Blaga, Karolin Braunsberger-Reinhold, Daniel Buda, Maria Angela Danzì, Angel Dzhambazki, Ibán García Del 
Blanco, Alexis Georgoulis, Vlad Gheorghe, Sylvie Guillaume, Peter Jahr, Virginie Joron, Marina Kaljurand, 
Radan Kanev, Stelios Kympouropoulos, Cristina Maestre Martín De Almagro, Ana Miranda, Alin Mituța, Andrey 
Slabakov, Rainer Wieland, Michal Wiezik, Kosma Złotowski, Tatjana Ždanoka.



RR\1294155CS.docx 141/144 PE754.831v02-00

CS

osoby s neviditelným zdravotním postižením, které se navíc často potýkají s překážkami 
v postojích.

Vzhledem k aktuálnosti otázky evropského průkazu osob se zdravotním postižením a evropské 
parkovací karty Petiční výbor již návrh směrnice, kterou se zavádí evropský průkaz osob se 
zdravotním postižením, zohlednil, mj. v usnesení o harmonizaci práv osob s autismem a ve 
zprávě o ochraně osob se zdravotním postižením prostřednictvím petic: získané poznatky. 
Výbor požádal o zahrnutí všech situací, kdy soukromé subjekty nebo veřejné orgány nabízejí 
osobám se zdravotním postižením zvláštní podmínky či preferenční zacházení. Petiční výbor 
dále vyzval k tomu, aby tento průkaz zajišťoval právo osob se zdravotním postižením na volný 
pohyb v celé EU tím, že dá držitelům průkazu vzájemné uznání statusu osoby se zdravotním 
postižením. V neposlední řadě také vybídl členské státy, aby byly ambiciózní, pokud jde 
o rozsah nároků, které budou uživatelům průkazu přiznány, a Komisi, aby zajistila řádné 
provádění všemi členskými státy prostřednictvím závazných právních předpisů.

Evropský průkaz osob se zdravotním postižením by měl být dobrovolný, jeho získání a obnova 
by měly být bezplatné a nemělo by být povinné se jím prokazovat u služeb, které jsou 
poskytovány podle jiných právních předpisů Unie. Měl by být přijímán ve všech členských 
státech EU, což by zajišťovalo odpovídající lékařskou a sociální pomoc. Vedle toho musí 
Evropská komise poskytnout členským státům při provádění směrnice o evropském průkazu 
osob se zdravotním postižením technickou pomoc a musí vypracovat zvláštní školení a pokyny 
pro řadu odvětví, aby se zabránilo zpoždění při ověřování a podvodům. A konečně, provádění 
ustanovení týkajících se průkazu by mělo být povinné pro každou zemi, která chce vstoupit do 
EU.

Ráda bych Vás proto požádala, abyste obavy a postoje občanů, jak jsou popsány v příslušných 
peticích, plně zohlednil a zahrnul je do legislativní zprávy výboru EMPL o návrhu směrnice, 
kterou se zavádí evropský průkaz osob se zdravotním postižením a evropská parkovací karta 
pro osoby se zdravotním postižením.

S pozdravem

Dolors Montserrat



PE754.831v02-00 142/144 RR\1294155CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SEZNAM SUBJEKTŮ NEBO OSOB,
OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA PODNĚTY

Následující seznam je sestaven na výhradní odpovědnost zpravodajky. Při vypracovávání 
návrhu stanoviska až do okamžiku jeho přijetí ve výboru obdržela zpravodajka podněty od 
těchto subjektů nebo osob:

Subjekt nebo osoba
Zpravodajka prohlašuje, že neobdržela podněty od žádného subjektu ani osoby.



RR\1294155CS.docx 143/144 PE754.831v02-00

CS

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Název Zavedení evropského průkazu osob se zdravotním postižením a 
evropské parkovací karty pro osoby se zdravotním postižením

Referenční údaje COM(2023)0512 – C9-0328/2023 – 2023/0311(COD)

Datum předložení Parlamentu 7.9.2023

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

EMPL
19.10.2023

Výbory požádané o stanovisko
Datum oznámení na zasedání

IMCO
19.10.2023

TRAN
19.10.2023

FEMM
19.10.2023

PETI
19.10.2023

Přidružené výbory
Datum oznámení na zasedání

TRAN
19.10.2023

Zpravodajové
Datum jmenování

Lucia Ďuriš 
Nicholsonová
4.10.2023

Projednání ve výboru 19.9.2023 7.11.2023 30.11.2023

Datum přijetí 11.1.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

39
0
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

João Albuquerque, Atidzhe Alieva-Veli, Dominique Bilde, Vilija 
Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Jordi Cañas, David Casa, Leila Chaibi, 
Ilan De Basso, Jarosław Duda, Estrella Durá Ferrandis, Lucia Ďuriš 
Nicholsonová, Cindy Franssen, Chiara Gemma, Elisabetta Gualmini, 
Agnes Jongerius, Radan Kanev, Ádám Kósa, Katrin Langensiepen, 
Elena Lizzi, Sara Matthieu, Jozef Mihál, Max Orville, Dennis Radtke, 
Antonio Maria Rinaldi, Mounir Satouri, Monica Semedo, Eugen 
Tomac, Romana Tomc, Nikolaj Villumsen, Maria Walsh

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Abir Al-Sahlani, Catherine Amalric, Romeo Franz, Lina Gálvez 
Muñoz, José Gusmão, Carina Ohlsson

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Maria Noichl, Vera Tax

Datum předložení 12.1.2024



PE754.831v02-00 144/144 RR\1294155CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

39 +
ECR Chiara Gemma

ID Dominique Bilde, Elena Lizzi, Antonio Maria Rinaldi

NI Ádám Kósa

PPE David Casa, Jarosław Duda, Cindy Franssen, Radan Kanev, Dennis Radtke, Eugen Tomac, Romana Tomc, 
Maria Walsh

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Abir Al-Sahlani, Catherine Amalric, Jordi Cañas, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef 
Mihál, Max Orville, Monica Semedo

S&D João Albuquerque, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Ilan De Basso, Estrella Durá Ferrandis, Lina Gálvez 
Muñoz, Elisabetta Gualmini, Agnes Jongerius, Maria Noichl, Carina Ohlsson, Vera Tax

The Left Leila Chaibi, José Gusmão, Nikolaj Villumsen

Verts/ALE Romeo Franz, Katrin Langensiepen, Sara Matthieu, Mounir Satouri

0 -

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


